
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

2023/ročník 55
číslo 3 20055 let časopisu

Komfortní vzduchotechnika a klimatizace,
průmyslové výměníky tepla

www.JANKA.cz

...a jubilejní 200. číslo časopisu



Moderní vzduchovod pro současný svět
CLIMAVER® 360

 Akustický

 Flexibilní

 Vzduchotěsný

 Udržitelný

Potřebujete více informací?
Ing. Jakub Jiráský, technický poradce CLIMAVER® 360
+420 731 341 553 • jakub.jirasky@saint-gobain.com

www.isover.cz/climaverr-360

Klimatizace-CLIMAVER A4.indd   1 15.08.23   10:46

Lindab Vzduchotechnika
Jediní na trhu s certifikátem 
Eurovent pro třídu těsnosti D. Vzduchotechnika, které můžete věřit.

Nejtěsnější certifikovaný  
systém na trhu.

www.lindab.cz



Klimatizace
první časopis českých vzduchotechniků

Šéfredaktor: dr. Stanislav Zeman

Redakční rada: ing. Pavel Červinka, ing. Josef Dvořák (předseda), ing. Jaroslav Karel, ing. Petr Rayman, ing. Radek Petr
Adresa redakce: časopis Klimatizace, Vrážská 143, 153 01 Praha 5, telefon: 251 088 755, e-mail: zeman.press@seznam.cz

Časopis vydává pod registrační značkou MK ČR 20730 JANKA Radotín, a.s.
Vychází 4x ročně. 
ISSN 1803-4969

číslo 3/2023 (200), 55. ročník

Vynálezce ventilátoru Jára Cimrman a vzduchotechnické závody v Milevsku
  red.  ......................................................................................................................................  2
Lindab Safe: první vzduchotechnický systém na světě s certifikátem Eurovent 
pro třídu těsnosti D
  Ing. Josef Lácha  .................................................................................................................... 4
FORT- PLASTY – realizace a knihovna prvků REVIT
  Lukáš Tesař, Kryštof Gál, Pavel Jež, Jan Herman  ................................................................... 6
Parní ohřívače ve vzduchotechnických a technologických systémech
  Ondřej Husák  ..................................................................................................................... 10
Přímé adiabatické chlazení průmyslových prostorů s využitím jednotek 
Colt CoolStream S•T•A•R
  Ing. Dušan Příbrský  ............................................................................................................ 14
ROVENTO® evo – nová generace větrací jednotky s regenerací tepla a přenosem 
vlhkosti
  Ing. Jan Kontra  ................................................................................................................... 18
Tišší, účinnější nebo výkonnější – ventilátor FPowlet pro tepelná čerpadla
  Miroslav Jozífek .................................................................................................................. 22
Klimatizace krytých bazénů
  Doc. ing. Jaroslav Chyský, CSc.  .....................................................................................  25, 47
Zastupitelský úřad ČR v Berlíně, Ing. Zdeněk Kvarda a já
  Jiří Petlach  .......................................................................................................................... 26
Klimatizační zařízení pro Československé velvyslanectví v Berlíně
  Ing. Zdeněk Kvarda  .......................................................................................................  27, 44
Navrhování vodních rozvodů pro klimatizační zařízení
  František Máca  .............................................................................................................  30, 51
Obsah časopisu Klimatizace 5/1974, který vyšel před půl stoletím
  red.  ....................................................................................................................................  36

*) Elektronická verze vydání tohoto čísla na https://janka.cz/aktuality/casopis-klimatizace/  
obsahuje také celý přetisk dalších odborných článků z časopisu Klimatizace č. 5 z března 
1974. Jsou to např. :
Dvacet let Výzkumného ústavu vzduchotechniky  .............................................................. 46
Informace o činnosti hodnotitelské komise pro obor vzduchotechnických výrobků  ........ 50
Zajímavosti z výstavy PRAGOTHERM 73 ............................................................................. 62
Aktuality z oboru klimatizace, Informace o činnosti odborné skupiny “Klimatizace 
a větrání” Českého komitétu pro techniku prostředí ČSVTS .............................................. 66

Toto číslo vyšlo: září 2023

Šéfredaktor: ing. Radek Petr
Grafická úprava: LD, s.r.o., – tiskárna Prager

Redakční rada: ing. Pavel Červinka, ing. Josef Dvořák (předseda), ing. Jaroslav Karel, ing. Radek Petr, dr. Stanislav Zeman
Adresa redakce: časopis Klimatizace, Vrážská 143, 153 01 Praha 5, telefon: 603 787 118, e-mail: redakce.klimatizace@gmail.com

Časopis vydává pod registrační značkou MK ČR 20730 JANKA Radotín, a.s.
Vychází 4x ročně.
ISSN 1803-4969



2
KLIMATIZACE

roky po škole v Milevsku pracoval a naprojektoval prý také 
několik ventilátorů.

K odhalení pomníku Járy Cimrmana byla sehrána scénka 
od divadelního spolku Kovářovská opona.

V úvodní řeči pan Brukner uvedl: 
Nikdo z Cimrmanových součastníků nevěděl, že žije ve společ-
nosti génia. Snad jen jeho osobní lékař, polabský veterinář Hugo 
Myslík něco tušil, ale nikdy se o tom nikomu nezmínil. Po matce 
Rakušan, po otci Čech, po první světové válce již zcela zapadlý 
velikán prožil život světoběžníka. Cimrman odchází jako sedmi až 
dvaačtyřicetiletý z domova. Od té chvíle nacházíme jeho stopy 
v nesčetných zemích téměř všech světových kontinetnů.

Americké vládě předkládá projekt Panamského průplavu 
včetně libreta stejnojmenné opery. S hrabětem Zeppelinem 
konstruuje první vzducholoď s tuhou konstrukcí ze švédské oce-

Pomník Járy Cimrmana
Dne 26. května 2022 byl za velké účasti milevského obyva-
telstva v Milevsku slavnostně odhalen pomník Járy Cimrma-
na, který se tu zasloužil o vybudování milevských Závodů na 
výrobu vzduchotechnických zařízení (ZVVZ).

Pomník, který odhalil herec Petr Brukner a místostarosta 
Milevska Michal Horek, byl v Milevsku instalován právě pro-
to, že v něm roku 1898 při cestě z Prahy do Vídně (anebo 
z Vídně do Prahy) velký myslitel a vynálezce dokázal na ká-
men načrtnout první ventilátor (protože mu v parném létě 
bylo horko). Tímto převratným vynálezem se vlastně nechtíc 
(a možná zcela úmyslně) zasloužil o vybudování milevských 
ZVVZ.

Sám pan Petr Brukner má k Milevsku vazby a to pracovní. 
Řekl, že kdyby nenastoupil na hereckou dráhu, tak by patrně 
byl projektantem vzduchotechniky. Jako písecký rodák dva 

Vynálezce ventilátoru Jára Cimrman
a vzduchotechnické závody v Milevsku
redakce

Obr. 1 – V těchto místech vynalezl Cimrman ventilátor



3
KLIMATIZACE

A co si ke slavnostnímu odhalení pamětní desky 
připravili herci z Kovářovské opony?
Neotřesitelný génius Jára Cimrman jednoho památného květ-
nového dne usedl v těchto místech na kámen pod lipami při 
cestě od Vltavy do Tábora. Znaven chůzí, vedrem, kdy se lístek 
na stromech nepohnul, s oroseným čelem si hodlal odpočinout.

Není bez zajímavostí, že Milevsko je pověstné tím, že po zimě, 
když přicházejí první vedra, podléhá místní fauna včetně lidí 
zvýšené sexuální aktivitě. Důkazem je vítání občánků v únoru 
následujícího roku, kdy počty daleko převyšují ostatní měsíce.

Docent Karel Procházka ve svém díle vidí příčinu v tom, že 
se ženy v této době příliš rychle zbavují svých svršků. Vše za-
končuje sloganem „Stačí jedna schůzka, už je dole blůzka.“

Toto ovšem vyvrací profesor Jiří Kálal, který tvrdí, že muži 
tak nečiní, a přesto u nich dochází ke stejným pohnutkám.

Proto není divu, že zamilovaný párek sýkorek, myslící jen 
na milostné hrátky, se dvakrát neohroženě proletěl v těsné 
blízkosti mistrova obličeje. Příjemný osvěžující vánek a celko-
vé ochlazení měly za následek, že Cimrman, inspirován tímto 
zážitkem, okamžitě vynalezl stroj, který nazval VĚTRUDĚLÁ-
TOR. Několika čarami, které vyryl do kamene, znázornil lopat-
ky podobné ptačím křídlům poháněné zdvojeným převodem. 
Časem byl úžasný vynález přejmenován na ventilátor.

Poté zchlazen pokračoval mistr v cestě, nedbaje vynálezu, 
později tak vzácného, který nechal ležet zapomenut na kameni.

Díky všemocnému vesmíru, kdy nic není náhoda, se v Písku  
19. 5. 1943 narodil další génius, který dostal jméno Petr. Šlo o dítě 
neobyčejně zvídavé. Rodina odjížděla pravidelně na dovolenou 
do Milevska, které v té době obklopovala panenská příroda.

Aby rodiče nemuseli neustále odpovídat na Petříčkovy do-
těrné a stále se opakující otázky „PROČ? PROČ?“, zakoupili 
mu fotoaparát značky PIONEER od firmy DUFA. Později byly 
tyto aparáty v padesátých létech přejmenovány na Pionýr 
a vyzdobeny slámou, srpem a kladivem.

Protože klučina fotil vše, co se mu líbilo, spatřil při vyvolá-
vání filmu majitel fotoateliéru pan Černohlávek na jednom 
ze snímků podivné čáry na kameni. Toto okamžitě poslal do 
Prahy, což mělo za následek, že dne 29. 8. 1948 se v Milev-
sku otevíral závod JANKA, později přejmenovaný na ZVVZ.

Není náhoda, že klučina, celým jménem Petr Brukner, než 
zběhl k divadlu, se v závodě podílel na projektování napří-
klad obrovského 4,5 m širokého ventilátoru k odsávání elek-
tráren.

Přes všechny události nesmíme zapomenout na geniální-
ho Járu Cimrmana, který dal základ mimo jiné i tomu, že se 
město Milevsko tímto proslavilo po celém světě.  

Zdroj: www.milevskem.cz

li a s gondolou z českého vrbového proutí. Zkoumá život polár-
ních Samojedů a na útěku před vyhladovělým kmenem Mlasků 
mine severní pól o pouhých 7 metrů. V Paraquayi zakládá lout-
kové divadlo; ve Vídni kriminalistickou, hudební a baletní školu.

Nezištně pomáhá řadě světových velikánů: manželům Cu-
rieovým nanosí do sklepa na vlastních zádech pětačtyřicet 
puten smolince, prof. Burianovi asistuje při prvních plastic-
kých operacích. Edisonovi předělá pupík na objímce jeho 
první žárovky, Eiffelovi sežene podnájem, Čechovovi po-
chválí novou knihu povídek a pohnojí višňový sad.

Jak se Cimrman roku 1898 ocitá zde, tehdy malém jihočeském 
městě Milevsku, dodnes nevíme. Domnívámě se, že při své pěší 
cestě z Prahy do Vídně (nebo z Vídně do Prahy) bloudí a přichází 
sem již pozdě večer. Zde v místním hotelu si najímá pokoj, kde by 
přenocoval. Ráno místní pokojská nalezá malý podkrovní pokoj 
již prázdný, neboť ho Cimrman brzy ráno opouští jak bývá jeho 
zvykem bez placení. Překvapená pokojská ale nalézá na nočním 
stolku náčrtek zvláštního stroje a pod náčrtkem jen toto slovo 
„Ventilátor?“. Jak se ale tento náčrtek dostává do rukou někoho 
z místních je záhadou. Domníváme se, že se dostává do rukou 
místního technicky zdatného občana, který tento podivný stroj 
zdokonaluje. A tak se město Milevsko později stává význam-
ným střediskem světové vzduchotechniky, díky tehdy ještě ne-
známému, ale později věhlasnému mistrovi Járovi Cimrmanovi 
a dodnes neznámému občanovi tohoto města.

Ať už je tomu jakkoliv, díla pod nimiž je podepsán Jára Cimr-
man, patří k vrcholům světové tvorby všeho druhu. Můžeme 
o tom diskutovat, můžeme o tom vést spory, můžeme s tím 
i nesouhlasit, ale to je všehcno, co se proti tomu dá dělat.

Brukner a Cimrman
Brukner je členem Divadla Járy Cimr-
mana od roku 1967. Od 70. let minu-
lého století hrál také v řadě českoslo-
venských a českých filmů. Strojírenský 
holding ZVVZ Group z Milevska s téměř 
600 zaměstnanci vyrábí a dodává vzdu-

chotechniku, elektrofiltry, ventilátory 
i velkoobjemové přepravníky.

Jméno českého génia Járy Cimrma-
na patří již přes 50 let k pilířům české 
zábavy. Fenomén Járy Cimrmana mezi 
Čechy natolik zakořenil, že když v roce 
2005 pořádala televize anketu o nej-

většího Čecha, fiktivní hrdina dokonce 
krátce, než ho televize z ankety vyřadi-
la, vedl. Jeho jméno již také nese něko-
lik ulic a dalších míst. Jméno Jára Cimr-
man poprvé zaznělo v rozhlase 16. září 
1966 během vysílání z nealkoholické 
vinárny U pavouka.

Obr. 2 – Pamětní deska v Milevsku



4
KLIMATIZACE

Lindab Safe: první vzduchotechnický 
systém na světě s certifikátem  
Eurovent pro třídu těsnosti D
Ing. Josef Lácha

Click jsou navíc držitelem certifikátu Eurovent garantují-
cí pevnost a těsnost třídy D podle certifikačních kritérií 
pro kruhové kovové vzduchotechnické potrubní systémy 
(DUCT-MC).

Eurovent jako potvrzení nejvyšších nároků na těsnost
Účelem certifikace nezávislou zkušebnou Eurovent je 
vytvoření společného souboru kritérií pro všechny re-
levantní parametry, které umožňují hodnocení výrobků 
tímto systémem a zajištění trvalého dosahování sledova-
ných parametrů v čase. V praxi to znamená, že zařazení 
výrobků Lindab do systému certifikace usnadňuje práci 
projektantům a inženýrům, protože již nemusejí prová-
dět časově náročná podrobná porovnávání a zkoumání 
výkonových parametrů. Projektanti, rozpočtáři i investoři 
mohou výrobky navrhovat s jistotou, že technické údaje 
uvedené v katalogu jsou velmi přesné. Výrobky Lindab, 
které jsou certifikované renomovanou zkušebnou, mají 
v technické dokumentaci uvedeno logo Eurovent (obr. 2).

Eurovent navíc kontroluje také výrobní proces, od jeho 
udržitelnosti, přes bezpečnost až po pracovní podmínky 
ve výrobě. Průběžnou platnost certifikátu lze jednoduše 

Společnost Lindab (kontakt na 2. straně obálky) je ověře-
ným výrobcem a dodavatelem kvalitních vzduchotechnic-
kých komponent na mnoha trzích napříč Evropou, včetně 
České republiky. Jednou z nejrozšířenějších produktových 
skupin společnosti je vzduchotechnický systém Lindab Safe, 
který je vhodný pro průmyslovou, komerční či rezidenční 
vzduchotechniku. Vedle rychlé montáže, úspory energie 
a finančních nákladů, potvrzuje jeho kvalitu i třída těsnosti 
D certifikovaná nezávislou zkušebnou Eurovent.

Lindab Safe 
Systém zahrnuje kompletní sortiment kruhového potru-
bí, tvarovek, tlumičů, T-kusů a dalších nezbytných kom-
ponent potřebných k provedení kvalitního kruhového 
rozvodu vzduchotechniky (obr. 1). Základem systému je 
spojování s dvojbřitým těsněním z EPDM pryže. Toto těs-
nění umožňuje rychlou a snadnou montáž systému a sou-
časně zajišťuje jeho vysokou třídu těsnosti ve třídě ATC 
2 (D). Pro pevné spojení tvarovek s potrubím stačí často 
jen nacvaknutí na připravené spojovací noky. Takzvaná 
funkce Click je v zásadě možná u všech výrobků řady Safe 
o průměru 80 mm až 315 mm. Lindab Safe a Lindab Safe 

Obr. 1 – Dvojbřité těsnění umožňuje rychlou a snadnou montáž systému a současně 
zajišťuje jeho vysokou třídu těsnosti



5
KLIMATIZACE

Výhody systému Lindab Safe?
  Rychlá montáž
  Úpravy ani komplikované trasování neovlivňují vysokou 

těsnost
  Montáž systému nevyžaduje použití těsnících tmelů nebo 

rozpouštědel
  Lze použít v různých prostředích
  Těsnění zajišťuje potřebnou těsnost spojů až do podtlaku 

5000 Pa a přetlaku 3000 Pa
  Odolává vysokému tlaku podle specifikací v technických 

manuálech
  Třída těsnosti D doložena certifikátem nezávislé zkušebny 

Eurovent
  Šetří energii a montážní čas

Z jakých materiálů je možné vyrobit systém Lindab Safe?
  Pozinkovaná ocel Z275 (základní materiál)
  Nerezová ocel EN 1 4301
  Nerezová ocel EN 1 4404
  Hliníková slitina 1050 A
  Speciální slitina hliník-zinek AZ 185
  Magnézium ZM 310

Další informace o produktech společnosti Lindab jsou do-
stupné na www.lindab.cz. 

a kdykoli ověřit na webových stránkách zkušebny: www.
eurovent-certification.com

Nejen těsnost, ale i vzhled vzduchotechniky
Systém Lindab Safe si spolu s rychlou montáží bez doda-
tečných utěsňovacích a fixačních prostředků a kvalitou 
těsnosti zakládá i na výsledném vzhledu (obr. 3). Potrubní 
rozvod dokáže přirozeně splynout s konstrukcí, protože ne-
obsahuje viditelné utěsňovací prvky rušící architektonický 
ráz interiéru. Základem pro všechny komponenty je pozin-
kovaná ocel, která je pro změnu zárukou stability průřezu, 
odolnosti vůči vnějším vlivům i mechanickému poškození. 
Zákazníci si mohu vybrat i alternativní provedení ze speci-
álních kovových materiálů.

Díky mimořádným povrchovým úpravám je možné sys-
tém používat také v prostředí s vysokými požadavky na 
hygienu, jako jsou čisté prostory, nemocnice, potravinář-
ské a chemické provozy. Lindab Safe najde uplatnění i pro 
případy přenosu vzduchu obsahujícího například hořlavé, 
radioaktivní či jinak nebezpečné látky. V neposlední řadě 
je systém vhodný také pro odtah vzduchu se zvýšenou kon-
centrací korozních látek, kam patří například chlór, vodík 
nebo zkondenzovaný solný roztok.

Obr. 3 –  Potrubní rozvod dokáže přirozeně splynout s konstrukcí, protože neobsahuje 
viditelné utěsňovací prvky rušící architektonický ráz interiéru

Obr. 2 –  Výrobky Lindab, které jsou certifikované renomovanou 
zkušebnou, mají v technické dokumentaci uvedeno logo Euro-
vent 



6
KLIMATIZACE

Vodňanská drůbež Brno – rozšíření porcovny masa
Do výrobního areálu Vodňanské drůbeže nacházející se 
v Modřicích na okraji Brna naše firma již několikrát z histo-
rie dodávala komponenty plastové vzduchotechniky (dále 
označováno jako VZT). V roce 2021 jsme byli osloveni ohled-
ně spolupráce na projektu, který by znamenal doposud nej-
větší realizaci v této oblasti.

V rámci výstavby nové haly pro porcování drůbeže se 
z důvodu vysoké vlhkosti, která vzniká při výrobním procesu, 
muselo uvažovat s použitím plastových rozvodů pro VZT. Pro 
tyto aplikace byl jako vhodný materiál použit PP, který firma 
FORT- PLASTY, s.r.o., zpracovává v desítkách tun ročně. 

Jedním z odsávaných objektů byla i mycí linka pro mytí pře-
pravek (obr. 1). V případě použití jiného, než plastového mate-
riálu pro výrobu VZT rozvodů by v tomto případě hrozila rychlá 
koroze a zvýšené finanční náklady na jejich častou výměnu. 

Při návrhu je však nutné (i v případě použití plastových 
materiálů) počítat se zvýšenou vlhkostí a jejího odvedení 
z potrubí směrem do kanalizace. V případě této realizace 
vznikala nadbytečná vlhkost směrem od myčky – vlivem sání 
ventilátoru, který vlhkost strhával, a bylo tedy nutno po-
trubní rozvody vhodně odvodnit, aby nedocházelo k zatope-
ní sacího ventilátoru. Pro toto řešení se využilo kombinace 
odvodňujících nátrubků a výstupků uvnitř potrubí. Výstupky 
sloužily k odvádění vlhkosti směrem k nátrubku. Nátrubky již 
poté stačilo pomocí dodatečných plastových rozvodů svést 
do sběrného místa.

Samotná realizace proběhla v průběhu roku 2022, kdy 
firma dodala VZT rozvody o hmotnosti přesahující 8800 kg, 

Firma FORT- PLASTY, s.r.o., (kontakt na str. 9) působí na trhu 
již více než 30 let. Během své dlouhé a bohaté historie reali-
zovala mnoho zajímavých a různorodých projektů, a to v od-
větvích jako jsou např. čistírny odpadních vod, galvanovny, 
chemické laboratoře, městské bazény, automobilový, potra-
vinářský či chemický průmysl. 

Každá realizace vyžaduje individuální přístup ze strany 
přípravy již v rámci tvorby projektové dokumentace, výroby 
a montáže. Jednou ze služeb, které jako firma svým zákazní-
kům poskytujeme, je konzultace nad celkovým technickým 
řešením a případně doporučení vhodnosti použitého mate-
riálu (při znalosti chemického složení, teplot a koncentrace 
odsávaných látek ve vzdušině).

Do prostředí, kde nehrozí vznik elektrostatického výboje 
(označováno jako prostředí BNV) lze uvažovat materiály PP 
– polypropylen, PE – polyethylen, PPs – polyfenylensulfid 
a PVC – polyvinylchlorid (známý také pod dřívějším obchod-
ním názvem „novodur”). Tam, kde hrozí vznik elektrostatic-
kého výboje (označováno jako prostředí EX) tyto materiály 
použít nelze a je nutné přistoupit k materiálům, které svým 
složením umožňují svedení výboje po svém povrchu do zem-
nících bodů. Mezi tyto materiály patří PPsEL – polyprolypen 
obtížně hořlavý a elektricky vodivý nebo PEEL – polyethylen 
elektricky vodivý, které jsou charakteristické svou černou 
barvou.

V následujícím článku jsou uvedeny některé zajímavé za-
kázky, které se v poslední době podařilo zrealizovat.

FORT- PLASTY – realizace 
a knihovna prvků REVIT
Lukáš Tesař, Kryštof Gál, Pavel Jež, Jan Herman

Obr. 1



7
KLIMATIZACE

vstříc a dodalo se veškeré potrubí a tvarovky v potřebném 
termínu.

Projekt hal byl specifický, požadavky zákazníka a úpravy 
tras vzduchotechnického potrubí z plastu se vícekrát měni-
ly i v průběhu realizace. Vzduchotechnické potrubí pro pří-
vod i odvod vzduchu (obr. 2) bylo výhradně ve čtyřhranném 
provedení, kde se vyskytovaly různé typy tvarovek. Rozmě-
ry potrubí se pohybovaly od obvodu 950 mm až po obvod 
3600 mm. Na zakázku se zpracovalo více než 6 tun materiá-
lu, což odpovídá zhruba 500 bm potrubí.

Požadavky investora byly:
  materiál potrubí v obou halách – PVC v barevném prove-

dení RAL 7035,
  vyústky – v provedení bez náběhového listu ve více roz-

měrových řadách.
Materiál PVC se používá do odsávání chemických provo-

zů, bazénů, ČOV, strojírenského průmyslu a nabíjecích sta-
nic. Materiál PVC má dobrou svařitelnost, je tvarově stálý, 
obtížně hořlavý a samozhášivý. Také má dobré mechanické 
vlastnosti s chemickou odolností proti kyselinám i louhům.

Jeden z požadavků realizační firmy byl ten, že z důvodu 
nejasné pozice odsávaných míst bude část nástavců pro 
vyústky navařena na potrubí až při jeho montáži. Část však 
známá byla, a tudíž tyto nástavce se umístily na potrubí již 
ve výrobě. Díky navaření nástavců na potrubí a dodání po-
drobného montážního schématu se zákazníkovi výrazně 
ulehčila a urychlila montáž potrubí.

V jednotlivých halách se liší výška přírub potrubí. V jedné 
z hal je potrubí vedeno těsně pod stropem, a tudíž standard-
ně dodávané příruby mající výšku 40 mm by kolidovaly se 
stropem. Z tohoto důvodu byla výška přírub v hale upravena 
na 30 mm a provedeny atypické ztužující prvky po celé délce 
trasy.

Logistické centrum LIDL Bravantice
Od začátku letošního roku firma dodává vzduchotechnické 
potrubí do nového logistického centra (dále jen LC) společ-
nosti LIDL ČR, v.o.s., které je budováno nedaleko Bravantic 

což odpovídá potrubní trase s celkovou délkou cca 570 bm. 
Skladba potrubí byla velmi různorodá a obsahovala potrubí 
kruhové (dimenze od Ø 200 mm do Ø 900 mm), čtyřhran-
né (až do obvodu 4600 mm) a různé koncové a regulační 
prvky (např. atypické odvodní vyústky, které byly upraveny 
dle požadavku zákazníka, aby co nejlépe odpovídaly poža-
davku investora). Během montáže bylo pro spojení jednot-
livých prvků použito více než 30 000 šroubů + matic a více 
jak 8000 bm svařovacího drátu. Tímto rozsahem se projekt 
zařadil mezi jednu z největších realizací firmy v roce 2022.

Rozšíření výrobních kapacit koncernu Volkswagen Group 
Od března letošního roku firma postupně realizovala zakáz-
ky vzduchotechnického potrubí do dvou hal, které jsou urče-
né k nabíjení autobaterií pro nová vozidla v Bratislavě.

Zákazník si firmu FORT-PLASTY, s.r.o., vybral, protože jako 
jedna z mála firem na trhu dokážeme vyrábět čtyřhranné 
potrubí z materiálu PVC. I přes velkou naplněnost výroby, 
složitost a velký rozsah projektu se podařilo zákazníkovi vyjít 

Obr. 2

Obr. 3



8
KLIMATIZACE

jevoval pouze pro oblast stavebnictví. Postupem času došlo 
k rozšíření oblastí využití na práce PSV včetně vzduchotech-
niky. Přestože projekční práce v této oblasti nejsou doposud 
tak rozšířené, jak by si možná někteří přáli, rozhodli jsme se 
ve firmě vytvořit samostatný přehled prvků pro vzducho-
techniku z plastů. Projektování v „BIMu“ (obr. 4) je obecný 
název, se kterým se jistě již spousta z vás setkala. Pro oblast 
vzduchotechniky byl zvolen program „REVIT“, který je nejvíce 
používán. Hlavním cílem bylo poskytnout projektantům maxi-
mální podporu v jejich práci. Snahou bylo vytvořit knihovnu, 
kde většina tvarovek má automatickou kontrolu platných roz-
měrů, u některých tvarovek je možnost přepínání geometrie 
(podle zvolené funkce, například u šoupat zavřeno/otevřeno) 
a nebo pomocí orientačních prostorových boxů kontrolovat 
volný okolní prostor pro ovládání (například u regulátoru prů-
toku zavírání/otevírání klapky). U složitějších prvků je možná 
nápověda minimálních vyrobitelných délek. 

Výhodou knihovny je kompletní řada standardně vyráběných 
rozměrů a provedení s doporučeným způsobem spojování.

Ze zpětných reakcí projektantů i montážních firem, je vel-
mi potěšující zjištění, že se záměr podařilo splnit. Vytvořila 
se jedna z nejobsáhlejších knihoven, se kterou doposud mo-
hou všichni společně pracovat. Hlavní předností je jednodu-
chost, přehlednost, intuitivní ovládání a podpora v podobě 
velmi podrobného návodu. 

Tato knihovna vznikla za úzké spolupráce se společností 
ADEON CZ, s.r.o., která se ukázala jako oboustranně velmi 
prospěšná. Zkušenosti a potřeby z obou stran, technické vy-
jasnění a následné kvalitní zpracování. To vše vedlo k vytvo-
ření kvalitního výstupu pro další práci a projektování moder-
ních a funkčních staveb.

Realizuje se stále více projektů zpracovaných pomocí 
této knihovny a všichni věří, že takových projektů bude 
nadále přibývat. Pokud byste projevili o tuto knihovnu 
zájem, pracovníci firmy FORT- PLASTY, s.r.o., vám rádi po-
mohou.  

v Moravskoslezském kraji. Plastové potrubí je instalováno 
v části LC, kde probíhá dobíjení akumulátorových VZV vozíků. 
Pro tuto aplikaci byl zvolen jako nejvhodnější materiál PVC. 

Jen v letošním roce firma zpracovala více jak 55 tun PVC 
a podstatná část z tohoto objemu byla použita právě pro vý-
robu potrubí na akci LC LIDL Bravantice.

Vzduchotechnické potrubí bylo vyrobeno v barevném od-
stínu RAL 7035 (světle šedá) a vzhledem k velkému rozsahu  
zakázky bylo VZT potrubí dodáváno v několika etapách, kte-
ré na sebe plynule navazovaly.

Skladba jednotlivých větví byla poměrně různorodá, je-
likož zde bylo použito jak kruhové potrubí, Ø 200 mm až 
Ø 560 mm, tak i hranaté potrubí až do obvodu 4400 mm. 
Tato zakázka byla náročnější nejen objemově, ale i zvýšenou 
pracností. Dle požadavku montážní firmy byly na potrubí na-
vařovány hranaté nástavce pro osazení vyústkami, kterých 
bylo celkem 250 kusů. 

Potrubní díly byly navíc spojovány do delších úseků o ma-
ximální délce 3 m, na které byly navařovány montážní kotvy. 
Pomocí nich bylo potrubí montováno k nosníkům a konzo-
lám. Tento postup značně urychlil čas montáže. Vzhledem 
k výše uvedenému se tato zakázka stala jednou z nejnároč-
nějších a zároveň nejobjemnějších zakázek letošního roku. 
O jejím rozsahu se můžete přesvědčit v přiloženém schéma-
tu (obr. 3). 

Již při tvorbě cenové nabídky se vycházelo z podkladů 
zpracovaných v programu REVIT, díky tomu bylo VZT potrubí 
výrazně přehlednější pro všechny zúčastněné.

Knihovna prvků programu REVIT
Společnost FORT- PLASTY, s.r.o., se dlouhodobě snaží o ide-
ální a funkční spojení požadavků a potřeb projektantů, rea-
lizátorů (většinou montážních firem) a technické možnosti 
samotné výroby plastových VZT prvků.

První povědomí o BIM projektování se ve firmě datuje 
k roku 2002. V té době se tento způsob 3D projektování ob-

Obr. 4



FORT-PLASTY s.r.o., Hulínská 2193/2a, 767 01 Kroměříž, CZ
tel.: +420575755711, e-mail: info@fort-plasty.cz, www.fort-plasty.cz

Dáváme vzduchu směr

Výhody spolupráce s námi:
+  Zkušenosti a tradice od roku 1997
+  80 % nabídek zpracováno do 3 dnů, 

z toho 40 % ještě týž den
+  8 druhů materiálu skladem 

v celkovém množství více jak 75 t
+ Termín dodání obvykle do 14 dnů
+  Garance projektové ceny po celou 

dobu její realizace
+  3D modely montážních výkresů 

s pozicemi
+  Vlastní knihovna VZT prvků 

v programu REVIT
+  Technické poradenství a konzultace
+  Náhradní díly ventilátorů NVN 

skladem
+  Otevřená komunikace

PLASTOVÉ VZDUCHOTECHNICKÉ SYSTÉMY



10
KLIMATIZACE

Parní ohřívače ve vzduchotechnických 
a technologických systémech
Ondřej Husák

pevnostního výpočtu jako počet cyklů tlakového zařízení, 
který výrazně ovlivňuje životnost výměníku. Jedním cyk-
lem tlakového zařízení je dosáhnutí provozního tlaku páry 
ve výměníku, po jeho pokles na úroveň atmosférického 
tlaku. Jako příklad uvádím parní ohřívač, jenž je v návaz-
nosti na potřebu ohřevu vzduchu řízen v režimu ON/OFF. 
Tím je myšleno, že armatura na vstupu páry do výměníku 
v návaznosti na potřebu ohřevu vzduchu několikrát za 24 
hodin otevírá a následně uzavírá přívod páry do výměníku. 
Standardní pevnostní výpočet dle výše zmíněné technické 
normy řady ČSN EN 13445 zohledňuje 500 cyklů. V přípa-
dě takovéhoto provozu, kdy výměník realizuje i jen 2 cykly 
za 24 hodin provoz, je jeho teoretická provozní životnost 
menší než jeden rok. V takovémto případě je výměník  
JANKOU pevnostně navržen se zohledněním životnosti 
a únavy v řádech tisíců cyklů.

Dalším parametrem, který ovlivňuje při návrhu parního 
ohřívače volbu typu teplosměnné plochy a základních ma-
teriálů, je tlak a teplota páry. Na základě návrhové teploty 
a tlaku páry vycházíme, rozdělujeme parní ohřívače na dvě 
základní skupiny.

1. Parní ohřívače pro nejvyšší dovolený tlak páry do  
16 bar (v některých případech až 19 bar) a nejvyšší do-
volené teploty syté páry 200 °C (v některých případech 
až 250 °C). V těchto případech vycházíme z parních ohří-

Stále je spousta energetických, průmyslových a také 
i komerčních objektů, které mají dostupný rozvod páry 
z centrálního zdroje, který využívají ve vzduchotechnic-
kých zařízeních k ohřevu vzdušiny a v technologických – 
výrobních zařízení k ohřevu různých médií. K tomuto se 
využívají parní ohřívače, jež jsou výměníky tepla s činnou 
plochou na straně vzduchu nebo jiného ohřívaného mé-
dia rozšířeny žebry.

JANKA Radotín (kontakt na str. 12) tyto výměníky navr-
huje vždy na míru dle konkrétních potřeb zákazníka a po-
žadovaných vstupních i výstupních parametrů pro jednot-
livé projekty individuálně. Vychází při tom z mnohaletých 
zkušeností a širokých možností volby typu teplosměnné 
plochy a dostupných materiálů. 

Při návrhu a výrobě jsou striktně dodržovány požadav-
ky vyplívající z platné legislativy, kterou je v tomto případě 
směrnice Evropského parlamentu a rady č. 2014/68/EU 
(PED), a v ČR převzata do nařízení vlády č. 219/2016 Sb. (Na-
řízení vlády o posuzování shody tlakových zařízení při jejich 
dodávání na trh). Konstrukční návrh, výroba a zkoušení je 
definována souborem technických norem ČSN EN 13445 
(Netopené tlakové nádoby), jež jsou s výše zmíněnou legis-
lativou harmonizovány.

Jedním z hlavních parametrů pro návrh parních ohříva-
čů je způsob jejich provozu. Tento parametr vstupuje do 

Obr. 1 – Parní ohřívač OPD upravený pro umístění do vzduchotech-
nické jednotky

Obr. 2 – Parní ohřívač OPD navržený pro umístění do VZT potrubí 
kruhového průřezu



11
KLIMATIZACE

většině případů navrhovány v individuálních rozměrech 
dle požadavků zákazníků lze je však vyrobit i ve standard-
ních rozměrech řady OPD.

3. Jako samostatnou skupinu se dají brát parní ohřívače 
pro ohřev procesních medií. Za příklad bych uvedl parní 

vačů typu OPD (obr. 1–3). Jedná se o celosvařované parní 
ohřívače vzduchu z uhlíkové oceli pro tlakové účely. Tyto 
ohřívače jsou celé žárově pozinkované a vyrábějí se jak ve 
standardizovaných rozměrech tak individuálně dle poža-
davků zákazníků.

2. Druhou skupinou jsou parní ohřívače pro nejvyšší do-
volený tlak páry do 36 bar (v extrémních případech i 38 bar  
a vyšší) a nejvyšší dovolené teploty syté páry 300 °C (v ex-
trémních případech i 380°C a více). Pro tyto parametry 
navrhujeme parní ohřívače jako celo-svařované z uhlí-
kové nebo nerezové oceli pro tlakové účely (obr. 4–5). 
Pro teplosměnnou plochu jsou požity bimetalické trubky, 
kdy základní bázová trubka je z uhlíkové nebo nejčastěji 
z nerezové oceli s hliníkovými žebry. Tyto ohřívače jsou ve 

Obr. 3 – Parní ohřívač OPD v provedení samostatně stojícího výmě-
níku pro napojení mezi VZT potrubí

Obr. 4 – Příklad nerezových parních ohřívačů s hliníkovými žebry 
s předřazenou filtrační VZT komorou a přechodovým potrubím pro 
napojení na VZT potrubí

Obr. 5 – Parní ohřívač z uhlíkové oceli s hliníkovými žebry ve stan-
dardním rozměru řady OPD

Obr. 6 – Sestava tří nerezových parních ohřívačů vzduchu kdy každý 
stupeň je navržen pro jiné parametry páry (4/10 a 35 bar)



VZDUCHOTECHNIKA

PRŮMYSLOVÉ CHLAZENÍ

KLIMATIZACE

JANKA.cz

JANKA Radotín, a.s.
Vrážská 143, 153 00 Praha 5 – Radotín 

janka@janka.cz | +420 602 479 477

od roku

1872

VYTVÁŘÍME PŘÍJEMNÉ PROSTŘEDÍ JIŽ OD ROKU 1872



13
KLIMATIZACE

kondenzátu. Součástí zařízení jsou také ventilátory, ocelové 
konstrukce a těsné uzavírací vzduchové klapky s pneumatic-
kým pohonem.

Mnohaleté zkušenosti pracovníků JANKY Radotín umož-
ňují navrhovat a vyrábět zařízení podle konkrétních potřeb 
zákazníků. Důraz je kladen na garantované parametry, ži-
votnost a bezpečnost provozu parních ohřívačů. 

ohřívač vysokopecního plynu a spalovacího vzduchu pro 
teplárenství (obr. 7).

Na základě požadavků zákazníka lze navrhnout a vyrobit 
parní ohřívače vzduchu jako kompletní technologický uzel. 
Na obr. 8 je dvoustupňový parní ohřívač vzduchu s dochla-
zovačem kondenzátu včetně všech potrubních propojení, 
uzavíracích a regulačních armatur a plovákových odvaděčů 

Obr. 6 a 7 – Parní ohřívač a dochlazovač kondenzátu pro ohřev vysokopecního plynu

Obr. 8 – Parní 
ohřívač vzduchu 
v provedení celého 
technologického 
uzlu včetně příslu-
šenství na klíč



14
KLIMATIZACE

Produktová řada Colt CoolStream S•T•A•R (kontakt na 
str. 17) představuje kompletní systémové řešení poskytující 
kombinaci následujících funkcí, které ukazuje tab. 1 a ná-
sledný Přehled produktové řady.

Přehled produktové řady Colt CoolStream S•T•A•R:
CoolStream S (obr. 2) v režimu větrá- 
ní dopravuje systém do místností 
čerstvý venkovní vzduch. Za teplých 
dnů, kdy nedostačuje pouhé větrání, 
je aktivováno adiabatické chlazení. 
Vzduch je ochlazován odpařová-
ním vody. CoolStream S je nabízen 
ve čtyřech výkonových velikostech. 
Zařízení může být vybaveno čtyř-
mi velikostmi axiálních a radiálních 
ventilátorů, které umožňují splnění veškerých požadavků, 
od vysokého výkonu po naprosto tichý provoz. Pro každý 
projekt je tedy možné najít vhodné zařízení. Pokud by však 
došlo ke změně návrhových podmínek, zařízení se díky vari-
abilnímu výkonu automaticky přizpůsobí. CoolStream S lze 
dodat i ve verzi bez ventilátoru (označení CoolStream V), 
který se používá v případě požadavku rozšíření stávající VZT 
jednotky o funkci adiabatického chlazení.

CoolStream T (obr. 3) zajišťuje podle potřeby větrání 
a chlazení a současně umožňuje využívat recirkulaci. Jest-
liže je venku chladněji a je třeba zvýšit teplotu přiváděné-
ho vzduchu, čerstvý venkovní vzduch je směšován s teplým 
oběhovým vzduchem. Cílený přívod teplého oběhového 

V předchozím čísle časopisu Klimatizace jsme si přečetli, že 
vysoce konkurenční prostředí nutí výrobní firmy hledat další 
úspory v provozních nákladech a cesty, jak zefektivnit výro-
bu a vytvořit lepší pracovní podmínky pro své zaměstnance. 
Nadměrné tepelné zisky v provozních prostorách mají ne-
gativní dopad na výkonnost lidí, i výrobního zařízení a v ko-
nečném důsledku i na finanční výsledky společnosti. Jednou 
z možností, jak zlepšit pracovní prostředí a uspořit provozní 
náklady, je použití adiabatického chlazení.

Adiabatické chlazení využívá přeměny citelného tepla na 
teplo latentní při vypařování vody, přičemž se zároveň snižu-
je teplota vzduchu. Dojde ke snížení teploty vzduchu a tato 
tepelná energie je přeměněna na skupenské teplo potřebné 
pro vypaření vody a vznik vodní páry.“

Produktová řada Colt CoolStream S•T•A•R
Řada adiabatického chlazení CoolStream S•T•A•R rozšiřuje 
základní funkce adiabatického chlazení a kombinuje adia-
batický chladič o běžné vzduchotechnické komponenty po-
třebné pro celoroční provoz chlazení a větrání průmyslových 
hal. K dispozici je standardní vzduchotechnický filtr různých 
tříd filtrace, uzavírací a směšovací klapky i aktivní dohřívání 
větracího vzduchu. Vše je konstruováno za stejným účelem, 
vzájemně sladěno a doplněno řídícím systémem se všemi 
potřebnými funkcemi a možnostmi ovládání.

To je více než pět důvodů proč zvolit jeden ze čtyř typů za-
řízení řady CoolStream S•T•A•R – ten který nejlépe vyhoví 
typu a požadavkům provozu v průmyslové hale.

Přímé adiabatické chlazení 
průmyslových prostorů s využitím  
jednotek Colt CoolStream S•T•A•R
Ing. Dušan Příbrský

Obr. 1 – Řada adiabatických chladičů CoolStream S•T•A•R

Obr. 2



15
KLIMATIZACE

chou haly. CoolStream A je nabízen v osmi velikostech vždy 
se čtyřmi axiálními a čtyřmi radiálními ventilátory. Volitel-
né umístění jednotlivých modulů CoolStream A v potrubní 
trase zaručuje maximální volnost při projektování. Chladící 
modul je přizpůsoben pro připojení k VZT potrubí ze všech 
směrů (spodní, boční, horní). CoolStream A může být tedy 
umístěn nejen na střechu, ale také vedle budovy. Vnitřní 
umístění směšovacího a ventilátorového modulu v objektu 
umožňuje použít skříň bez izolace a dosažení maximálního 
výkonu systému CoolStream A při nízkých investičních ná-
kladech.

CoolStream R upravuje 
vzduch v místnosti v prů-
běhu celého roku. Jediný 
systém zajišťuje větrání, 
chlazení, vytápění, recir-
kulaci i filtrování vzduchu. 
CoolStream R je první 
Rooftop s integrovaným 
adiabatickým chlazením 
na světě. Umístěním na 
střeše se ušetří hodně místa v budově. CoolStream R je 
vhodný pro větší průmyslové a komerční objekty. Může být 
vybaven filtry různých tříd a ohřívačem (teplovodním, ply-
novým nebo elektrickým) s různými výkony. V létě nasávají 
energeticky úsporné EC ventilátory až 20 000 m3/h teplého 

vzduchu umožňuje dosáhnout 
příjemné teploty. Zajišťuje zpětné 
přivedení tepla z podstropního do 
pracovního prostoru a současně 
i výrazné snížení nákladů na vy-
tápění. Přesné nastavení teploty 
vzduchu v rámci regulace přívodu 
vnějšího vzduchu zajišťují dva ser-
vopohony, které plynule ovládají 
směšovací klapky. Vstupní a obě-
hový filtr poskytují komplexní fil-
traci vzduchu. Pro CoolStream T je nabízeno šest velikostí 
skříní – čtyři s axiálními a dvě s radiálními ventilátory. Zaří-
zení v kompaktním provedení je instalováno na střeše, neza-
bírá prostor v objektu a pravi-
delný servis je prováděn mimo 
výrobní prostory.

CoolStream A se skládá 
ze tří modulů: adiabatické-
ho chladicího, směšovacího 
a ventilátorového. Směšuje 
teplý oběhový vzduch stejně 
jako CoolStream T. Oběho-
vý vzduch je v tomto přípa-
dě směšován s přiváděným 
vzduchem přímo pod stře-

Tab. 1 – Produktová řada Colt CoolStream S•T•A•R představuje kompletní systémové řešení poskytující kombinaci následujících funkcí:

CoolStream

S T A R

Chlazení  (venkovní vzduch) ● ● ● ●
Ventilace  (směšovaný vzduch) ● ● ●
Recirkulace  teplého vzduchu ● ● ●
Vytápění ●
Regulace odvodu vzduchu ● ● ● ●
Filtrace  (venkovní vzduch) ● ● ● ●
Filtrace (oběhový vzduch) ● ●
Cortiva – ovládání MaR ● ● ● ●
Axiální ventilátor ● ● ●
Objem. průtok vzduchu 10 000–29 000 m3/h

Adiabatický chladící výkon (@ 35°C/30% 
r.H./1013 hPa) 47–110 kW

Příkon 0,8–2,4 kW
Radiální ventilátor ● ● ● ●
Objem. průtok vzduchu 10 000–29 000 m3/h 18 000 m3/h

Adiabatický chladící výkon  
(@ 35°C/30%r.H./1013 hPa) 47–110 kW 67 kW

Příkon 2,7–8,5 kW 5 kW

Obr. 5

Obr. 3

Obr.  4



16
KLIMATIZACE

položek umožňujících přizpůsobení rozličným podmínkám 
jednotlivých projektů a různorodým požadavkům širokého 
spektra uživatelů. Zařízení CoolStream S•T•A•R jsou vhodná 
pro použití v téměř všech průmyslových odvětvích, jako jsou 
zpracování plastů a kovů, potravinářský a elektrotechnický 
průmysl, jakož i ve velkých prostorách logistických a distri-
bučních center, velkoprodejnách stavebních materiálů nebo 
ve sportovních halách.

Nabídka Colt CoolStream 
  majitelům a provozovatelům budov poskytujeme nezávaz-

né konzultace a návrhy řešení v oblasti ZOKT, přirozeného 
větrání a adiabatického chlazení;

  projektantům, konzultantům a developerům poskytujeme 
poradenské služby již ve fázi projektové přípravy budov 
průmyslového charakteru s vysokými vnitřními tepelnými 
zisky;

  účinnost navržených řešení ověřujeme softwarem pro ana-
lýzu CFD. 

venkovního vzduchu. Vzduch je adiabaticky ochlazován, 
filtrován a rozváděn do vnitřku budovy. Ohřátý vzduch je 
opět odváděn ven zařízeními pro přirozený odvod vzduchu. 
Na jaře a na podzim je využívána recirkulace. Venkovní 
vzduch je směšován s teplým vzduchem z místnosti. Smí-
šený vzduch, který má příjemnou teplotu, je filtrován a do-
pravován do místnosti. Celkové množství venkovního vzdu-
chu je podle potřeby sníženo, čímž je dosaženo podstatné 
úspory nákladů na vytápění. V zimě je používán ohřívač 
vzduchu. Podíl venkovního vzduchu je snížen na minimál-
ní hodnotu z důvodů úspory energie potřebné k ohřevu. 
Směs cirkulujícího a venkovního vzduchu je opět filtrová-
na a dopravována ventilátory k ohřívači. Smíšený vzduch, 
ohřátý na příjemnou teplotu, je rozváděn uvnitř budovy 
a ohřívá vnitřní prostory.

Závěrem
Adiabatický chladící systém Colt CoolStream S•T•A•R je 
variabilní systém se širokou paletou výbavy a volitelných 

Obr. 7, 8 – Vzduchotechnické vlastnosti adiabatického chlazení CoolStream lze rozšířit využitím rooftopů CoolStream T a R (chlazení, větrání, 
směšování, dohřívání) s integrovanou adiabatickou chladící komorou

Obr. 6 – Čtyři typy jednotek řady CoolStream S•T•A•R před halou výrobního závodu Colt v německém Kleve připravené k transportu



Adiabatické chlazení CoolStream 
pro průmyslové objekty

+
24/7365

Servis

+
24/7365

Příjemné 
klima 

po celý rok

+
24/7365

Environmentálně
šetrný

+
24/7365

Náklady 
pod kontrolou

Přejete-li si průzkum 
vašeho provozu, 
kontaktujte nás 
naskenováním
QR kódu.

Ing. Dušan Příbrský
Mobil  +420 724 610 252
E-mail  dp@cz.coltgroup.com

Colt International, s.r.o.
Strakonická 3363/2d
150 00 Praha 5
Tel. +420 251 556 665 
E-mail info@cz.coltgroup.com

 Colt@

colt.cz coolstream.cz colt.sk

Systém Colt CoolStream Colt CoolStream
Řešení a servis
•  Nízké investiční a provozní  

náklady 
•  Šetrný k životnímu prostředí
•  Příjemné klima 365 dní v roce
•  Servis 24/7
•  Záruka kompatibility se stávajícími 

systémy
•  Instalace bez přerušení provozu 

výroby
•  Ovládání prostřednictvím mobilní 

aplikace
•  Vzdálený přístup přes internet

Adiabatické chlazení CoolStream umožňuje účinně chladit prostory hal výrazně menším množstvím vzduchu, než by bylo 
potřeba při pouhém využití větrání vnějším vzduchem. Adiabatické chlazení ochladí v horkých letních dnech přiváděný 
vnější vzduch o 8 -12°C a při vyšších vnějších teplotách je účinnost chlazení ještě vyšší. Pro adiabatické chlazení platí: čím 
vyšší teplota venku, tím větší chladící výkon. To umožňuje dosáhnout příjemné vnitřní prostředí při téměř zanedbatelných 
energetických nákladech.
Systém adiabatického chlazení CoolStream je konstruován jako moderní vzduchotechnický systém a je vybaven standardními 
vzduchotechnickými prvky, jako jsou těsné uzavírací a směšovací klapky ovládané servopohonem, plnohodnotné 
vzduchotechnické filtry různých stupňů filtrace, elektronicky řízené ventilátory s přímým řízením otáček i moderní řídící 
systém měření a regulace (MaR) s přehlednou vizualizací hodnot, týdenním programováním provozu a dálkovou správou 
systému. Konstrukce skříně je celokovová hliníková, teplotně a tvarově stabilní a odolná proti UV záření. Celý systém 
provozu a hygienického čištění je plně automatizován a po celou dobu mezi servisními prohlídkami nevyžaduje zásahy 
a údržbu provozovatelem.
Soubor těchto vlastností zajistí dlouhodobě kvalitní pracovní prostředí a dlouhodobou správnou funkci systému, 
nevyžadující neustálou péči provozovatele či uživatele haly, který se tak může nerušeně věnovat svým hlavním úkolům.

colt-210x297mm-reportaze_z_prumyslu-220322.indd   1 24.8.2022   8:14:51



18
KLIMATIZACE

Inovované jednotky ROVENTO evo jsou vybavené ro-
tačním entalpickým regeneračním výměníkem pro zpětný 
přenos tepla (teplotní účinnost až 84 %) a vlhkosti ze zne-
hodnoceného odváděného vzduchu do přívodního čerst- 
vého vzduchu. Přenosem vlhkosti do čerstvého větracího 
vzduchu dokážou jednotky ROVENTO zabránit nadměr-
nému vysušování vzduchu v prostorách rodinných domů 
(zejména u dřevostaveb s difuzně otevřenou obvodovou 
konstrukcí) při provozu větracího systému. Větrací jednot-
ky ROVENTO evo díky entalpickému výměníku nemusí být 
vybaveny dodatečným odvodem kondenzátu. Výraznou 
inovací řady ROVENTO evo je využití pokročilého řídícího 
systému Neoreg, který je pro potřeby ovládání vybaven ba-
revným dotykovým displejem. 

Uživateli toto komunikační rozhraní dovoluje rozší-
řená nastavení, která nebyla v současné verzi jednotek  
ROVENTO k dispozici. Jedná se zejména o:
1)  Kontinuální informace o stavu zařízení (výkon, teploty 

vzduchu, provozní stavy), (obr. 3).
2)  Informaci o poruchách s historií poruch pro lepší dia-

gnostiku závad (obr. 4).
3)  Nastavení týdenního programu provozu. V každém dni 

je možné nastavit individuálně režim provozu, výkon za-
řízení a nastavenou teplotu (obr. 5).

V oblasti větracích jednotek pro rezidenční použití nabízí 
společnost ELEKTRODESIGN ventilátory, s.r.o., (kontakt 
na str. 21) inovovanou řadu větracích jednotek pod ná-
zvem ROVENTO evo. Jedná se o větrací jednotky urče-
né pro přívod čerstvého předehřátého vzduchu a odvod 
znehodnoceného vzduchu z pobytových prostorů bytů 
a rodinných domů. Jednotky ROVENTO evo jsou vhodné 
zejména pro větrání rodinných domů a bytů jak zděných, 
tak dřevostaveb.

ROVENTO® evo – nová generace
větrací jednotky s regenerací tepla  
a přenosem vlhkosti 
Ing. Jan Kontra

Obr. 1 – Větrací jednotka ROVENTO evo

Obr. 2 – Dotykový 
ovladač CP-TFT



19
KLIMATIZACE

síto s efektivním průměrem 4x10-10 m, které sorbuje mo-
lekuly vodní páry s průměrem 3,2x10-10 m. Velikost běžně 
se vyskytujících pachů a VOC představuje 7x10-10 m, tudíž 
i sorpce těchto nežádoucích látek v zeolitovém sítu je vy-
loučena (obr. 6).

Hlavními výhody rotačních regeneračních výměníků se 
Zeolitovou vrstvou jsou následující:
  Vysoká účinnost přenosu vlhkosti (až 80 %)
  Bez přenosu zápachu a VOC

Větrací jednotky ROVENTO evo jsou vybaveny rotačním 
regeneračním výměníkem s hygroskopickou vrstvou tvo-
řenou molekulárním sítem ZEOLIT pro přenos vlhkosti. 
Speciální vrstva na bázi syntetického Zeolitu nanesená 
na hliníkový nosič využívá nejnovější poznatky v oblasti 
nanotechnologií. Hlavní předností je jednoznačně defi-
novaná molekulární struktura. Zeolitová vrstva v maxi-
mální možné míře přenáší molekuly vodní páry a zároveň 
neumožňuje sorpci a přenos molekul pachů a těkavých 
organických látek VOC. Technologie využívá molekulární 

Obr. 3

Obr. 4

Obr. 5

Obr. 6 – Zvětšený pohled na molekulární strukturu zeolitového síta

Tab. 1

Typ A
[mm] 

B
[mm] 

C
[mm] 

⌀D
[mm] 

e
[mm]

f
[mm]

g
[mm]

h
[mm] 

i
[mm] 

j
[mm]

ROVENTO 220 450 314 1000 150 210 120 157  714 400 1000
ROVENTO 320 550 414 1050 180 260 145 207 864 450 1050
ROVENTO 520 650 524 1050 225 330 159 261 1074 550 1050



20
KLIMATIZACE

cí termostatů. Na přívodní i odvodní straně je jednotka 
opatřena filtrem s třídou filtrace G4 (ISO Coarse 60 %) 
nebo filtry M5 (ISO ePM10 50 %), popř. pylovými filtry F7 
(ISO ePM2,5 70 %).

Jednotky ROVENTO evo jsou nově nabízeny v PRAVÉM 
i LEVÉM provedení, což umožňuje lepší umístění do kon-
krétního projektu (obr. 8).

Větrací jednotky ROVENTO evo jsou kompletně vyrábě-
ny v ČR a jsou vybaveny regulačním systémem Neoreg, 
který vyvinula firma ELEKTRODESIGN ventilátory, s.r.o. 
Dotykový ovladač jednotky ROVENTO evo je typu Plug- 
&Play, po připojení ovladače k jednotce je zařízení plně 
funkční a schopné provozu. 

Větrací jednotky ROVENTO evo splňují energetickou tří-
du B.  

  Nižší riziko zamrzání rotoru v zimním období
  Nízká tlaková ztráta a s tím související nižší elektrický 

příkon ventilátorů větrací jednotky

Větrací jednotky ROVENTO evo se vyrábějí ve 3 ve-
likostech s maximálním průtokem vzduchu 220 m3/h,  
320 m3/h, 520 m3/h (tab. 1). Skříň jednotky je bezrámová 
složená ze sendvičových tepelně izolovaných panelů tl.  
25 mm. Jednotka je určena pro montáž do vnitřního pro-
středí (např. do technické místnosti) a to na podlahu nebo 
pod strop (obr. 7).

Větrací jednotky ROVENTO evo jsou vybaveny ventilá-
tory s EC motory s vysokou účinností. Jednotky je mož-
né na přání doplnit elektrickým dohřevem (provedení 
s označením „DI“ v kódu jednotky), který je standardně 
opatřen dvoustupňovou ochranou proti přehřátí pomo-

Obr. 8 – Levé a pravé provedení Obr. 9 – Energetické štítky

Obr. 7 – Rozměry jednotek ROVENTO evo



ROVENTO evo22
Inovovaná verze větrací jednotky s regenerací tepla
s dotykovým barevným ovladačem a řídicím systémem nové generace

Made by
ELEKTRODESIGN

www.elektrodesign.cz

 Vzduchový výkon až 600 m3/h
 Vysoká účinnost zpětného zisku tepla a vlhkosti
 Integrovaný elektrický dohřívač vzduchu jako volitelné příslušenství
 Snadná Plug & Play instalace v horizontální poloze na podlahu nebo strop
 Omezuje nežádoucí vysychání dřevostaveb

max. účinnost
regenerace 

tepla

84%
max. účinnost

regenerace 
tepla

84%

rotační
výměník

!

inzerce-VVI-Rovento-210x297-cerven.indd   1 30.08.2023   8:28:43



22
KLIMATIZACE

Nová modelová řada ventilátorů, vyvinutá speciálně pro 
tepelná čerpadla, je světově unikátní, a to díky zdokonale-
né geometrii lopatek. Biomimetická vroubkovaná náběžná 
a odtoková hrana poskytuje základ pro mimořádně flexibil-
ní a jedinečný přenos vzduchu. Koncepce oběžného kola se 
třemi lopatkami je ideální pro vyšší průtok vzduchu bez od-
poru. 

Tyto ventilátory jsou vybaveny inteligentní technologií 
motorů ECblue orientovanou na budoucnost a již nyní spl-
ňují nejvyšší standardy budoucnosti. Motor ECblue účinně 
reguluje průtok vzduchu, čímž šetří elektrickou energii a re-
dukuje emise CO2.

Výsledkem je velmi tichý ventilátor optimalizovaný pro te-
pelná čerpadla.

Mimořádné výhody pro použití v tepelných čerpadlech:
  Nejnižší akustika s nízkou tonalitou
  Efektivní a udržitelný přenos vzduchu
  Vysoce účinný, s minimálními nároky na proud – mimo-

řádně úsporný
  Dokonalá kombinace pro přesný výkon – bionická kon-

cepce lopatek s ECblue technologií motoru
  Splňuje všechny požadavky současné směrnice ErP
  Průměry 450, 500 a 630 mm
  Četné certifikace (CE, VDE, UL, CCC a jiné) 

Společnost ZIEHL-ABEGG (kontakt na str. 23) optimalizuje 
své výrobky z hlediska akustiky a účinnosti a klíč k tomuto cíli 
byl nalezen v oblasti biomimetiky (zkoumaní zajímavých kon-
strukčních řešení v přírodě u živých organismů a snaha je na-
podobit). Výsledkem je axiální ventilátor pro tepelná čerpadla 
s novým, optimalizovaným designem právě pro tyto aplikace.

A proč nový typ lopatek FPowlet?
Důvod je velice jednoduchý. U tepelných čerpadel je otázka 
akustiky jeden z nejdůležitějších parametrů. Tepelná čer-
padla aktuálně zažívají velký rozmach a rozšiřují se i v hus-
tě zastavěných oblastech. Jako výrobci ventilátorů jsme se 
tedy primárně zaměřili na co největší snížení jejich hlučnosti 
a tím i hlučnosti tepelných čerpadel. To je jedna z výhod, 
kterou lze zaznamenat. Chceme-li hovořit o výhodách obec-
ně, je třeba z technického hlediska rozlišovat: Při stejném 
pracovním bodě se stává tišším, nebo chcete-li zachovat 
stejnou akustiku, je dosaženo vyššího objemového průtoku. 
To konkrétně vede k buď tiššímu tepelnému čerpadlu, nebo 
k účinnějšímu, ne-li výkonnějšímu – podle toho, jak chcete 
těchto výhod využít. Důležitou vlastností FPowlet je nová 
tonalita. Pocit z toho, jak ventilátor zní, je mnohem přívěti-
vější než dříve. Novou konstrukcí lopatek se podařilo opustit 
klasický hluk vrtule a dosáhnout mnohem rovnoměrnějšího 
a subjektivně příjemnějšího provozního hluku.

Tišší, účinnější nebo výkonnější – 
ventilátor FPowlet pro tepelná čerpadla
Miroslav Jozífek

Obr. 1 – FPowlet 
– axiální 
ventilátor pro 
tepelná čerpadla 
budoucnosti



Movement by Perfect ion

The Royal League
in fans

Feel the  future 

Vyvinuto v souladu s 
biomimetickými principy 

ZIEHL-ABEGG

        
           

    Nový tvar lopatek pro nejefektivnější a nejtišší přenos vzduchu

ECblue – nejnovější technologie 
energeticky úsporných motorů

Mimořádně tichý
Mimořádně účinný
Mimořádně šetrný 
k životnímu prostředí

The Royal League in ventilation, control and drive technology

Dostupné ve třech velikostech 
450mm, 500mm a 630mm

▶

▶▶

▶

FP owlet – axiální ventilátor pro tepelná čerpadla budoucnosti
Speciálně navržený pro tepelná čerpadla - s nejefektivnějším profilem lopatek a jedinečnou bionickou 
odtokovou hranou pro celosvětově nejtišší a vysoce účinný přenos vzduchu. Náklady na energii a emise 
CO2 se sníží na minimum. Takto vypadá technologie budoucnosti.  www.ziehl-abegg.cz



55 let časopisu

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

číslo 2 195
2022/ročník 54

Jan Janka založil před 150 roky firmu

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
            vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace
 měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
  vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

169
2015/ročník 47

číslo 1
e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí cccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

volutionvolution

TAKING        OMFORT TO 
A WHOLE NEW DIMENSION
c

XPERIENCE XCELLENCEFFICIENCY

Nový systém SMMS-e představuje dokonalou souhru mnoha 
již osvědčených komponentů a technologií, které byly inovovány 
do zcela nového celku a posouvá všechny důležité parametry 
ještě o notný kus dál. Zvýšená účinnost systému zaručuje 
energeticky úsporný provoz, vysoký stupeň spolehlivosti a 
provozní bezpečnosti, a to i za velmi extrémních podmínek 
provozu. Důležitá je i jednodušší instalace a následná údržba – 
vše při vysokém komfortu obsluhy i uživatele.

■ Vyšší výkon kompresoru 

■ Optimalizovaný  provoz topení pro maximální komfort

■ Revoluční tepelný výměník

■ Technologie INTELLIGENT FLOW pro inteligentí řízení  
 průtoku chladiva 

■ Aplikace „Wave Tool“ pro bezdrátovou komunikaci

Další milník ve vývoji VRF systémů Toshiba: 
nový SUPER MODULAR MULTI SYSTEM e (SMMS-e)

EXCELLENCE IN AIR CONDITIONING  WWW.TOSHIBA-AIRCONDITION.CZ

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
            vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace
 měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
  vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

171-172
2015/ročník 47

číslo 3-4
e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí cccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

více na str. 23
www.iLersen.net

BEZDRÁTOVÁ CENTRÁLNÍ REGULACE
S N A D N Á  M O N T Á Ž  I  O V L Á D Á N Í

SO

FTWARE  Z D A R M

A

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
  měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
  větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

2019/ročník 51

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

číslo 1 185

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

2019/ročník 51

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

číslo 2-3 186–187

Yes!
AxiBlade
Your ebm-papst solution.

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

177
2017/ročník 49

číslo 1
e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

Navštivte nás 16. - 18. 10. 2018 na Chillventě
v Norimberku, hala 4A - stánek 317

Novinky v axiálních ventilátorech

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

2018/ročník 50

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

číslo 2-3 182-3

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

180
2017/ročník 49

číslo 4
e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

REKUPERACE
VENTILACE
CHLAZENÍ
TOPENÍ

LERSEN_klimatizace_titulka.indd   1 24.8.2017   12:49:15

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

177
2017/ročník 49

číslo 2-3
e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

První časopis českých vzduchotechniků
Vydavatel: JANKA Radotín, a.s.

Více než půl století v mediálním prostoru

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
            vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace
 měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
  vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

170
2015/ročník 47

číslo 2
e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí cccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

číslo 1 193
2021/ročník 53

Dopravní ventilátor - typ JK-D

Pozinkované 
a nerezové potrubí

Dopravní ventilátor - typ JK-K

Ventilátor určený pro dopravu 
čistého vzduchu - typ JK-MT

Dopravní ventilátor - typ T-K

Škrticí klapky, armatury, 
ohyby, rozbočky

Ventilátor určený pro dopravu 
čistého vzduchu - typ JK-MTD

Upínací spony, rychloupínáky, 
příruby

GLENOWELL CZ s. r. o.
Na Truhlářce 2000/33
CZ – 180 00 Praha 8

Tel: 565 442 151
e-mail: info@glenowell.cz 
web: www.glenowell.cz

Vzduchotechnika 
• Dodávky potrubí a dílů pro odsávání 

průmyslových budov
• Ventilátory, cyklony, potrubí vč. příslušen-

ství, el. i pneum. šíbry
• El. a pneum. dávkování, el. váhy 

Technologie na úpravu obilí  
• Sila a kontejnery, sušičky a čističky 

Dopravní technika
• Pásové a řetězové dopravníky a dopravní linky 
• Válečkové dráhy

Elektroinstalace – řízení linek prog. 
automatem

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

2018/ročník 50

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

číslo 4 184

www.toshiba-aircondition.com

 - budoucnost začíná už dnes.
Nechte se okouzlit dokonalou elegancí nového modelu 
„Mirai“ a užívejte si každodenní pohodlí.
 
• Štíhlý design a vysoká kvalita předního panelu 
• Energetická třída A+, minimální dopad na životní prostředí
• Prémiová kvalita kompresoru „Made in Japan“
• Chladivo R410A a R32

Chcete vědět jako první o novinkách „Made by Toshiba“? Nechte se inspirovat a poradit si od odborníků na výstavě 
AQUATHERM! HALA 2, STÁNEK Č. 16

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

173
2016/ročník 48

číslo 1
e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

DUOVENT®

MODULAR DV, RV Made by
ELEKTRODESIGN

NEJNOVĚJŠÍ

GENERACE
VĚTRACÍCH
JEDNOTEK
S VYSPĚLÝM ŘÍDICÍM
SYSTÉMEM 4G

inzerce-VVI-Duovent-Modular-210x203-upgr2022.indd   1 18.02.2022   15:58:41

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

číslo 1 194
2022/ročník 54

Systémy adiabatického chlazení
pro průmyslové objekty

Kontaktujte nás pro konzultaci,
návrh řešení nebo cenovou nabídku: 
tel.: 724 610 252
e-mail: dp@cz.coltgroup.com
info@cz.coltgroup.com  

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

colt-coolstream-02092020.ai   1   7.9.2020   12:23:38

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

číslo 2-3 190-191
2020/ročník 52

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
            vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace
 měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
  vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

165
2014/ročník 46

číslo 1
e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí cccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

www.toshiba-aircondition.com

Klimatizace TOSHIBA

■ Neuvěřitelně vysoká účinnost a úsporný provoz

■ Aktivní úprava vzduchu pomocí účinných filtračních systémů

■ Chlazení a topení: bez škodlivých emisí a negativních vlivů na životní prostředí

VELKÁ ÚČINNOST 
MALÉ NÁKLADY

FILTRACE 
PRO CELÝ SVĚT

www.gg�ltration.cz

Výroba technologie 
průmyslového odprášení

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

GG-inzerce.pdf   1   28/11/2019   15:21

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

2019/ročník 51

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

číslo 4 188

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
měření a regulace7větrání vytápění chlazení měření a regulace

měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí

vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

v7ytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytáp

větrání vytápění chlazení
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění7chlazení měření a regulace

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní

ch
chhh
n

I I I

číslo2-3 190-191
2020/ročník 52

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
měření a regulace7větrání vytápění chlazení měření a regulace

měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí

vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

v7ytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytáp

větrání vytápění chlazení
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění7chlazení měření a regulace

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní

ch
chhh
n

I I I

číslo2-3 190-191
2020/ročník 52

český výrobce s tradicí 25 let

Plynové infrazářiče

TOPENÍ AVENTILACE PRO PRŮMYSLOVÉ HALY

Teplovodní ohřívače vzduchu a vratové clony
Oldřichovská 831, Hrádek nad Nisou CZ

Rastislavova 12, Nitra SK
www.lersen.cz

Plynové teplovzdušné ohřívače, vratové clony, VZT jednotky a rekuperace

český výrobce s tradicí 25 let
TOPENÍ A VENTILACE PRO PRŮMYSLOVÉ HALY

větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení
   měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulaceí
           vytápění chlazení větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení chlazení měření a regulace

měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

 vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace
   větrání vytáp
větrání vytápění chlazení 
větrání vytápění chlazení měření a regulace větrání vytápění chlazení měření a regulace

e
nnnnnnnnííííííí mmmmmmmměěěěěěěěřřřřeeeennnnní a reggulace větráááánnnnnnííííí vvvyyyyyyttttttááááppění chlazení měření a re
nnííí mmmmmmmmměěěěěěřřřřeeeennnnííííí aaaa rrrrrreeeeeegggggguuuuuullllaaaaacccccceeee vvvvěěěěětttttttrrrrrááááánnnnnííííííí  vvvvyyyyyytttttááááápppppppěěěěěěnnnnííííí ccchhhhhlllaaaazzzzzzzzeeeeeennnnnnníííí mmmmmmměěěěěřřřřřřřřeeeennníííí aaaaaaaa  re
aaaaazzzzzzeeeeennnníííí mmmmměěěěřřřřeeeennníííí aaa rreeeeeeggggguuullllaaaacccceeee vvvvvvěěěěěětttrrrrrrrááááánnnnnnííí vvvvvvvyyyyyyytttááááááppppppěěěěěěěěnnnnnííí ccchhhhhhllllaaaaazzzzzzzzeeeeeeeennnnnnííí mmmmmměěěěřřřřřeeeennní 

ch
chhh
n

I I I

číslo 4 192
2020/ročník 52

Archiv časopisu naleznete na 
janka.cz/aktuality/casopis-klimatizace/

časopis

55 let 
s vámi



55 let časopisu

ní hranice teplot. Jako minimální rozmezí teplot se uvádí 
25–28 °C, optimální 28–30 °C. Vyšší teploty vzduchu vedou 
i ke zvýšení povrchových teplot stěn a zmenšení tepelných 
ztrát lidského těla sáláním. Běžné parametry komfortu, uvá-
děné v literatuře, se vztahují na oblečeného člověka, takže 
pro případy bazénů jsou nepoužitelné. Další zvláštností je 
zde mokrý povrch lidského těla a tím jeho intenzívní ochla-
zování odpařováním. Velké zasklené plochy značně zhoršují 
podmínky pohody v zimě, protože podstatně snižují výsled-
nou teplotu. Tyto nepříznivé vlivy je třeba kompenzovat 
vyšší teplotou vzduchu. I když je teplota 28 °C přiměřená, 
doporučuje se, protože nároky lidí stále stoupají, pro nové 
stavby provádět dimenzování na teploty 30 °C. Tento vyšší 
výkon tvoří i žádoucí rezervu při zmenšování topného výko-
nu stárnutím zařízení.

c) Vlhkost vzduchu
d) Proudění vzduchu
2. Dimenzování zařízení
3. Technické řešení klimatizačního zařízení
4. Provoz zařízení
Závěr

Celé znění tohoto článku z časopisu Klimatizace č. 5, který 
jsme otiskli před cca 50 roky, naleznete v PDF současného čís-
la jako přílohu na janka.cz/aktuality/casopis-klimatizace/ 

V článku jsou shrnuty zásady pro projektování větracích 
a klimatizačních zařízení v krytých bazénech, a to jak z hle-
diska pohody návštěvníků, tak z hlediska využití energie 
a i s ohledem na snížení nepříznivého vlivu prostředí na ži-
votnost stavby.

Úvod
Rozsah výstavby krytých bazénů ve všech vyspělých státech, 
tedy i v Československu, trvale stoupá. Tato výstavba přináší 
s sebou řadu problémů a zvláštností, které se musejí řešit, 
často způsoby odlišnými od běžných staveb. Odlišnost je 
způsobena především vodním režimem v objektu, v menší 
míře i jeho využíváním. Další rozdílnost vyplývá ze zcela ne-
obvyklých tepelných nároků na klimatizační zařízení. Hlav-
ní škodlivinou, která se větráním odstraňuje, je vlhkost ve 
vzduchu.

Technické vybavení moderních krytých bazénů je zcela na 
úrovni jiných moderních staveb, jako např. výškových domů 
a spotřebovává velkou část investičních nákladů na stavbu. 
Do kategorie technického vybavení patří i instalovaná větra-
cí a klimatizační zařízení. Správné dimenzování a volba kon-
cepce zařízení je předpokladem hospodárné funkce celého 
objektu. Provozní náklady na větrání, vytápění a klimatizaci 
dosahují hodnot 40 % všech nákladů na provoz u větších 
objektů a až 70 % u menších objektů. Investiční náklady na 
vzduchotechnické zařízení činí běžně 5–8–10 Kčs na 1 m3/h 
větracího vzduchu, podle velikosti zařízení.

V následujícím příspěvku je celá problematika rozdělena 
do čtyř skupin: požadavky na stav prostředí, dimenzování, 
technické řešení a provoz zařízení.

1. Požadavky na stav prostředí
a) Teplota vody
Na počátku výstavby těchto objektů byla požadována po-
měrně nízká teplota vody, 22–24 °C. Praxe však prokázala, 
že koupající dávají přednost teplotám vyšším. Např. ze sta-
tistických zjištění vyplynulo, že při teplotě vody nad 26 °C 
návštěvnost těchto objektů podstatně stoupla. Dnes se vy-
žaduje pro skokanský bazén až 28 °C, pro závodní plavání 
25 °C, pro běžné koupání 26 ± 1 °C, pro dětský bazén 28–
30 °C. Ohřívání vody a příslušná regulace musí být provede-
na tak, aby se tyto požadavky, které se podle využití bazénů 
mohou měnit, daly realizovat.

b) Teplota vzduchu
Vyšší teploty vody kladou zvýšené požadavky i na teplotu 
vzduchu. Teplota vzduchu musí být vyšší než je teplota vody. 
Toto převýšení teploty činí běžně 2–3 °C. Omezení je dáno 
hospodárností provozu. Pro koupající je příjemné i větší 
zvýšení teploty vzduchu, např. až o 5 °C. Teploty nad 30 °C 
pociťuje však nepříjemně obsluhující personál, zejména 
při vyšších vlhkostech vzduchu. Tím je prakticky dána hor-

      Klimatizace krytých bazénů
Doc. ing. Jaroslav Chyský, CSc., strojní fakulta ČVUT Praha

Tento článek jsme publikovali před půl stoletím.  
Originál článku v plné verzi na 4 stranách a 4 obrázky  

nalezne zvídavý čtenář v příloze PDF vydání současného 
čísla na webu JANKY Radotín.

Obr. 1 – Olympijský plavecký stadion v Tokiu
(Autor: Arne Müseler / www.arne-mueseler.com, CC BY-SA 3.0 de, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=85921939)



26
KLIMATIZACE

55 let časopisu

Zároveň s určitou omšelostí technického vybavení budovy 
se změnily i požadavky na danou budovu. Právě velkorysé 
kanceláře pro vízové oddělení, vojenské zmocněnce i za-
stoupení podniků zahraničního obchodu, včetně velkoryse 
pojatých reprezentačních a výstavních prostor nyní po vět-
šinu roku zejí prázdnotou. Proto ministerstvo zahraničních 
věcí přistoupilo k úvaze celý objekt zrekonstruovat a přizpů-
sobit jeho provoz novým požadavkům. 

Z hlediska veškeré techniky prostředí je především třeba 
snížit spotřebu energií oproti projektovanému stavu. Před-
mětem rekonstrukce a zateplení celého objektu je nové vy-
užití většiny vnitřních prostor a kompletní výměna technic-
kého vybavení budovy. 

Dle dílčích návrhů nového řešení by se měla spotřeba 
energií snížit o cca 75 % (napojení výměníkové stanice 
z původní přípojné hodnoty 3200 kW na 810 kW, chladící 
výkon systému by se měl snížit z hodnoty 1350 kW na 
600 kW). 

Při posledním setkání se Zdenkem jsme si slíbili, že na 
příštím našem setkání vyhodnotíme odlišnosti původního 
a nově navrženého řešení. Toto se již neuskuteční. V tom-
to čísle časopisu Klimatizace máme možnost nahlédnout do 
původního řešení, jak jej Ing. Kvarda popsal v tomto časopi-
se před půlstoletím. Já se o totéž pokusím v některém z příš-
tích čísel, aby bylo možno posoudit posun v oboru techniky 
prostředí za 50 let.  

Komentář v roce 2023
S nedávno zesnulým inženýrem Zdeňkem Kvardou jsem se 
naposledy viděl v lednu letošního roku, kdy jsme absolvovali 
návštěvu budovy Národního divadla v Praze. Tu zorganizo-
vala JANKA pro své bývalé zaměstnance projekce – jako jed-
no z mnoha setkání v rámci oslav 150. výročí založení firmy. 
Se Zdeňkem Kvardou mě pojila nejen minulost v projekci 
JANKA, láska ke vzduchotechnice a všemu, co k ní patří, ale 
i některé společné pracovní akce. Právě jednou z nich byla 
i budova zastupitelského úřadu ČSSR v Berlíně. 

Zdeněk Kvarda budovu projektoval a zároveň byl i čás-
tečně při jejím zprovoznění před 50ti lety; já jsem se k bu-
dově profesně dostal až nyní. Zdeněk ji navrhoval v době, 
kdy jako inženýr profesně začínal; já o 50 let později po-
kračuji, ale již ve svém důchodovém věku. 

Při našem setkání se Zdeněk o tuto stavbu velice za-
jímal, protože téměř půl století žádné informace neměl. 
Žertem mi připomínal, že mu jeho dílo nesmím zničit, což 
jsem mu slíbil. Fakt je ten, že téměř žádná velká rekon-
strukce tohoto objektu ani jejího technického vybavení 
se od doby vzniku neudála. Vnější plášť a architektura 
z doby 70. let, tzv. architektonického brutalismu, jsou 
stejné a umístěné technologie jakbysmet. Doba se však 
změnila – velkorysé řešení a spotřeba energie odpovída-
jící tehdejším zvyklostem vytvořili z této budovy určitý 
skanzen. 

Zastupitelský úřad ČR v Berlíně, 
Ing. Zdeněk Kvarda a já
Jiří Petlach

Obr. 1 – Příspěvek o klimatizačním 
zařízení pro československé velvy-
slanectví v Berlíně vyšel v časopise 
Klimatizace 5 v březnu 1974. Ten-
to i další zajímavé články z tohoto 
období si můžete přečíst v příloze 
PDF vydání tohoto čísla Klimatiza-
ce 3/2023 v archivu časopisu na 
webu JANKY.



27
KLIMATIZACE

      Klimatizační zařízení pro 
Československé velvyslanectví 
v Berlíně
Ing. Zdeněk Kvarda, projekce

Podzemní podlaží je věnováno instalacím a parkovacím 
prostorám pro služební automobily.

Vzhled stavby je prostý, sklo s hliníkovými rámy a šedá bři-
dla jsou hlavními povrchovými materiály. Nosná konstrukce 
je železobetonová monolitická v modulové síti 7,20 m.

Celý objekt je určen pro velvyslanectví a obchodní oddě-
lení a tomu také odpovídá skladba místností, která úzce dbá 
na oddělitelnost samostatných provozních celků. Představu 
o dalších rozměrech objektu (kromě výšky, tj. šest podlaží 
v nadzemí, jak již byla zmínka), je možno si utvořit z násle-
dujících hlavních stavebních údajů: 
zastavěná plocha v podzemí  .................................. 3500 m2

zastavěná plocha nad zemí  .................................... 2500 m2

obestavěný prostor  .............................................  67 750 m3

 (z toho prázdný prostor ..........................  5880 m3)
Dodavatelem stavby bude stavební organizace z NDR, 

IHB Berlin a za čs. stranu n. p. KONSTRUKTIVA – vývozní 
závod.

Stručný popis klimatizačního zařízení
Návrh klimatizace pro tuto významnou budovu ČSSR na 
půdě jiného státu, vypracovaný s. Františkem Mácou a s. 
ing. Zdeňkem Kvardou v projekčním odd. JANKA-ZRL, vychá-
zel z posledních zkušeností v tomto oboru a je zaměřen na 
jednoduchost a ekonomičnost provozu celé budovy z hledis-
ka tepelné pohody.

V průběhu 1. poloviny roku 1973 byl v oddělení projekce 
JANKA-ZRL v Malešicích zpracován I. stupeň projektové do-
kumentace vzduchotechniky pro stavbu čs. zastupitelského 
úřadu v NDR v Berlíně (obr. 1). Zpracování I. stupně projektu 
(SPŘ) předcházelo několik studii, upravených podle upřes-
ňovaných podmínek zastavení, technologie výstavby, doda-
vatelského systému a v závěrečném stádiu podle limitujících 
ekonomických požadavků. Článek informuje o řešení klima-
tizačního zařízení v tomto objektu uvedením stručného po-
pisu a některých technických údajů.

Úvod
Budova bude realizována na významném místě v centru Berlí-
na, v oblasti vyhrazené pro výstavbu diplomatických objektů.

S respektováním této skutečnosti byla hlavními architekty 
stavby s. ing. arch. Věrou Machoninovou a ing. arch. Vladimí-
rem Machoninem v Projektovém ústavu výstavby hl. m. Pra-
hy navržena budova o čtvercovém půdorysu cca 50x50 m. 
Budova je řešena se šesti nadzemními a jedním podzemním 
podlažím. Tři spodní podlaží v nadzemí využívají kompletní-
ho čtvercového zastavění a jsou v nich umístěny reprezen-
tační místnosti, tj. pracovny se zasedacími sály, kino, vstupní 
hala, jakož i jednací místnosti a místnosti pro výstavky apod. 
V samostatné části zde jsou byty pro zaměstnance úřadu. 
Horní tři podlaží patří administrativnímu provozu a mají tvar 
podkovy uvnitř s oddychovým atriem.

Obr. 1 – Model (a) a skutečnost (b) objektu čs. velvyslanectví v Berlíně (b – respektmadam.cz)

55 let časopisu

Tento článek jsme publikovali před půl stoletím.  
Originál článku nalezne zvídavý čtenář v příloze PDF vydání 

současného čísla na webu JANKY.



28
KLIMATIZACE

ho vzduchu tak, jak to vyžadují hygienické předpisy, V létě svým 
přídavným chladícím účinkem napomáhá vychlazení místnosti. 
Při výpočtu extrémní tepelné zátěže osluněním bylo uvažováno 
se staženými světlými plátěnými roletami, které jsou instalo-
vány uvnitř místnosti. Distribuci vzduchu v těchto místnostech 
názorně ukazuje schematický obrázek (viz obr. 2).

V přízemí budovy, kde budou umístěny hovorny pro ob-
chodní jednání, je rovněž použit kombinovaný systém NTK 
s podokenními cirkulačními jednotkami. Je zde kladen velký 
důraz na hlukovou stránku provozu klimatizačních zařízení, 
zvláště na zabránění přeslechů mezi jednotlivými hovorna-
mi. Za tím účelem jsou vřazovány do odboček pro jednotlivé 
hovorny tzv. přeslechové tlumiče hluku.

Otázka tlumení hluku navržených klimatizačních zařízení 
byla pečlivě zvažována. Každé zařízení má vestavěné účinné 
kulisové tlumiče hluku. Volba skladby tlumičů byla pro jed-
notlivá zařízení propočítávána tak, aby ve všech částech byla 
hlučnost snížena na minimum. Většina zařízení má tlumiče 
hluku umístěny mimo strojovnu v tvz. akustických prosto-
rách. Pouze tam, kde nebylo toto možné a tlumiče bylo nut-
no umístit do strojovny, mají tyto tlumiče účinné tvrdé pa-
sivní akustické izolace k zamezení přenosů zvuku, a to vždy 
od počáteční hrany tlumiče až po hranici strojovny.

Pro kancelářské místnosti horních 3 podlaží, které mají již 
zmíněný tvar podkovy, je navržena vysokotlaká klimatizace 
čtyřtrubková s klapkovými indukčními jednotkami.

Orientace fasád je prakticky na všechny čtyři světové strany. 
S ohledem na velkou plošnou rozlehlost jednotlivých traktů je 
použito zónování. Teploty sekundární topné a chladící vody 
jsou pro každou fasádu voleny individuálně, čímž se odlehču-
je multizónové regulaci v místnostech. Rovněž tak vzduchové 
primární potrubí je vedeno ve dvou hlavních stoupačkách.

Pro reprezentační místnosti nižších podlaží jsou navrhová-
ny NTK systémy s chlazením vzduchu, kombinované s pod- 
okenními jednotkami pro krytí tepelných zisků a ztrát oken-
ních ploch. Zasklení v těchto místnostech je takřka 100% 
z jednoduchého skla determálního o tl. 10 mm, bronzového 
zbarvení, s tou zvláštností, že není pouze svislé, ale má též 
šikmou část směrem do místnosti.

Parapetní část pouze 50 cm vysoká dovoluje použít jen nízké 
parapetní podokenní jednotky, které kryjí z velké části tepelné 
zisky v létě, v zimě pak zajišťují vytápění celé místnosti. Přídav-
ný klimatizovaný vzduch, přiváděný do místnosti separátním 
NTK zařízením, pak zajišťuje větrání prostorů a přívod čerstvé-

Obr. 2 – Znázornění distribuce vzduchu v reprezentačních míst-
nostech

Obr. 3 – Schematický řez typickou kancelářskou místností



29
KLIMATIZACE

zděného přívodního kanálu, zabraňují šíření hluku ze stro-
jovny do nasávání. V projektu je věnována také důsledná 
pozornost protipožární ochraně. Požární klapky jsou vřazeny 
do vzduchovodů tam, kde potrubí prochází požárními zdmi 
z jednoho úseku do druhého.

Energie pro klimatizační zařízení jsou zajištěny jednak 
z veřejných sítí městských rozvodů (teplo, elektrický proud), 
jednak z vlastní centrály (chlad]).

Strojovna chlazení je rovněž umístěna v suterénu jako sa-
mostatný celek, dodávající do systému rozvodů ochlazenou 
vodu o teplotě +6/12 °C. Obsahuje 2 strojní turbokompre-
sorové jednotky po 510 000 kcal/h. Chladicí věže jsou umís-
těny na střeše v protažených schodišťových jádrech vedle 
strojoven výtahů.

Výměníková stanice pro přípravu sekundární vody 
90/70 °C a přípravu teplé užitkové vody pro objekt je umís-
těna rovněž v suterénu.

Veškerá klimatizační zařízení budou regulována elektro-
nickou nebo elektronicko-pneumatickou regulací. Rovněž 
tak chladicí zařízení a výměníková stanice budou regulovány.

Vybrané technické údaje o klimatizačním zařízení
Podrobnější přehled o velikosti instalovaného klimatizačního 
zařízení udává následující soupis charakteristických údajů:
počet klimatizačních zařízení  ..........................................  30
celkový objem upravovaného vzduchu  .........  156 000 m3/h
celkový chladicí výkon  .................................  938 500 kcal/h
celkový topný výkon  .................................  2 641 900 kcal/h
      (z toho VTK zařízení má instalovaný chladicí výkon 
     sek. + prim.
     QChl = 425 000 kcal/h a top. výkon QT = 1 120 000 kcal/h)
počet indukčních jednotek IJK  .......................................  360
instal. příkon el. energie  ......................................... 175 kW
instal. příkon el. energie včetně strojního chlazení 
a čerpadel, při provozu v létě  .................................. 632 kW
instal. příkon el. energie včetně čerp. topné vody 
při zimním provozu  ................................................. 220 kW
roční spotřeba el. energie podle provozu
zařízení  ..........................................  750 000–900 000 kWh
Celková plocha klimatizovaných prostorů
 VTK  .........................................................  4 300 m2

 NTK  .........................................................  5 750 m2

 celkem  ..................................................  10 050 m2

Celkový objem klimatizovaných prostorů  ........... 58 750 m3

Plocha strojoven, klima + ÚT + chl.  ................. сса 1 000 m2

Závěr
Jak vyplývá ze shora uvedeného popisu a technických údajů, 
jedná se o nemalé klimatizační zařízení, které bude zajišťo-
vat komplexní tepelnou pohodu v nové budově našeho vel-
vyslanectví v Berlíně.

Klimatizační zařízení bude zajišťováno formou finální do-
dávky nár. podnikem JANKA-ZRL. Veškeré elementy vzdu-
chotechniky (až na speciální podokenní soupravy nízkého 
provedení a distribuční orgány v reprezentačních místnos-
tech) jsou tuzemské výroby převážně výrobky n. p. JANKA-
-ZRL Radotín. Chladicí zařízení a automatická regulace je 
uvažována z dovozu. 

Okenní plocha typické kancelářské místnosti není opět 
jenom svislá, jak se běžně používá, ale též i šikmá. Zaskle-
ní je dvojnásobné s vnějším sklem determálním kouřovým 
a vnitřním sklem čirým. Výška zasklení je 126 cm ve svislé 
části a 110 cm v šikmé části. Šířka oken na jednu kancelář 
3,60 m. Při výpočtu extrémních zátěží je počítáno se staže-
nými vnitřními plátěnými roletami světlé barvy.

Aby celkový vnější vzhled fasády byl nerušen je i parapet-
ní část sešikmena. To přirozeně zhoršuje prostorovou situaci 
pro uložení indukčních jednotek v parapetu, oproti jiným 
klasickým pravoúhlým tvarům místností. Tato situace je pa-
trna ze schematických řezů typickou kancelářskou místností 
a jejím parapetem (obr. 3 a obr. 4).

Vzduchové a vodní rozvody jsou vedeny již normálním 
způsobem ve vnitřních chodbách, kde je snížen podhled. 
Odvod vzduchu od VTK je zajištěn přes chodby do speciál-
ních odsávacích šachet a také přes WC skupiny a hygienická 
jádra. Odsávací ventilátory jsou uloženy na střeše v přístřeš-
cích výtahových šachet.

Větrací a klimatizační zařízení mají celkem osm strojoven, 
což s sebou přináší výhodu krátkých vzduchových rozvodů 
a omezení rozměrných stoupaček ve složitých a architekto-
nicky náročných interiérech, rozmístěných různě po objektu. 
Hlavní strojovna je v suterénu, kde je umístěn větší počet 
klimajednotek a proto je k nim zajištěn centrální přívod čer-
stvého vzduchu kanálem. Dopravu vzduchu zajišťují 4 šrou-
bové ventilátory API. Kulisové tlumiče hluku, vestavěné do 

Obr. 4 – Řez parapetem kancelářské místnosti



30
KLIMATIZACE

55 let časopisu

fasád a nebo podle současnosti provozu zařízení, přepojová-
ní čerpadel do provozu a z provozu atd.

Při přenosu tepla nebo chladu vodou postačí podstatně 
menší průřezy potrubí a méně místa ve stavbě, než při pře-
nosu stejného tepelného výkonu pouze vzduchem. Například 
k odvedení tepelné zátěže Qzát = 10 000 kcal/h a teplotním 
pracovním rozdílu Δtpr = 6 °C je potřebné množství vzduchu…

...(další text naleznete v PDF)...
Z tohoto krátkého porovnání lze poznat výhodu kombino-

vaných přesycovacích systémů pro ovzduší s vyšší relativní 
vlhkostí a velkou specifickou tepelnou zátěží, jak o tom bude 
ještě v některém dalším čísle referováno. Přitom se sníží 
vzduchový výkon zařízení na cca 30 až 40 % oproti klasické-
mu provedení.

Mnoho navrhovaných klimatizačních zařízení, hlavně VTK 
systémy, neplní garanční podmínky nebo pracují s velkou 
spotřebou energie, protože vodní systém není vhodně zó-
nován, regulován a přepojován nebo není k dispozici chlad 
a teplo. Klimatechnik dříve přenechal návrh vodního rozvo-
du a zdrojů tepla a chladu jinému projektantovi-specialis-
tovi, který pochopitelně neznal zase přesné požadavky na 
rozvod tepla a chladu, protože neměl k dispozici výpočet 
a průběh tepelné zátěže a řešil rozvod podle svého uvážení. 
Právě proto se dnes žádá, aky klimatechnik spolupracoval 
těsně se specialisty, nebo sám udělal koncept na rozvod 
vody včetně regulace, protože zná z výpočtu průběh tepelné 
zátěže a požadavky na výši a časový průběh spotřeby tepla 
a chladu a dobu provozu čerpadel.

Vodní rozvody pro klimatizační zařízení musejí být správně 
řešeny koncepčně se zřetelem na funkci zařízení, ale velká 
pozornost musí být také věnována jakosti vody se zřetelem 
na údržbu a životnost zařízení. Jakosti vody jsme se dosud 
málo v klimatizaci věnovali a možno říci, že z neznalosti. Pro-
to se ve svém pojednání zaměřuji na:
 úpravu vody v rozvodech,
 systémy vodních rozvodů,
 oběh vody (čerpadla) a regulaci výkonu.

2. Úprava vody v rozvodech
V přírodě se sotva setkáme s čistou vodou a prakticky musíme 
vodu podle účelu použití upravit, čistit a zbavovat nežádou-
cích mechanických a chemických nečistot, přísad a zárodků. 
Třebaže se jedná o otázku čistě chemickou, musí být projek-

      Navrhování vodních rozvodů 
pro klimatizační zařízení
František Máca, projekce

Projektantům klimatizačních zařízení již nestačí znalosti ve 
svém oboru, ale v důsledku prudkého trendu ve vývoji no-
vých moderních systémů klimatizace musí dokázat sehrát 
úlohu dirigenta v orchestru celé řady specialistů, kteří nutně 
se zúčastňují při navrhování účinného klimatizačního zaříze-
ní. Jedním z nových problémů pro klimatechniky je správně 
určení vodních rozvodů. Co by měl klimatechnik o vodních 
rozvodech znát, uvádí v tomto článku na základě zkušeností 
z praxe jeden z nejzkušenějších projektantů klimatizačních 
zařízení.

Úvod
Poslední dobou se používá v klimatizaci čím dále tím více vody 
jako média pro vytápění a chlazení místností a pro ohřívání, 
chlazení a sušení vzduchu. Jsou to zejména systémy vyso-
kotlaké klimatizace s indukčními jednotkami jedno- a dvou-
výměníkovými a nízkotlaké klimatizační systémy (tzv. vodní) 
s podokenními jednotkami jedno- a dvouvýměníkovými.

Vody se používá dále pro vlhčení, adiabatické chlazení 
vzduchu ve sprchových pračkách, zejména u velkých průmy-
slových zařízení a pro chladicí věže k odvodu srážecího tepla 
chladících zařízení.

Většinou jsou klimatizační zařízení kombinovanými systé-
my s rozvodem vzduchu a rozvodem topné a chladící vody 
nejen ve strojovně pro vlastní strojní jednotky, ale také pří-
mo v místnostech. Vysokotlaké klimatizační systémy přebí-
rají v celém rozsahu plné vytápění místností, takže ústřední 
vytápění se již neinstaluje. Místo radiátorů jsou v ostění po-
dél fasád indukční jednotky, napojené na primární vzduch, 
topnou a chladicí vodu a na sběr kondenzované vody.

V důsledku toho by měl klimatechnik do jisté míry ovládat 
také vodní systémy, aby je mohl po stránce koncepční správ-
ně navrhnout nebo cizí návrh posoudit.

Sám jako klimatechnik, který se do nedávné doby vodními 
systémy nezabýval, mluvím hlavně ke vzduchotechnikům, 
nikoliv ke specialistům, kteří řeší rozvody profesionálně. Pro 
nás, klimatechniky, je problém vodních rozvodů nový, proto-
že jsme se tomu dříve u běžných a méně náročných zařízení 
nemuseli věnovat.

1. Vodní rozvody v klimatizaci
U moderních a velkých zařízení pro velké budovy a průmys-
lové závody je vodní systém nedílnou částí klimatizace a za-
hrnuje se do rozsahu finální dodávky klimatizace. Dříve se 
projektant a dodavatel klimatizačního zařízení staral pouze 
o část vzduchotechnickou. Dnes je nucen koncepčně zvlád-
nout i vodní systémy včetně příslušných zdrojů tepla a chla-
du s příslušnou automatickou regulací teploty a výkonu. 
Jedná se zejména o zónování rozvodů vody podle orientace 

Tento článek jsme publikovali před půl stoletím.  
Originál článku v plné verzi na 11 stranách s 19 obrázky  
nalezne zvídavý čtenář v příloze PDF vydání současného 

čísla na webu JANKY Radotín.



BELIMO CZ spol. s r. o.
info@belimo.cz, www.belimo.cz

Find out more at
Belimo.com

Spolehlivá 
distribuce energie 
pro příjemné 
a zdravé klima 
v místnosti

Kombinace rozdělovačů z nerezové oceli a osvědčených kulových kohoutů Belimo nabízí kvalitu a 
spolehlivost na nejvyšší úrovni. Ve spojení s širokou škálou řešení motorizace nabízí zcela nové 
možnosti při plánování podlahového vytápění a chlazení. Navíc ucpané a netěsnící ventily jsou nyní 
minulostí.

 – Vhodné pro aplikace vytápění a chlazení
 – Osvědčená technologie kulových kohoutů s optimalizovanými regulačními vlastnostmi
 – Odolná a bezúdržbová technologie pohonů
 – Rychlá a snadná instalace
 – Vhodné pro všechny běžné rozdělovačové skříně

Belimo Energy Manifold pro aplikace vytápění a chlazení

belimo_energy-manifold_Ad_a4_EU_cs-cz.indd   1 18.08.2022   13:24:27



32
KLIMATIZACE

v pračce a v zařízení živnou půdu a mohou se množit, zvláš-
tě když se pračky nečistí a voda stále neodtéká. Pro pračky 
vzduchu musí být voda měkká a čistá, aby daly trysky stejno-
měrný výkon a měla by se desinfikovat. Voda se musí stále 
obnovovat za účelem zřeďování nečistot všeho druhu. Část 
vody proto neustále odtéká. Vodní tank může být přímo líh-
ní škodlivých zá rodků, není-li neustále čištěn.

Jak se při adiabatické úpravě vzduchu mění účinnost prač-
ky v závislosti na vodním výkonu (a tím i teplota 2a relativ-
ní vlhkost ϕ2), nejlépe poznáme na obrázku č. 1. Například 
při vodní zátěži m = M/V . γ = 0,6 kg/kg a tlaku vody před 
tryskou Ptr = 3,0 kp/cm2 v čisté pračce je účinnost vlhčení 
pračky ηpr = 0,93. V nečisté pračce se sníží např. vodní zátěž 
na m = 0,40 kg/kg a tlak na 2,4 kp/cm2 a účinnost pračky 
se sníží na ηpr ≤ 0,84. Následek je menší ochlazení vzduchu, 
snížení teplotního pracovního rozdílu a neplnění garančních 
podmínek zařízení. To je ale ještě poměrně malý pokles vod-
ního výkonu, který může být podle stavu čistoty vlastních 
trysek a vodního potrubí ještě nižší.

Z diagramu pro jedno a dvouřadé sprchové pračky po-
známe, že je účinnost a ochlazení vzduchu při adiabatické 
úpravě mimo jiné závislé na množství rozstřikované vody 
a na tlaku vody v tryskách. V pračce vzduchu se rozstřikuje 
100–200krát více vody, než kolik vody vzduch pohltí. Má-li 
proto sprchová pračka spolehlivě ochladit a vlhčit vzduch, 
pak musí být vodní systém udržován v čistotě.

Protože do vody přechází ze vzduchu i plynné nečistoty, 
musí část vody stále odtékat a celý obsah vody v tanku se 
musí často měnit a tank vyčistit a dezinfikovat. To se však 

tant klimatizačních zařízení tak dalece obeznámen s vodní 
chemií, aby mohl na základě rozboru požádat specialistu-che-
mika o příslušnou úpravu. Jakost vody do značné míry ovliv-
ní provoz klimatizačního a chladicího zařízení, jak po stránce 
funkční, tak provozní spolehlivosti a životnosti zařízení včetně 
rozvodu. Vody je málo a proto s ní musíme hodně šetřit a po-
užívat i méně kvalitní vody. Jakost vody se v rozvodu od jímání 
až na místo spotřeby může i měnit a proto by se měla v pro-
vozu dost často kontrolovat prováděním rozborů.

Voda musí mít takovou kvalitu, aby nenapadala stěny rour 
rozvodů, výměníků a zařízení a aby roury nezarůstaly. Nesmí 
být proto agresivní a tvrdá a musí být čistá a prostá škodli-
vých zárodků. Jinak poukazuji na článek v Klimatisaci sešit č. 
1 z roku 1973...

V klimatizaci rozeznáváme vodní okruhy uzavřené a ote-
vřené.

U uzavřených vodních systémů se jedná o rozvod vody 
k výměníkům pro chlazení a sušení vzduchu. Agresivní voda 
narušuje stěny rour a po čase stoupá tlaková ztráta systé-
mů a vodní výkon podle charakteristiky čerpadel klesá. V ji-
ném případě roury zarůstají, čímž rovněž stoupá ztráta tlaku 
a klesá výkon. Poměry se ještě zhoršují s teplotou vody.

Mechanické nečistoty se mohou usazovat v různých čás-
tech systémů, např. v rozdělovacích komorách chladičů a dů-
sledek je pokles výkonů a narušení funkce zařízení. Rychlost 
vody v trubkách by proto neměla být nižší než 1–2 m/s, což 
má ale vliv na ztráty.

U velkého počtu zařízení se rez, uvolněné části stěn a ne-
čistoty usazují v regulačních ventilech, které pak netěsní, na-
ruší se funkce zařízení a dochází k velkým ztrátám energie. 
Proto se mají používat před výměníky a regulačními ventily 
vodní filtry. Při velkém počtu výměníků všeho druhu, ale 
hlavně velkého počtu indukčních jednotek, se tím ztěžuje 
údržba zařízení. Někdy se vodní rozvod musí po několika le-
tech celý vyměnit.

V rozvodech sekundární topné a chladicí vody pro nor-
mální, ale hlavně pro klapkové dvouvýměníkové IJK se do-
poručují proto rozvody z nerez trubek. Investiční náklad je 
několikrát vyšší, ale vyplatí se to.

Indukční klapkové jednotky ve velkém počtu jsou napo-
jeny na vodní rozvod přímo bez ventilů a proto je zvlášť dů-
ležité, aby se neměnila ztráta tlaku a vodní výkon jednotek 
zůstal stále stejný. Tak se navrhuje pro výškovou budovu ge-
nerálního ředitelství SHD Most použít pro vodní rozvod ne-
rez trubek o délce 24 km. Do odboček potrubí v podlažích se 
doporučuje instalovat malé vodoměry PREMA pro kontrolu 
dávkování vody pro IJK. Tyto vodoměry se použijí též pro za-
regulování vodního systému.

U otevřených okruhů přichází voda v přímý styk se vzdu-
chem, přičemž dochází k látkové výměně. Do vody přechází 
různé nečistoty a plynné části a samozřejmě též kyslík. Je to 
zejména vodní sprcha v pračkách vzduchu a pak chladicí věže.

Ve vodní sprše dochází ke vzájemné látkové výměně. 
U chladicí věže se vzduch vyfukuje do volné atmosféry, kdež-
to u pračky vzduchu se upravený (vlhčený, ohřátý nebo chla-
zený) vzduch vyfukuje do místností. Je zde někdy nebezpečí 
rozšíření různých škodlivých zárodků. Tyto zárodky nacházejí 

Obr. 1 – Účinnost pračky v závislosti na vodním výkonu
(Obr. 2–19 naleznet v PDF tohoto časopisu na webu)



33
KLIMATIZACE

a nenarušila se funkce automatické regulace netěsností 
ventilů,

  hygienického, aby neobsahovala zdraví škodlivé zárodky 
hlavně při vlhčení vzduchu a použití teplejší vody (pro ope-
rační sály a zdravotnická zařízení viz „Klimatisace“ č. 1).

3. Systém vodních rozvodů
V klimatizaci jsou rozvody pro výměníky tepla, pro chladi-
cí zařízení, pro pračky vzduchu a pro vlhčení, a to jak u níz-
kotlakých, tak vysokotlakých systémů.

V zásadě se má provést zónování rozvodů vody podle dru-
hů zařízení, provozní doby a případně jakosti vody. Řešení 
musí být hospodárné a vyplatí se vždy více menších nebo 
různých čerpadel s automatickým přepínáním do a z provo-
zu a regulace teploty vody centrální a zónová.

Ve velkých stavbách s rozsáhlým rozvodem vody a stálej-
ším provozem a mnoha zařízeními je již neúnosné umísťovat 
regulační ventily na centrálním rozdělovači. Je vhodnější pro-
vést zónování a regulační ventily umístit v přípojkách v těs-
né blízkosti výměníků (ohřívačů nebo chladičů). Dosáhne se 
jednodušší a přehlednější instalace a menšího dopravního 
zpoždění u regulace. Instalace je též lacinější a přístupnější.

Názory na cirkulační potrubní čerpadla u každého výmě-
níku jsou různé. Je zde více zdrojů poruch (velký počet mo-
torů), ačkoliv jsou zase jiné výhody. Přimlouvám se za nor-
mální solidní, přehledné a jednoduché provedení zónování 
podle druhu zařízení a provozu.

Je nutné také věnovat pozornost hydrostatické výšce, což 
má vliv na pevnost výměníků a regulačních ventilů. U výško-
vých objektů se pracuje s Jt 16 kp/cm2 jak u výměníků, tak 
regulačních ventilů. Jinak je nutné dělení na výškové zóny.

Regulace teploty vody a rozvod podle zón je žádoucí jak 
po stránce funkční a regulační, tak i z hlediska hospodárnosti 
(ztráty tepla v rozvodech a zbytečná spotřeba energie pro 
provoz velkých čerpadel).

Rozvody vody je nutno řešit komplexně jak z hlediska pro-
vozu klimatizace, tak práce čerpadel s regulačními ventily 
a výměníky, nikoliv pouze jednostranně.

Klimatechnik musí výpočet zařízení zpracovat tak, aby 
z diagramů poznal požadavky na jednotlivé profese podle 
různých vlivů, jako venkovní teploty během roku, vnitřní 
tepelné zátěže anebo obsazení místnosti lidmi podle den-
ní doby nebo současnosti provozu hlavních zařízení. To vše 
ovlivní nejen řešení vzduchotechnické, ale do značné míry 
rozvody vody a regulaci. Vztahuje se totéž na zdroje tepla 
a chladu, jejich zapojení a propojení v systémech včetně au-
tomatické regulace výkonu. Celý soubor systémů musí pra-
covat automaticky a velmi hospodárně.

Zmíním se nyní o systémech vodního rozvodu u nízkotlaké 
(vodní) klimatizace.

Tím je míněna klimatizace s centrálním přívodem upra-
veného vzduchu do místnosti pro intenzivní větrání s podo-
kenními jednotkami, s multizónovou regulací pro vyrovnání 
tepelné bilance v jednotlivých místnostech, pracující s cir-
kulačním vzduchem. Je to kombinovaný systém vzduchový 
a vodní a každý systém může pracovat samostatně nezávisle 
na druhém.

vyplatí, protože se získá levné chlazení a vlhčení vzduchu. 
Údržba je ovšem náročnější. Světové firmy proto sprchové 
pračky stále ještě používají.

V tabulce č. 1 je udána rozpustnost čistých plynů ve vodě 
při tlaku 760 torrů...

Absorpce plynů je závislá na teplotě vody a na tlaku, pří-
padně koncentraci plynů ve vzduchu.

V praxi máme zájem, aby se vzduch v pračce co nejvíce 
ochladil a nasytil, protože pak se docílí velkého teplotního 
pracovního rozdílu Δtpr a co nejmenšího vzduchového vý-
konu klimatizačního zařízení. Čím více klesá účinnost prač-
ky následkem nečistot a špatné jakosti vody, tím menší je 
ochlazení vzduchu a pracovní rozdíl. Zde také hodně záleží 
na rozprašování vody na co nejmenší kapénky pro odpaření 
do vzduchu (konstrukci trysek).

U typizovaných jednotek SKJ s Mconst se mění vodní zá-
těž „m“ podle rychlosti vzduchu nebo podle vzduchového 
vytížení jednotek. Čím menší rychlost, tím větší ,,m“ a tím 
větší také ηpr.

ηpr = f/m . v . V/
Proto se v jednotkách SKJ s adiabatickou úpravou vzduchu 

používá rychlosti vzduchu kolem 1,5 až 2,5 m/s.
Pro chemickou dezinfekci vody se osvědčil Glykol, případ-

ně modrá skalice a roztoky LiCHI s různými přísadami ke sní-
žení korozních účinků. Pračky bývají pak z nerezu. Roztoky se 
nazývají KATHENE-KATABAR. Tyto roztoky ničí bakterie a zá-
rodky a snižují napětí páry a používají se též k chemickému 
sušení vzduchu (absorpční systém k docílení nízkého obsa-
hu vodních par ve vzduchu). Takové zařízení pracuje u nás 
v Chemlonu v Humenném pro přádelnu, kde se požaduje 
ovzduší o nízké teplotě a nízké relativní vlhkosti vzduchu. 
Jsou výhodné pro zdravotnická zařízení.

Vodní tanky praček by měly mít bílý nátěr a pračky uvnitř 
osvětlené, aby byla možná kontrola čistoty vody zvenku přes 
kontrolní dveře. Blánové pračky jsou po stránce hygienické 
méně vhodné, protože je lze těžko čistit a kontrolovat nápl-
ňovou hmotu (viz článek ing. Lehmana v „Klimatisaci“ č. 1).

Velmi výhodné je z tohoto hlediska vlhčení vzduchu 
přímo parou různými přístroji, například Armstrong nebo 
Lumatic viz popis v Sešitu projektanta č. 3. Tento způsob 
vlhčení parou nelze samostatně a hospodárně použít tam, 
kde se musí odvádět současně velká tepelná zátěž a kde se 
musí vzduch chladit (textilní průmysl). Musí se dát pozor 
na jakost páry.

U chladicích věží se doporučuje přidávat tolik čerstvé pří-
davné vody, aby koncentrace solí a ostatních nežádoucích 
komponentů nepřestoupila určitou koncentraci. Je nutné 
proto dělat často rozbory vody a podle toho řídit přípravu 
vody a provoz, a proto v praxi mnohdy pak nesouhlasí spo-
třeba vody, určená pouze z hlediska odpaření do vzduchu 
nebo rozletu kapiček do vzduchu.

U klimatizačních zařízení se kontroluje a upravuje voda 
pro chlazení a vlhčení z hlediska:
  tvrdosti a čistoty, aby se kámen a nečistoty neusazovaly 

na stěnách, nezúžil se průřez, neklesl vodní a tepelný vý-
kon a nenastaly poruchy v regulaci,

  agresivity, aby se nezdrsnil povrch, nestoupla tlaková 
ztráta a v důsledku toho neklesl vodní a tepelný výkon 



34
KLIMATIZACE

Pro multizónovou regulaci v místnostech se značnou roz-
dílnou tepelnou zátěží se může u jednotek použít vypínání 
a zapínání ventilátorů (dvoubodová regulace) nebo přímo-
činných regulačních ventilů nebo běžných regulačních ven-
tilů různého provedení (někdy se regulace podokenních jed-
notek nazývá „malá regulace“).

Je samozřejmé, že se dá rozvod vody pro tyto účely řešit 
jinými způsoby podle použití, podle druhu a rozsahu budovy 
a podle požadavků na provoz.

Na uvedených schématech se uvažuje s dvoutrubkovým 
provedením, ale je také výhodné použít čtyřtrubkový systém 
s odděleným rozvodem topné a chladící vody v obdobném 
provedení, jako pro vysokotlakou klimatizaci. Výkony se re-
gulují speciálními vícehrdlovými regulačními ventily. Znovu 
upozorňuji na jakost vody, materiál vodních rozvodů, správ-
nou velikost ventilů atd.

Elektrická výzbroj pro spínání a vypínání elmotorů a přepínání 
výkonu musí být na nejvyšší technické úrovni, protože se jinak 
nemůže dosáhnout provozní spolehlivosti zvláště při velkém po-
čtu jednotek v budově. Tento systém klimatizace se může u nás 
okamžitě projektovat a dodávat. Hodí se výborně pro malé 
objekty a starší historické budovy, kde nejsou dovoleny větší 
architektonické úpravy. Podokenní jednotky JANKA PSU 7 jsou 
typizované a projektanti tam najdou všechny potřebné údaje.

Pro chlazení vzduchu v jednotkách by se měla používat 
voda o teplotě twi 8 až 11 °C, nikoliv o teplotě + 4 °C, jak je 
udáno v typizaci, vzhledem k vysoké kondenzaci vodních par 
ze vzduchu na výměníkové ploše. Chladící výkony jednotek 
se pak snižují v poměru k teplotnímu rozdílu.

Investiční náklad pro klimatizaci s podokenními jednotka-
mi je vzhledem k ostatním instalacím pouze o 3 až 5 % levněj-
ší než vysokotlaká klimatizace. To bylo konstatováno nejen 
u nás, ale i v zahraničí, kde se v nových lehkých a moderních 
budovách již většinou dává přednost vysokotlaké klimatizaci.

Použití toho kterého systému by nemělo být ovlivněno 
subjektivním názorem projektanta, např. tím, co se mu lépe 
a jednodušeji projektuje, ale objektivním posouzením opti-
málního řešení pro dané podmínky, a to jak s hledisek čistě 
technických, tak i ekonomických a energetických.

4. Oběh vody a regulace výkonu
Čerpadla slouží pro dopravu a cirkulaci vody v rozvodech ob-
dobně jako ventilátor pro dopravu vzduchu. Množství dopravo-
vané vody může být stálé nebo proměnné. Je také důležité, kde 
a jak je čerpadlo v systému umístěno, jakou má pracovní charak-
teristiku, podle jakého impulsu a jak se spíná (ručně nebo auto-
maticky). Vodní systémy se musí proto řešit komplexně a také 
s hlediska regulace. Je zde okruh: čerpadlo, výměník (ohřívač 
nebo chladič] a regulační ventil. Každý tento element má svoji 
výkonovou, průtokovou, vodní a tepelnou charakteristiku. Aby 
se docílilo dobré funkce zařízení, musí být celý systém správně 
navržen. Úplně v krátkosti se zastavím u jednotlivých elementů.

Pro vodní systémy se používají výhradně odstředivá čer-
padla v běžném provedení. Velikost čerpadla se volí podle 
množství vody (Q), (M) a tlaku (dopravní výšky) (Pc), (Hc).

Množství vody (M) se určí většinou podle tepelného vý-
konu (Qt) nebo (Qchl ) a teplotního spádu (Δtw). Teplotní spád 
bývá u ohřívačů a chladičů vzduchu: 

Množství vzduchu centrálního systému je stanoveno pou-
ze z hlediska větrání, případně podle tepelné bilance v roz-
mezí venkovní teploty od ± 0 °C do 8 až 10 °C.

Proto se potřebuje pro centrální systém méně vzduchu 
a méně místa pro stoupačky, rozvody a strojovny. Podokenní 
jednotky mohou místnosti vytápět nebo chladit, i když není 
centrální přívod v provozu. Větrání místnosti se může, pokud 
to čistota a hluk venkovního prostředí dovolí, provést také 
okny, což je někdy výhodné při přesčasových pracích.

Podokenní jednotky plní zde obdobnou funkci jako indukč-
ní jednotky VTK. Jednotky mají vlastní ventilátory s elek-
tromotory pro nasávání cirkulačního vzduchu a vyfukování 
upraveného vzduchu do místnosti před okny. Není zde ne-
bezpečí zamrzání výměníků. Vzduchový výkon jednotek se 
nechá individuálně regulovat ve dvou a třech stupních.

Na obr. 2, 3, 4 je ukázáno možné provedení vodní instala-
ce s automatickou zónovou regulací a automatickým přepo-
jením zón na vytápění a chlazení. Podle obrázku 2 se v horní 
části upravuje topná voda na optimální teplotu ve výmění-
ku s elektronickou regulací a ve spodní části přímo v kotli 
(pozor na teplotu vratné vody podle druhu paliva a kotle). 
V horní části obrázku je u jednotek regulace obtoková (škr-
cení průtoku výměníkem) a dole směšovací při stálém prů-
toku vody výměníky.

Na schématech obr. 3 a 4 je naznačeno, že se může sou-
časně na jedné fasádě vytápět a na druhé chladit. Každá fa-
sáda proto má svoje čerpadlo, přepínací a regulační ventily, 
plnoautomatický provoz.

Regulace vytápění nebo chlazení místnosti jednotkami 
může býti:
  na straně vzduchové, vypínáním a zapínáním vzducho-

vého výkonu nebo přepínáním při stálém průtoku média
   škrcením nebo obtokem média výměníky jednotek při stá-

lém množství vzduchu (speciálními ventily Danfoss atd.)
  centrální (zónová) podle fasád tím, že se centrálně re-

guluje podle testové místnosti zóny teplota topné nebo 
chladicí vody a současně se zapínají nebo vypínají pří-
slušná čerpadla v rozvodech vody a ventilátory jednotek 
pomocí termostatů v místnostech. 

V přechodné době může mnohdy pro vyrovnání bilance 
stačit pouze provoz centrálního přívodu vzduchu a jednotky 
mohou být mimo provoz.

Aby se při současném topení a chlazení snížily ztráty ener-
gie v rozvodech a jednotkách, musí se v rozvodech pracovat 
s optimálními teplotami vody, což se dosáhne příslušnou re-
gulací teploty vody v závislosti na tepelné zátěži (venkovní 
teplotě). Rovněž je vhodné použít zónování.

V přechodné době se bude např. vytápět vodou o teplotě 
25–28 °C a chladit vodou o teplotě 14–16 °C. V takovém přípa-
dě se odlehčí multizónové regulaci v místnostech, ztráty v roz-
vodech a jednotkách se sníží a též ztráty energie ve zdrojích 
tepla a chladu jsou v důsledku míšení vody také co nejmenší.

Podokenní jednotky JANKA typu PSU 7 mají poměrně vy-
soké topné a chladící výkony, ale přesto se má počet jed-
notek volit také vzhledem k stejnoměrné teplotě vzduchu 
v místnosti a vzhledem k obrazu proudění tak, aby se za-
mezilo spádu ochlazeného vzduchu podél okenních ploch na 
stoly a podlahu.



35
KLIMATIZACE

normálním průtoku vody 1 výkon též 1. Při zvýšení průtoku 
vody na dvojnásobek, tedy na 2, mění se tepelný výkon pou-
ze na 1,06. Při škrcení průtoku na 0,5 klesá výkon výměníku 
ale pouze na 0,86.

Obdobné poměry platí též pro vodní chladič ve spodní 
části obrázku.

Je proto důležité znát charakteristiky výměníků, aby se 
mohla správně navrhnout automatická regulace a volit 
správné ventily. Zařízení mají největší četnost provozu při 
tepelných výkonech v rozsahu 0,3 až 0,6 a to ukazuje na pro-
voz s hodně přiškrceným ventilem. Aby regulační ventil byl 
stále v zásahu, doporučuje se proto regulace teploty topné 
a chladící vody, čímž se současně sníží ztráty v rozvodech.

Je samozřejmé, že jsou rozvody tepelně izolovány, prostu-
py stavební konstrukcí akusticky izolovány a celé provede-
ní včetně uložení čerpadel a připojení potrubí na čerpadla 
provedeno pro nejmenší hluk ve strojovně a pro nejmenší 
přenos hluku a vibrací do stavby. To je velmi důležité.

...

Účelem regulačních ventilů je stále měnit od minima do 
maxima a opačně průtok energie (vody) výměníkem podle 
potřeby úpravy vzduchu v závislosti na tepelné bilanci nebo 
stavu vzduchu před výměníky. Ventily pro klimatizaci musí být 
proto těsné, aby se nemohlo současně topit a chladit. To je 
zvláštnost u klimatizace oproti regulaci výrobních procesů, 
kde regulace většinou podchycuje úchylky v parametrech 
energie nebo ve výrobním procesu. Regulační ventily pro kli-
matizaci mají být proto naprosto těsné v zavřené poloze.

Další zvláštnost je, že se průtok energie reguluje od nuly do 
maxima a opačně (tedy velký regulační rozsah). V zásadě se 
rozeznávají v praxi podle provedení a umístění v systémech:
  ventily průtokové (škrticí) od nuly do maxima a opačně, 

v uspořádání podle schématu na obr. 10, 
  ventily trojcestné směšovací, u nichž protéká výmění-

kem stálé množství vody, ale o různé teplotě, v uspořá-
dání podle schématu na obr. 11,

  ventily trojcestné obtokové (bypasové), u nichž proté-
ká výměníkem různé množství vody, ale o stálé teplotě 
a zbytek vody výměník obtéká, v schématickém uspořá-
dání podle obr. 12

  ventily trojcestné přepínací, např. provoz vytápění na 
chlazení nebo provoz primární vodou na sekundární atd. 
(obr. 13).

Při regulaci škrcením se mění v systému množství dopra-
vované vody a proto se používá tlakové regulace, aby čer-
padla dopravovala stále stejné množství vody výměníky pro 
ohřev nebo chlazení. Při škrcení průtoku vody regulačními 
ventily u výměníků stoupá v systému tlak. Tlakový regulátor 
proto otevírá obtokový ventil a voda proudí (cirkuluje) v síti 
mimo spotřebiče. Regulace dif. tlakem může hospodárně 
pracovat a umožnit automatický provoz zařízení např. při 
chlazení vzduchu v létě, při použití více chladících zařízení 
a více čerpadel v rozvodu vody.

V poslední době se u vícezónových rozvodů používá okruž-
ního vedení bez regulace tlaku. Zónová čerpadla sají a vrací 
vodu zpět do hlavního okružního vedení a provoz chladicích 
zařízení je mnohem spolehlivější než dříve.

           Δtwt = 20–40 °C 
           Δtwchl = 4–6 °C
Všeobecně je pak množství vody:
           M = Q  / Δtw            [1/h] [kg/h]
Dopravní výška nebo tlak čerpadla se určí obdobně jako 

u ventilátorů, pokud je systém uzavřený nebo se nejedná 
o dopravu vody na určitou výšku do otevřené nádrže (pozor 
u výškových staveb na sloupec vody atd.).

Pro naše případy je tlak čerpadla součet tlakových ztrát 
v uzavřeném systému, tedy většinou bez statické výšky, dané 
většinou výškovým rozdílem obou hladin (sací a výtokové).

           Pc = Ppotr + Parm + PRV + Pvým + Payn [m] nebo [kp/cm2] 
Spotřeba síly čerpadla je
           Nef = M. P. γ / 102 . ηč [kW]
Účinnost čerpadel je prakticky od 0,5 do 0,7. Poháněcí 

elektromotor je větší než spotřeba síly
           Nu = k : Nef  [kW]
           k = 1,2 až 1,5 (u našich čerpadel příliš velký).
V praxi se setkáváme s tím, že jsou dodavatelem elektro-

motory silně předimenzovány a následkem toho dochází 
pak k úpravám elektroprojektů. Silně předimenzované mo-
tory máme také u ventilátorů a investor je pak nahrazuje 
menšími s ohledem na jalový proud.

Teplota vody v klimatizaci bývá:
  pro topení 90/80 °C, 90/70 °C, 95/65 °C, s větším Δtw; 

u VTK při denním provozu 45/40 °C, 66/60 °C atd. s ma-
lým Δtw,

  pro chlazení ve strojních jednotkách 6/11–12 °C nebo 
11/13–14 °C při indukční jednotky.

Ve vodních systémech se používají čerpadla se stabilní 
charakteristikou (viz obr. 5). Každému tlaku (dopravní výš-
ce) Hc odpovídá pouze jedno množství vody Q nebo M. Pro 
paralelní řazení odstředivých čerpadel jsou výhodné stabilní 
charakteristiky.

Na obr. 6 je charakteristika čerpadla a vodního systému. 
V bodě, kde se charakteristika čerpadla protíná s charakte-
ristikou potrubí neboli sítě, je pracovní bod čerpadla. V praxi 
jsou případy, kdy z důvodů hospodárnosti a zónování roz-
vodu pracuje více stejných nebo i nestejných čerpadel do 
společné sítě zvláště při chlazení vzduchu, jak bude ještě 
později ukázáno. Na obr. 8 je taková spolupráce tří čerpadel 
do jedné sítě znázorněna. Společný pracovní bod je v prů-
sečíku společné charakteristiky Č1+2+3 s charakteristikou sítě. 
Dílčí výkony čerpadel jsou v bodech A1, A2 a A3 průsečíku jed-
notlivých Q1, Q2 a Q3 charakteristik čerpadel se společnou 
tlakovou výškou (H).

Tepelné a chladící výkony výměníků klimatizačních zaříze-
ní se mění podle konstrukčního provedení a podle: 
 množství protékajícího média (vody) M [kg/h] [1/h] 
 teploty protékajícího média (vody) tw [°C]
  množství a teploty vzduchu protékajícího výměníkem 

V [m3/h]
Téměř u všech výměníků se mění výkon přibližně podle 

křivky na obr. č. 7. Tepelný výkon výměníku se podle prů-
toku vody o stálé teplotě zpočátku prudce zvyšuje, ale ke 
konci pouze nepatrně stoupá. Křivka se přibližuje vodorov-
né přímce a další zvyšování množství průtokové vody nemá 
cenu. Např. na horním obrázku pro ohřívač vzduchu je při 



36
KLIMATIZACE

ztrátu. Zde se dělají v praxi největší chyby. Na druhé straně 
jsou také různé názory na volbu regulačních ventilů. Někteří 
dodavatelé regulačních ventilů mají pro volbu ventilů velmi 
rozsáhlé dotazníky, které nejsou většinou nic platné, protože 
tam projektanti uvádějí hodnoty odhadem.

K tomu bych chtěl ještě poznamenat, že se volí ventily 
podle maximálních výkonů s provozní četností pouze několik 
hodin ročně a některý rok se maximální výkon...

...(text naleznete v PDF)...

Poznámka redakce: Praxe prejektanta klimatizačních zaří-
zení s přenosem energie vodními rozvody přináší nutnost 
osvojení si zde prezentované problematiky. Zkušenosti „kli-
matechnika“ před půl stoletím nejsou k zahazení i pro sou-
časnou gneraci projektantů. 

Průtokové ventily škrticí jsou přímé a nepřímé. Přímé ven-
tily při stoupání teploty impulsem od termostatu škrtí a za-
vírají a jsou bez tlaku na membránu nebo bez impulsu celé 
otevřené. Používají se pro malé ohřívače vzduchu a zejména 
pro předehřívače se zřetelem na stálou cirkulaci vody vzhle-
dem k nebezpečí zamrznutí. To ale předpokládá, že je stále 
k dispozici teplá voda a alespoň menší čerpadlo v provozu.

Nepřímé (zvratné) ventily při stoupání teploty impulsem 
se otevírají a uvolňují průtok média a proto se většinou po-
užívají pro chladiče a pro dohřívače. Netěsný přímý ventil 
u dohřívače by stále propouštěl topnou vodu a chlazený 
vzduch by se za chladičem znovu ohříval.

Aby regulace dobře pracovala, je důležité nejen správné 
umístění regulačních ventilů v systému, ale také jejich veli-
kost se zřetelem na průtokovou charakteristiku a tlakovou 

55 let časopisu

čovací jednotka od 
Vzduchotechnika Nové 
Město na Váhem, ty-
ristorové řízení výkonu 
ventikátoru od Strojtex 
Bouzov, klimatizační 
jednotka typu KDD od 
Strojtex Bouzov, filtrač-
ní materiály od Mitop 
Mimoň)

     2.  Ocenění exponátů (po-
dokenní přístroj PSU 
– 7 od Janky ZRL, vět-
rací jednotka DVJ od 
LZV Liberec, filtrační 
vložka FVV6 – 1B od 
LVZ Liberec, vestavěná 
dovlhčovací jednotka od Vzduchotechnika Nové Město 
na Váhem, obdelníkové výustky od Strojtex Bouzov, Kli-
matizační jednotka KDD od Kovona Karviná)

     3.  Zajímavé exponáty zahraničních vystavovatelů (malé 
chladící věže ILKA, Parapetní přístroje KST, nástřešní 
ventilátor typu TV, ventilátory pro odvod vzduchu LSZ, 
exponáty Karl Weiss, skříňová klimatizační jednotka, 
parapetní přístroje GEA – Happel KG, klimatizační je- 
dnotka od Paragon Establishment)

Aktuality z oboru klimatizace, Informace o činnosti odborné 
skupiny “Klimatizace a větrání” Českého komitétu pro techniku 
prostředí ČSVTS (1 strana)                                                         

Klimatizační zařízení pro československé velvyslanectví 
v Berlíně, Ing. Zdeněk Kvarda (2,5 strany)
     1. Stručný popis klimatizačního zařízení
     2. Vybrané technické údaje o klimatizačním zařízení

Dvacet let Výzkumného ústavu vzduchotechniky (0,5 strany)

Klimatizace krytých bazénů, Doc. ing. Jaroslav Chyský, CSc. 
(3,5 strany)
     1. Požadavky na stav prostředí 
     2. Dimenzování zařízení
     3. Technické řešení klimatizačního zařízení
     4. Provoz zařízení

Informace o činnosti hodnotitelské komise pro obor vzdu-
chotechnických výrobků (0,5 strany)

Navrhování vodních rozvodů pro klimatizační zařízení, 
František Máca (11 stran)
     1. Vodní rozvody v klimatizaci 
     2. Úprava vody v rozvodech
     3. Systémy vodních rozvodů
     4. Oběh vody a regulace výkonu

Zajímavosti z výstavy PRAGOTHERM 73, Ing. Otto Šik  
(4 strany)
     1.  Výběr zajímavých exponátů tuzemských vystavovatelů 

(podokenní přístroj PSU – 7 od Janky ZRL, ROYAL a ROYAL  
ELEKTRIK od LVZ Liberec, filtrační vložky od LVZ Liberec, 
větrací jednotka DVJ od LZV Liberec, vestavěná dovlh-

Obsah časopisu Klimatizace 5/1974
který vyšel před půl stoletím



Moderní vzduchovod pro současný svět
CLIMAVER® 360

 Akustický

 Flexibilní

 Vzduchotěsný

 Udržitelný

Potřebujete více informací?
Ing. Jakub Jiráský, technický poradce CLIMAVER® 360
+420 731 341 553 • jakub.jirasky@saint-gobain.com

www.isover.cz/climaverr-360

Klimatizace-CLIMAVER A4.indd   1 15.08.23   10:46



Výroba rotačních 
regeneračních 

výměníků tepla

SERVIS VZDUCHOTECHNIKY A KLIMATIZACÍ
Zajišťujeme servis vzduchotechniky a klimatizace formou periodických
prohlídek vzduchotechnických a klimatizačních zařízení, kontrol 
provozuschopnosti požárně bezpeč-
nostních zařízení, měření vzduchových 
výkonů, čištění a výměny vzduchových 
filtrů.

SERVIS ROTAČNÍCH VÝMĚNÍKŮ 
Záruční a pozáruční servis, pravidelné servisní prohlídky, 
montáž a šéfmontáž, výměny poškozených rotačních výměníků, 
čištění rotačních výměníků (vzduchem, parní hloubkové čištění), 
technologické poradenství s provozem, diagnostika poškození 
výztužných tyčí pomoci ultrazvukového zařízení.

Druhá šance 
pro vaše 
rotační výměníky
prodloužení  životnosti  ●  finanční úspora  ●  rychlé řešení

KASTT
SERVIS

ENERGY FOR 
NEW SOLUTIONS.

KASTT, spol. s r.o.
Jižní 870
500 03 Hradec Králové
Česká republika

+420 495 404 010
info@kastt.cz
crmfamx

www.kastt.cz

Podívejte se 
na naše nové 
video...

–  Servisujeme rekuperátory všech výrobců. 

–  Navrhujeme řešení v závislosti na místě instalace. 

–   Výměna rotoru ROV bez nutnosti  demontáže 
VZT jednotky.



I 

ZPRAVODAJ 

NÁRODNIHO PODNIKU 

JANKA·ZÁVODY RUDÝCH LETNIC 

NOSITELE IUDU PRÁCE 

PlliNÁSI 

TECHNICKt INFORMACE 

Z OBORU KLIMATIZACE 

A VěTRÁNI 

VYCHÁZftTVRTLETNě 



OBSAH 

strana 

ling. Zdeněk K v aTd a : Klimati
zační zařízeni pro českosloven
ské velvyslanectví v BerUně . 

l. Stručn9 popis klimatizačního 
zal'fzenf 

2. Vybrané technické úd11je o kll
matizllčnfm zal'fz-enf 

Doc. ing. Jaroslav Ch y s k 9. CSc.: 
Klimatizace krytých bazénů . 

1. Požadavky na stav prostředí 
2. Dimenzování zařízeni 
3. Technické řešen! klimatizační

ho zai'izení 
4. Provoz zai'ízenf 

2 

5 

CO.UEP)f(AHHE 

Hall<. 3.neaeK Knap.na: KoHlllltlllOH
Hhle �T3HOBI<It llJ111 'ICXOCJIOB3UKOrO 
noconCTBa B Bepnuae . . . . 

1. CoKpallleHau: onucb KOHAilUIIOH
HOJi yCTBHOBKII 

2. Bb16paHKbie Texau'lecKne noKa3a
HIU! 06 KOHJI.UtiUOHHOM ycTpOHCTBe 

.!lot�. HHlK. Jl pocnao XHcKJ.t: Komrn
qnoanpouaune KpLITOro 6aceiiua 

•J 
1. Cnpoc O COCTOI!Fiffe Cpellbl 
2 . .llHMCH33tiHII YCT3HOBK.H 
3. TexHH'ICCKoe peweaue KOHJU!t�HOH

aow yCT3HOBK�I 
4. 3KCDJI03T8UHII ycTaHOBKK 

<l>pauTurneK Mau a: Ha3uaqenue so
llOpacnpe.D.eneHHH li.Jill KOHJliiQHOHHO· 

CTp. 

2 

5 

INHALT 

Ing. Zdeněk Kv a r da: Klima
anlage fiir die tschecboslowa
kische Botscbaft in Berlin 

1. Kurzgefasste Bescbreibung der 
Klimaanlage 

2. Auserw!1hlte tech-ni.Sohe Anga
ben der Kl!maanlag-e 

Doc. ing. Jaroslav Ch y s k ý, CSc.: 
Kllmatisierung gedeckter Basslne 

1. Forderung auf <den Stand des 
Milleus 

2. Bemessung der Anlage 
3. T echnlsche LOsung der Kllma

anlage 
4. Betrieb der Anlage 

František Má c a  : Der Entwurf 
der Wasserverteilung fiir dle Kli-

Fr.<mlišok M á c a : Navrhování 
vodních rozvodů pro klimatizační 
zařízení 9 ro JCTpOHCTBa 9 maanlage 

1. Vodnl rozvody v klimatizaci 
2. Opr.ava vody v rozvodech 
3. Systémy vodních rozvodú 
4. Oběh vody a regulace výkonu 

Ing. Otto S I k : Zajímavosti z vý
stavy PRAGOTHERM 73 

1. Výběr zajimavých exponátů 
tuzemských vystavovatelll 

2. Oceněn! expooátů 
3. Zajlmavé expcnáty zahranič

nich vystavovatelů 

Aktuality z oboru klimatizace 

20 

24 

1. BollopacnpellencuHe u KOII.!ll!l.lno-
uuposaHJHI 

2. Oopa6orKa BO.llbl n paaoollax 
3. CHcre�t oO.IlOpacnpe.D.eneuKfí 
4. Kp,Y TOuoe llBIIlKCHUe BOllbl 11 pery

náúml HCDOJIHCHHII 

Hu)!(. Ono WHK: l1Hrepeculile H3lle-
JIH11 H3 Bb1CT3BKH llPAfOTEPM 73 20 

1. Bb16op I!HTepeCHl>IX 9Kcnonaroo 
�teCTHbiX K3.11.e.JIHH 

2. OqeuKa SKcnouarou 
3. JlhrrepeCHbiC 9KCDOI!3Tbl HI!OCTpau· 

Hl>IX 113J1CJIII�Í 

Al<ryan�tThl K3 o6nacTn KOIIlllll�no-
HHpoaaHHII 24 

1. WaS3erverteilung in der Kl!
matisatlon 

2. wasseraufbere1tu111g in der 
Verteilung 

3. Systeme der Wasserteilung 
4. Wasserumlauf und Regulle

rung der Lelstung 

Ing. Ott'O š i k : Oas Ioteressante 
von der Ausstellung PRAGO
THERM 73 

1. A'USwahl lnteressanter Expo
nate inlHndlscher Aussteller 

2. Bewertung der Exponate 
3. lmteressante Exponate aus-

Hindischer Aussteller 

A:,tualitiiten ans dem Bereich 
der Klimatlsatlon 

selte 

2 

5 

9 

20 

24 



l<limatisace 5 
březen 1974 

Zpravouaj nlirodnlho podniku 

JANKA - Závody Rud9ch letnic 

Nositete �lidu práce 

vydúvan� \" obdobl 1969-1972 

poc:l nánem "Technické informace" 

(i!. 1-16} 
Povoleno Stfedoi!esk9m KNV 

odbor kuhury i!. f.: kult. 645/68 

Redakčnl rada 

Karel tHha - předseda 

Miroslav Marhoul - jednatel 

1.1g. Bořek Fiala, Ing. Karel Hemzal, CSc., Ing. I\·an 

Holub. Ing. Marcel Kadlec, Jng. Milan Kopl'lva, 

František Máca, Ing. Vladlmlr Nejedlý-, Ing. Otto 

Stk, Ing. Zbyněk Prousek, Ing. Bohumil Splnar 

Současn5· výrobnl program 

podmku JANKA-ZRL, vyráběJICiho 

od svého založeni v r. 1872 vzduchotechnická 

zal'lzenr. 

e projekce, dodávky a montáž 

- kllmattzačn!ch zal'lzen! 

- vl!tracrch zařlzenf 

- zat•rzenl pro teplovzdušná vytápěni 

e výroba 

- radlálnlch ventilátorů 

- výměnlkQ tepla 

- Jednotek pro úpravu \'Zduchu 

SPOJENI S PODJ\IKEM 

Adresa: JANKA - Závody Rudých letnic, n. p., 

nositel �ádu práce, 

252 27 Radotfn u Prahy 

'\ádražnl 143 

Telefony: (Praha) 54 69 44 - 49, 54 41 41 

;>ro meziměstské hovory 54 95 39 

pro\•oz IV v Praze-Strašntclch 77 35 �1- 49 

montáže v Praze 43 36 00 

projekce Praha-Malešice 77 33 41. i7 36 41 

DálnOPIS: Praha č. Ol 389 

Zeleznlcl: prvnl stamce osobnlch vladkQ pi'! jlzdě z nádražl 

Praha-Smlchov směr Beroun (některé vlaky zastavuJi 

v zastávce Velké Chuchle) 

Autobusem: Radotínem vede několik autobusových linek CSAD 

rí\znýml směry. Vhodné spojen! (na pi'. z autobusového 

nádražt Praha-Smfchov) je nutno nalézt v Jlzdnfm rádě. 

Hlavni vrátnice Je umfstt'lno pl'fmo proti nádražn! budově 

\' RadoUně 

O um!stěnf dislokovaných provozil a útvarO v Radotfně je nut

no se Informovat v hlavni vrátnici 

Umfstěnf dislokovaných provozO a útvarO mimo RadoUn: 

provoz IV a projekce kllmot!začnich zal'fzenf Praha-10 

Strašnice, Cernokostelecká 1220 (roh Ovalské) 

montážnf Cltvar Praha-4 Nusle, Otakarova 3 

odbor projekce - Praha-10 Malešice, Počernická 96 

NAD�IZEN� ORGÁN: 

Genoráln! l'edilelstvl Ccskoslovenských vzduchotechnic

kých závodO, Praha-10 Malc�lce, Počernická 96 



2 

" , ....,, , 

KLIMATIZACNI ZARIZENI 
...., ,. , , " PRO CESKOSLOVENSKE VELVYSLANECTVI V BERLINE 

Ing. Zdeněk Kv a r d a, projekce 

V pn,běhu 1. poloviny roku 1973 byl v oddělen! proWI<:ce TANK.A-ZRL v .\Ialešic ícll 
zpracován 1. stupeii projektové dokumentace vzduchotechniky pro sravbu čs. zasrupi
ielského úi'adu v NDR v Berlíně. Zpracování I. stupně projektu {SPŘ/ předcházelo ně· 
kolik studií, upravených podle upresňovaných podmínek zastaven!, technologie výstavby, 
dodavatelskéllo systému a v závěrečném stadiu podle limitujících ekonomických poža
davkzi. Clánek informuie o řešení klimatizačního zařízen( v tomto objektu uvedením 
stručného popisu a některých technických ťldajá. 

Úvod 

Budova bude realizována na významném mfsrě v centru 
Berlína, v oblasti vyhražené pro výstavbu diplomatických 
objektů. 

S respektovánfm této sk·utečnosti byla hlavruml archi
tekty sta;vby s. ing. arch. Věrou Machonínovou a ing. 
arch. Vladimírem Machoninem v P.rojektověm l1stavu vý
stavby hl. m. Prahy :navržena budova o čtvercovém pů
dorysu cca 50X50 m. Budova je řešena se šesti nadzem
ními a jedním podzemním podlažfm. Tři spodní podlaží 
v •natizemí využívají kompletního čtvercového zastavění 
a jsou v ·nich umístěny reprezentačnf místnosti, tj. pra
covny se zasedacími sály, ·kino, vstupní hala, jakož i jed
nací místnosti .a místnosti pro výstavky ·apod. v samo
statné části zde jsou byty pl'o zaměstnance úřadu. Horní 
tři podlaží patd'í administrativnímu prQvozu a maj! t-var 
podkovy uvnitř s oddychovým atriem. 

Podzemní podlaží je věnováno instalacím a parkovacím 
prostorám pro s�užební automobily. 

Vz·hled stav.by je prostý, sklo s hliníkovými rámy a še
dcí břldla Jsou lllav.nlml pov.roh<>v)?mi materlél.ly. Nosná 
konstrukce je železobetonová mo.nolitická ·v modulové 
síti 7,20 m. 

Celý objekt je určen pro velvyslanectví a obchodní od
dělen! :a tomu také odpovídá skladba mfstno.stf, která 
l1zce dbá ma oddělitelnost samostatných provozních celků. 

Představu 'O dalších rozměrech objektu (kromě výšky, 
tj. šest podlaží v .nadzemí, jak již byla zmínka), je mož-no 
Si utvořit z ;následujících hlavních stavebn!ch úd.ajň: 
za>St.avěná plocha v podzemí . . 3500 m2 
zasta·věná plocha nad zemí . . 2500 m1 
obest.avěn9 pTostor 
(z toho 5880 m3 prázdný prostor) 67 750 m3 

Dodavatelem stavby bude stavební organizace z NDR, 
IHB BerUn a za čs. stranu n. p. KONSTRUKTIVA - vý
vozní závod. 

1. Stručný popis klimatizačního zařízení 

Návrh klimatizace pro tuto v9znamnou budovu CSSR 
na pťldě jiného státu, vypracovaný s. Františkem Mácou 
a s. ing. Zdeňkem KvaLxlou v projekčním ·odd. JANKA-ZRL, 
'Vycházel z posledních zkušeností v tomto oboru a je za_ 
měi'en na jednoduchost a eko:nomičnos·t provozu celé bu
dovy z hlediska tepelné pohody. 

Pro reprezentační míst·nosti nižších podlaží jsou na
vrhovány NTK systémy s chlazenfm vzduchu, kombino
vané s podokenními jedn<>tkami pro kryU tepelných ziskťl 
a ztrát okerunídh ploch. Zasklení v těchto místnostech je 
takř,ka 100% z jednodu.chého skla determálního o tl. 
10 mm, bronzového zbarveni, s tou zvlášta1ostí, že není 
pouze <Svislé, ale má též šikmou část směrem do míst
nosti. 

Parapetní část pouze 50 om vysoká dovoluje použit jen 
nízké parapetní podokenní jednotky, které kryjí z velké 
části tepelné zisky ·v létě, v zimě pak zajišťují vytápěn! 
celé místu10st!. Přídavný klimatizovaný vzduch, pi'h·ádě
ný do místnosti se[)arátn!m NTK zařízením, .pak zajišťufa 
větrán! prost·orů a přívod čel.'stvého vzduchu tak, jak :o 
vyž-adují hygienické předpisy, V létě svým .přídamý::! 
chladicím l1čl·nkem .napomáhá vychlazení místnosti. ?: . 
výpočtu extrémní tepelně zátěže osluněním bylo U\"a!a
'Váno se staženými světlými plátěnými roletami, k:e:á 
jsou instalovány uVJ1iti' místnosti. Distribuci vzduch:! 
v těchto místnostech názorně ukazuje sohemati·cký obrá
zek (viz obr. 2). 

V přfzemí budovy, kde budou umístěny hovorny ;>:o 
obchodní jednání, je rovněž použit I<ambinovaný systé:r. 
NTK s podokenními cirkulačními jednotkami. Je zde kla
den veliký dťlr.az dla ·hlukovou strá•nku provozu klima<i
zační·ch zařízení, zvláště na zabránění .přeslechů meu 
jednotlivými ho·vornami. Za tfm l1čelem jsou vřazo\·ány 
do odboček pro jednotlivě hovorny tzv. pi'eslechové t1!.!
m!če hluku. 

Otázka tlumení hluku navržených klimatizačních zaří
zení byla pečlivě zvažována. Každé zařízen! má vestavěné 
účinné kulisové tlumiče hluku. Volba skladby tlum!čí'J 
byla pr·O jednotlivá zařízen( propočítávána tak, aby ve 
všech částech byla hlučnost snížena na minimum. Vět
šina zařízen! má tlumiče hluku umístěny mimo strojO\·:�u 
v tvz .. akusticl{ých prostorech. Pouze tam, kde nebylo toto 
mo�ně a tlumiče bylo nutmo umístit do strojovny, majť 
tyto tlumiče účinné [vrdé pasivní akustické izolace k za
mezenf přenosC1 zvuku, a to vzdy Qd počáteční hrany 
tlumiče až po hranicí strojovny. 

Obr. 1 ,V/odel ob;ektu čs. velvyslanectví v Berlíně 



klimatisace 5 

STI'wCÍ P.Oc,-A 
SVĚT!..€ P'_.ti'-.10 

kANCELÁ�SKÁ MÍSTNOST 

Obr. 2 Znázornění distribuce vzduchu v reprezentačních 
místnost ecll 

Pro kancelářské místnosti horních 3 podlaží, které 
mají již zmíněný tvar podkovy, je .navržena vysokotlaká 
klimatizace čtyřtrubková s klapkovými indukčními jed
not·kami. 

Orientace fasád je prakticky na všechny čtyři světové 
strany. S ohledem na vellwu plošnou rozlehlOISt jednotli
vých traktt� je použito zónování. Teploty sekundární top
né a chladíc( vody jsou pro k·aždou fasádu voleny indi
viduálně, čímž se odlehčuje multizónové regulaci rv míst
nostech. Rovněž tak vzduchové primámí potrubí je ve
deno ve dvou hlavních stoupačkách. 

Okenní plocha typické kancelářské místnosti není opět 
jenom svislá, jak se běžně používá, ale též i šikmá. 
Zasklení je dvojná·sobné s v.nějším sklem det•ermálnlm 
kouřovým a vnitř.ním sklem čirým. Výška zasklení je 
126 cm ve svislé části .a 110 cm v šikmé části. Sířka oken 
na jednu kancelář 3,60 m. Při výpočtu extrémních zátěží 
je počítáno se staženými vnitřními plátěnými roletamJ 
světlé barvy. 

Aby celkový vnější vzhled fasády byl neruše.n, je i pa
rapetní část sešikmena. To přirozeně zhoršuje p.r.ostoro-

STÍNÍc/ ROLET A 

� 

3 

\.'OU situaci pro uložení indukčních jednotek v parapetu, 
oproti jiným klasickým pravoúhlým tvarům místností. 
Tato situace je patrna ze schematických řezu typickou 
kancelářskou m!stností a jej!m parapetem [viz obr. 3 
a obr. 4). 

Vzduchové a vodn! rozvody jsou vedeny již normálním 
způsobem ve vnmnich chodbác·h, kde je snížen podhled. 

Odvod vzduchu od VTK je zajiště.n pi'es chodby do spe
ciálních odsáv.ac!ch šachet a také p•řes wc skupiny a hy
gienická jádra. Odsávact ventilá·tory jsou uloženy na 
střeše v přfstřešc!ch rvýtahových šachet. 

Větrací a klimatizační zařízeni mají celkem osm stro_ 
joven, ·což s sebou přináší vý·hodu krátkýc·h vzduchových 
rozvodů a omezení rozměrných stoupaček ve složitých 
a architektonLcky náročných interiérech, rozmrstěných 
různě po ·objektu. Hlav.ní strojovna je v suterénu, k.de je 
umístěn větší počet klimajed.no-tek a proto je k nim za
jištěn centrální p.i'fv.od čerstvého vzduchu kanálem. Do
pravu vzduchu zajišťuj! 4 šroubové ventilátory API. Ku
lisové tlumiče hluku, vestavěné do zděného pl'ívodnfho 
kanálu, zabt,aiíují šíření .hluku ze strojovny do nasávánL 

V projektu je věnována také důsled.ná pozortUost proti
požární ochraně. Požární klapky jsou vřazeny do vzdu
chovodů tam, kde potr>ubf prochází požárními zdmi z jed
noho úseku do druhého. 

Energie .pro klimauzační zařízení jsou zajištěny jednak 
z veřejných sftí městských rozv.odO [teplo, elektrický 
prou.d), jednak z vlastn! centrály (chlad). 

StrojovtU:a chlaze.'lí je rov.něž umístěna v suterénu jako 
samostatný celek, dodávajfcí do systému a·ozvodů ochla
zenou vodu o teplotě +6/12 °C. Obsahuje 2 strojlll! turbo
kompresorové jednotky po 510 000 •kcal/h. Chladíc! věže 
jsou urllistěny na střeše v pr.otažených schodišťových 
jádrecb vedle strojoven výtahfi. 

Výměníková stanice pro přípravu sekundárn! vody 
90/70 °C a přípravu teplé užitkové vody 1pro objekt je 
umístěna rovněž v suterénu. 

Veškerá klimat!zač.ní zařízeni budou regulována elek
tronickou nebo elektronioko-pneumatickou regulací. Rov
těž tak chladicí zařlzení a výměnfková stanice budou 
regulovány. 

ťJKMÁ A SVISLÁ ČÁST 
PROSKLENÉ FASÁDY 

� 
KANCELÁŘsKÁ MÍSTNOS ;-{ 

ZÁSTAVBA 

Obr. 3 Schematický i·e;.: typickou kanceláf>skou místností 



4 

Obr. 4 Rez parapetem kanceldrsk� mtstnosti 

2. Vybrané technické údaje o klimatizal!ním zařízení 

PodL'Obnějsí přehled o velikosti instalovaného klimati
začního zař1zeni udává následující soupis charakteris
tických Cldajů: 
počet klimatizačních zařízení . . . . . . . . . 30 

celkový objem 
upravovaného vzduchu 
celkový chladicí výkon 
celkový topný výkon 
( z  toho VTK zařizenf má instalovaný 
chladicí \·ýkon sek. + prim. 

156.000m3 h 
938.500 kcal h 

2,641.900 kcal h 

Q.r1,1 = 425.000 kcal/h a top. v)•kon Q.r 
1.120.000 kcal/h ) 

počet Indukčních jednotek IJK . 
instal. přík0-:1 el. energie . . 
inst.al. príkon el. energie včetně 
strojního chlazení a čerpadel, 
pi'i provozu v létě . . . . 

lnstal. přlkon el. energie včetně 
čerp. topné vody .při zimním 
prov-ozu . . . . . . . . 

360 
175 kW 

632 kW 

220 kW 
roční spotřeba el. energie podle 
provozu zařízení . . . . . 750.000-900.000 kWh 
Celková plocha klimatizovaných 
prostorů . . . . . . . • VTK . 

NTK . 
celkem 

Celkový objem klimatizovaných 
prostorů . . . . 
Plocha strojoven 
klima + úT + chl 

Závěr 

4.300 m-
5.750 m: 

10.050 m-

58.750 m3 

cca 1.000 m1 

Jak vyplývá ze shora uvedeného popisu a technických 
ú:laJO. jedná se o nemalé klimatizační zařfzení, které bu
de zajištovat kom-plexní tepelnou pohodu v .nové budově 
na�eho velvyslanect'VI v Berlině. 

Klimatizačni zařfzent bude zajišťováno formou finální 
dodávky nár. podnikem JANKA-ZRL. Veškeré elementy 
vzduchotechniky (až na speciální podokenní soupravy 
nfzkého proveden! a distribučnf orgány v reprezentač
nfch -místnostech) jsou tuzemské výroby - převážně \"ý
robky n. p. JANKA-ZRL Radotťn. 

Chladicí zařťzenf a automatLcká L'egulace je uvažována 
z dovozu. 

Dvacet let Výzkumného ústavu vzdu chotechniky 

V listopadu 1973 problHtly oslavy 20. výročí založení 
V'ýzkumn�ho ústavu vzduchotechniky u Praze-Male!iiclch. 

Založeni ústavu {na základ� usnesení av KSC z 30. 6. 
1953! si vynutil rychlý rozvoj prtlmyslu, zvláště pak když 
se začaly po roce 1948 budovat uelk� prů.myslou� kom
plexy. v roce 1958 byl t:lstau začlen�n do VHJ - Zduody 
na výrobu vzduchotechnických zaflzenl Milevsko, u roce 
1969 reorganizoudn na tzv. ocllt�pný zduod a od 1. 1.1970 
je samostatnou hospoddřskou organizací v rámci VHl 
Ceskoslovenských vzduchotechnických závodů. 

Ndplif a zaměření čstauu tsou dány pracovnlmi t:lkoly 
uyplýuafícími z potřeb ndrodnlho hospodářství. Ostav se 
zabývd aplikovaným výzkumem a uýuo;em prakticky u ce· 
lém oboru vzduchotechniky. Cinnost ústavu ;e zam�řena 
predeuším na: 

odlučování 
- klimatizaci 
- ventildtory 
- u�trdní 
- m�i·enl a regulaci u oboru vzduchotechniky 
- pneumatickou dopravu 
- re!iení problematiky hluku a chu�n1 

poradenskou, posudkovou a expertlznt služby {napF. 
pražské metro, nákup licencl a meřicích aparatur atd. I 

[Ji-i řesení úkol tl T R spolupracu;e ústav úzce jednak 
s výrobci vzduchotechniky u rámci Csvz, jednak fe v pl'l
mém styku s výzkumnými ústavy u CSSR a prostfednic· 
tutm Rl/ HP je zapojen na zahraničnl partnery {hlaun� 
SSSR a NDR], ze;m�na u oblasti p�če o životní prostředt. 

Za dobu dvacetilet�ho trudn1 ústavu byly vyřešeny stov
lcy dtlle'!.itých výzkumných úkolu, které uspíšily výstavbu 
nal;eho i zahraničního průmyslu a o jejichž realizaci matí 
záfem ne;en u CSSR, ale i u zahraničí. 

Zduodní pobočka CV1'S - VOV uspořddala k dvacd
tému výročí založen! Výzkumn�ho listavu vzduchotech
niky 110boroué dny vzduchotechniky" ve dnech 19. a 20. 
listopadu u Praze. Přednesen� referáty pracounlkú ústa
vu informovaly účastntky setkdní o řešen� problematice 
a o dosažených uýsledclch v oboru vzduchotechniky. Rov
něi diskusní přisp�uky pfttomných přisp�ly k osu�tlenl 
některých probl�mů.. 

V záu�ru oborových dnů vzduchotechniky pod�koual 
kolektivu pracovníku VOV doc. dr. ing. L. Oppl, CSc. -
předseda Komitétu techniky prostředí, za vysokou tech
nickou úroveň přednesenOch referdtli a popřdl mnoho 
pracovních úsp�chtl do daWclz let. 

Redakce časopisu "Klimattsace11 t�ž pře;e pracovntktlm 
VOV u plnen! náročných tlknltl mnoho zdaru. 



klimatisace 5 5 

, , o KLIMATIZACE KRYTYCH BAZENU 
D:>c. ing. Jaroslav Ch y s k ý, CSc., strojn! fakulta CVUT Praha 

v člé1nku ;sou shrnuty :dsady pro pro;ektovdnl větracích a klimatizačnfch zařízení 
v kryt{jch baz�nech, a to ;ak z hlediska pohody ndvšt�vníku, tak z hlediska využití ener
gie a i s ohledem na sní::enl nepNzntv�ho vlivu prostředí na životnost stavby. 

úvod 

Rozsah výstavby krytých bazénfi ve všech vyspělých 
státech, tedy i v Ceskoslovensku, trvale stoupá. Tato vý
stavba pl'lnáš! s sebou řadu problěmO a zvláštnnst1, kte
ré se m usejt řešit, často zpllsoby odlišnými od běžných 
staveb. Odlišnost je zpOsobována pl'edevšlm vodnťm reži
mem v objektu, v menšť m!l'e i jeho využ!váním. Dalš! 
rozd!lnost vyplývá ze zcela !lleobvyklých tepelných ná
rokfl na kllmatizačnt zai'!zenL Hlavni škodlivinou, která 
se větránfm odstraňuje, je vlhkost ve vzduchu . 

Technické vybavenf moderních krytých bazénti je zcela 
na l1r,::,vn! jiných modernfch staveb, jako např. výškových 
d:>mú a spotřebovává velkou část lnvestičnfch nákladťl 
na stavbu. Do kategorie technického vybaveni ;>atl'l 1 In
stalovaná větrací a klimauzační zař!zent Správné dimen
zování a volba koncepce zarlzeni je pi'edpokladem llos
podárné funkce celého objektu. Provoznf náklady na vět
rání, vytápě:ú a klimatizac i dosahuj! hodnot 40 % všech 
nákladti na provoz u většlch objektO a až 70 �o u menších 
objektů. lnvestičnf náklady na vzduchotechnické za!'lzenf 
čin! běžně 5-8-10 Kčs na 1 m3/h větracfho vzduchu, 
podle velikosti zai'lzenf. 

V následujlcún přfspěvku je celá problematika rozdě
lena do čtyř skupin: p ožadavky na stav prosti'ed!, dimen
zováni, technické i'ešenr a provoz zai'fzenf. 

1. Požadavky na stav prostředí 

a) Teplota vody. 

Na počátku výstavby těchto objektťl byla požadovAna 
poměrně n!zká teplota vody, 22-24 °C. Praxe však pro
kázala. že koupajfcf dávají přednost teplotám vyMfm. 
Např. ze statistických zjištěni vyplynulo, že při teplotl! 

. ; 
Obr. 1 Olympi;ský plavecký stadtón v Tokiu 

\·octy nad 26 °C návštěvnost těc-hto objektil podstatně 
sroupla. Dnes se vyžaduje pro skokanský bazén až 28 °C, 
pro závod,ní plavání 25 C, pro běžné koupánf 26 ± 1 °C, 
pro děts ký bazén 28-30 °C. Ohi'íván! vody a pi'lslušná 
regulace musí být provedena tak, aby se tyto požadavky, 
:cteré se podle využit[ bazénťl mohou měnit, daly rea
I:zovat. 

b) Teplota vzduchu. 

Vyšší teplnty vody klad ou zvýšan é požadavky 1 na tep
lotu vzduchu. Teplota vzduchu musf být vyššf než je tep
lota v<>dy. Toto pi'evýšení teploty čin! běžně 2-3 °C. 
Omezeni je dáno hospodárnosti provozu. Pro koupajíc! 
je pi'ljemné i větši zvýšení teploty vzduchu, např. až 
o 5 ve. Teploty .nad 30 °C pocHuje však nepřfjemně obslu
hujfcf personál, zejména pří vyššlch vlhkostech vzduchu. 
T!m je prakticky dána horní hranice teplot. Jako mini
málnf ro1:mezí teplot se uvád! 25-28 °C, optimáld 28 až 
30 °C. Vyšší te ploty vzduchu ·vedou I ke zvýšeni povrcho
\'ých teplot stěn a zmenšení tepe lných ztrát lidského těla 
sálánlm. Běžné parametry komfortu, uváděné v litera
tuře, se vztahuj[ na oblečeného člověka, takže pro pří
pady bazénil jsou nepoužitelné. Dalš[ zvláštn<>stf je zde 
mokrý povrch lidského těla a Um jeho intenzívni ochla
zován! odpal'ovánlm. Velké zasklené plochy značně zhor
šuji podmfnky pohody v zimě, protože podstatně snižuji 
výslednou teplotu. Tyto nepříznivé vlivy je třeba kom_ 
penzovat vyššf teplotou vzduchu. I když je teplota 28 °C 
přiměřená, doporučuje se, protože nároky lid! stále stou
p ajf, pro nové stavby provádět dimenzováni na teplot y 
30 °C. Tento vyššf výkon tvoři i žádoucí rezervu při zmen
šování topného výkonu stárnutlm zal'lzen1. 

c) Vlhkost vzduchu. 

Oblasti pohody, jak se uváděj!, nemají pro objekty kry
tých bazémi význam. Za běžných podmfnek se považuje 
relativní vlhkost 60 % za horní hranici komfortu . I při 
zvýšených teplotách v těchto objektech (28-30 °C) jsou 
dobi'e snesitelně i vlhkosti 70-75 %. Jako základ pro 
dimenzování by však měly b9t uvažovány hodnoty nižši, 
60-65 %. 

Dalšlm omez uj!cfm faktorem jsou zde tepelně vlast
nosti stavby. Vlhkost vzduchu má důležitý, ne-li rozho
dujfcí \'ýZnam pro její životnost. Udrženf v lhkost! v me
z!ch pro stavbu přijatelných je jednfm z hlavnfch dOvodů 
použivání klimatizace v těchto objektech. Trvalé odpa
řován! z hladiny, jejíž teplota se .nelíší pi'!llš od teploty 
vzduchu, způsobuje nasyco·vánl vzduchu a šíře n! vlhkosti 
dále do stavebn!ch částí. Nastává nejen difl1ze, ale i kon
denzace par na povrchu, p opl'lpadě i uvnitř chladných 
stěn. Stálé pr ovlhávánt stavebnfch části pťlsobi jejich 
rychlé stárnutl, rozpad, někdy í základ pro množeni plís
ní. A tomu všemu má právě zabránit dostatečné větráni. 

Pro představu o možnostech vzniku kondenzace na 
vniti'nfm povrchu stěn pi'l různém součiniteli prostupu 
tepla byl vykonstruován nomogram (obr. 2), z něhož je 
možno určit vnitl'nl povrchovou teplotu stěny a tomu od
pov!dajicf měrnou vlhkost nasyceného vzduchu x". Je to 
maxlmáln! vlhkost, kterou může vzduch mít. antž nast ane 
kondenzace. Určl se z nomogramu obr. 3. Jako základ pro 
konstrukon diagramu (obr. 2) byly vzaty běžné souči
nitele přestupu tepla (a; = 8, �- = 23 W/m2K). V při-



6 

� + 
·� 

19 I( tc 
-2aT 18 

v l 
I liS <; <; 

15 I 
., -'5 f 
IJ 

l 
12 

11 

� 
1() -� t 
9 

8 

7 -s 

(j 

...... ::.: ..;S o 

.2' � � 
" 

"'t 
I. 

k· OJ. I 

Ollr. 2 Nnmogram pro ur�Pnl tPplnty na unitřnfm pourchu 
venkovn1 stěny 

padě, že je podél stěny intenzivni nuceně prouděnl, vy
volané na.pi'. větráním, je povrchová teplota vyšší, v mrt
vých koutech naopak nižšl, než je uvažováno. 

V některých případech ne lze zabránit kondenzaci, napt. 
u oken. l když se provedou rťlzná opatl'enl, Jako insta
lováni dodate15nýdh zdrojťl tepla poděl zasklených ploch, 
ofukování teplým vzduchem, nelze přece vyloučit, že 
v některých mlstech dojde ke kondenzaci. Proveden! se 
tomu musl přizpůsobit. Musí být zajištěno, aby zko.nden
zovaná voda nezatékala do stavebnlch části a nepllso
bila zneh-odnocování povrchu. Zlwšenosti z provozu lze 
shrnout do dvou bodů: 
- pro halové bazény, provedeně z konvenčních staveb

nich materiálů. musí být udržována .relativní vlhkost 
v rozmez! 45-55 %, v závislosti na venkovní teplotě 

- pro halové bazény s vlhkostf nad 55 o/o musí být sou
činitel prostupu tepla venkovnlch stěn menší ne: 
1,1 W/m"1<. Při vlhkostech nad 65 % je dokonalá te
pelná ochrana proti orosováni nevyhnutelná. 

d) Proudění vzduchu. 

Pro objekty láznf je třeba respektovat skutečnost, že 
I při malém prouděnl nastá.vá z mokrého povrchu lid
ského těla intenzívní •vy.pařovánl a Um jeho <Jchlazovánf. 
Proto by neměla bý·t překročena v prostoru, kde se po
hylJujl koupající, rychlost prouděnl vzduchu 0,15 až 
0,20 m/s. V jiných prostoráoh, kam nemajf koupajfcf p�f
stup, stačl běžně požadované rychlosti 0,20-0,25 m s. 
Těmto po�adavkům musí být pl'lzpOsobeny \'hodné \'V
ústky, anemostaty a obrazy prouděnl v celém prosto:-a 

t[•c} 'f [1.} tr [•cj 

� 
a 
g 

n 
10 

:t 15 
32 T � 

li 
20 

2B 25 

26 JO 

'Dt 2' 
% 
.... - t• 

22- so.t -12 

20- �+ -IJ 

r� 18-

=± 
/S 
16 

161 100 

r "1 

18 

" 19 

12 1 l'r 20 = 7 21 
tO -22 

-2J 
-21. 

-25 

Obr. 3 Nomogram pro určeni teploty rosného bodu 
vzduchu 

2. Dimenzování zařízení 

Jak již bylo uvedeno, hlavnfm účelem větráni je udržet 
dhkost vzduchu v přípustném rozmezL Není to záležitos: 
snadná, protože v prostorách je rozsáhlá vodní hladina, 
která je zdrojem vlhkosti, I kryž nejsou koupajtcl pl'f
toroni. Teoretické výpočty odpařováni vykazuji menšt, 
někdy i značně menší hodnoty odpadu, než jsou hod
noty skutečné. Na.př. podle vztahii, uvede,nýoh 'V pi't
l'L\čce Recknagel-Sprenger vyoházf při rychlosti prouděnl 
0,1 mls hmotnost odpařeně vody 130 g/m2h. Měřen!, usku
tečněná v objektech za provoznlch podmínek, prokazuji 
hodnoty až 290 g/m2h. Je to způsobenťl odpařovántm 
z mokré pokožky ,lidí a zamokřenou podlahou ochozu. 
Tato podlaha je vytápěna, takže odpar je značný. 

Odpařování může siLně ovlivňovat i sltmeční rediace 
zasklenými plochami, <>rientovanými zejména na východ 
a západ. Protože i stavy venkovnlho vzduchu jsou během 
roku rťlzné, vy.plývá z toho dťlsledek různých požadavkQ 
během roku na pffvod větl'a'Cfho vzduchu. Pri\běh jeho 
spotřeby vykazuje špičku začátkem srpna, jež je cca dvoj
násobná proti zimním měs1c0m. 

Po tepelné stránce se Pl'Ovádl výpočet bě�ným zpOso
bem, je však třeba v zimě uvažovat skutečnost, že zna·čná 
část tepla na odpař()vánf z mokrých pov.rchl\ je d'Odává
na vytápěním. Tím se vlastně zvětšuji tepelné ztráty. 
Protože vyšší teploty, i 30 °C, neči.ní 1při provozu žádné 
poUže, není nutné použlvat strojnl chladlc1 zai'lzenl pro 
sníženi teplot vzdudhu. Dimenzováni zařlzeni je tl'eba 
provést pro maximálnl potřebný" přívod vzduchu. Protože 
\' zimních měsících by bylo nehospodárné provozovat za-



klimatisace 5 

l'fzenr pouze s čersrvým vzduchem, musi být zařtzenf 
provedeno tak, aby mohlo v těchto obdobich pracovat 
s cirkulačnfm vzduchem. Pouhé omezeni přívodu vzduchu 
je nevyhovujicf, protože by se Um .narušilo provětráni 
celého prostoru a vznikaly by kouty nedostatečně pro
větrané. Nežádouci je pronikáni teplého, vlhkého vzdu
chu infilt.raci stavebními částmi .přfpadně mezeram.! za
sklených ploch. Vzniká tím nežádoucf kondenzace, které 
nenr možné prakticky čelit. Z tohoto důvodu je vhodný 
systém mírně podtlakový, aby docházelo k infiltraci opač
ným směrem, 1 když se Um zvětšuj! tepelné ztráty. 

Odváděný vzduch má poměrně vysokou teplotu a vlh
kost a Hm i entalpit. Je proto nehospodárné tento vzduch 
bez užit·ku vypouštět. VyužiU tepla z odváděného vzduchu 
je možné .několikerým způsobem: 

a) použitfm výměniků, tzv. rekuperátorů. Ve vzduchovo
du odpadniho vzduchu je zařazen lamelový výměnfk, 
osmi až desetll'adý, v němž se ohřfvá voda, která se 
přivádf rlo lamelového výměniku na vstupu čerstvého 
vzduchu (obr. 4). Nevýhodou je nebezpečí zamrznut! 
při podnulových teplotách a dále zvýšené odpory, způ
sobené výměnfkem, který je značnou část sezóny ne
využitý. Tim se výsledný efekt podstatně zmenšuje; 

�crst•v v. 
-

s·c � 
� 

(' I 

-· ., 

Obr. 4 Získdvdnl tepla z odvdd�n�ho vzduchu rekuperal!· 
nlm vým�n!kem. Zlskaným teplem se ohř!vá l!erstv(/ 
vzduch 

b) použitfm výměnfku vzduch-vzduch. Deskové výměnt
ky pro tyto ličely dosud použity nebyly. Nadě).ný pro 
tyto účely je regeneračnr výměnfk .,Econovent ', který 
má malé hydraulické od.pory a vysokou tepelnou ličln
nost. Podmfnkou pro {}OužíU ECONOVENTU v zal'fzenr, 
což může být v určitých .podminkách i prnblémem, je 
skutečnost, že v místě instalace ECONOVENTU musr 
být kanály čerstvého a od·padnfho vzduchu situovány 
vedle sebe. Nevýhodou použiti ECONOVENTU je a 
v dohledné době ještě bude nutnost jeho dovozu z KS, 
jelikož se u nás nevyrábí. Celkem podrobné informace 
o ECONOVENTU s Maji pro projektanty jsou obsa
ženy v článku, který byl uveřejněn v čts. 2 .,Kllm.a
tisace"; 

c) použitím tepelného čerpadla (obr. 5). Tato metoda je 
\·elmi hospodárná, jednoduchá a v klimatizaci kry
tých bazénO mašla široké uplatněn!. Principiálně se 
jedná o chladlcf zařl.zenf s uzavřeným cyklem. To
hoto zařízeni mOže být využito Jednak k přečerpáváni 
tepla z odváděného vzduc•hu a ohřívání vzduchočer
stvéh·o, ale 1 přímo k odvlhčovánf vzduchu v hale 
a jeho ohi'!vánL Teplo z tohoto zal'lzen! se může vy
užít i k ohi'[vánt vody bazénu. 

Zařfzení pracuje takto: vzduch, z něhož se odeblrá 
vlhkost, procház[ výparníkem, kde se ochladl a od
vlhčí. Dále prooházf dochladičem fréonu. kde se ohl'f
vá a konečně kondenzátorem, kde se ohřeje na ko
nečnou teplotu. Do okruhu chladiva mOže být zařazen 

aochla
zov<X 

lond�nzdtor 

7 

Obr. 5 Přfklad použití tepelného čerpadla pro hospoda· 
ření teplem v krytých bazénech 

ještě okruh topné vody pro ohi'!vánf podlahy a vý
měn!k pro ohř!vání vody v bazénu. Při tomto uspořá
dán! se tepelně velmi výhodně využívá vázaného 
tepla, obsaženého v parách ve vzduchu, ale I celého 
elektrického pi'fkonu zal'!zenf. Charakteristickou ve
ličinou pro hospodárný provoz je tzv. topný faktor 
tepelného čerpadla. Jeho hodnota závist hl-avně na 
rozd!lu teploty ·kondenzace a varu c·hladiva. V pod
mfnkách bazénů jsou •však poměry zvlášť pi'!znlvé 
a top.n� faktor mOže být 6 1 vice. Použití tohoto odvlh
čovaclho zai'!zenr vede I k 11sporá:m na dimenzováni 
hlavnfho zai'rzenr, protože nenr nutně provádět di
menzováni pro celou produkci vlhkosti. Tepel.né čer
padlo je při běžných teplotních podmfnkách výhodně 
i pro prosté ohřivánf vody v bazénu nebo vody pro 
podlahové vytápěni. Teplo pro toto tepelné čerpadlo 
se mOže odebírat z odpadni vody, ale také pl'fmo ze 
vzduchu. Pi'edpokl<adem dobré funkce je však kva
litnf kompresorové zařízeni se spolehlivou regulaci. 

3. Technické řešení klimatizačnlho zařízeni 

Protože zlmnf měrné vlhkosti vzduchu jsou nlzkě, vy
chází průtok vzduchu, stanovený ze zimnich ipodmfnek 
malý odpovidajfcí jedno až dvojnásobné výměně. Pro 
náv.rh rozvodu vzdudhu je však doporučováno volit vý
měnu čtyi' až osminásobnou za hodinu. Tim lze udržet 
přijateLný stav vnitřního vzduchu i jednoduchým větra
cfm zařízen1m. 

Strojovna bývá umístěna bud v suterénu, nebo v po
stranních prostorách. Protože v objektu je vždy celá l'ada 
prostorQ s rOzným využitlm a rOznými požadavky, je 
třeba instalovat redu jednotlivých zat'ízenL P.ro tyto účely 
se používá výhradně nízkotlakých systěmO. Dnes se po
uživaj! s výhodou stavebnicové ležaté jednotky v potřeb
né sestavě. Pro klimatizaci prostorů bazénů se vypouštf 
zvlhčovacr část. V roučasné době je na našem trhu k dis
pozici dostatecmý sortiment v�robkO. Jsou to např. se
stavné klimatlzačnf jednotky SKJ, které vyrábí nár .• pod
nik JANKA-ZRL Radotín a ležaté jednotky KDD, které 
vyráb[ závod KOVONA Karviná podle licence švédské 
fírmy Svenska Flaktfabriken. Cerstvý vzduch se masává 
v bezpMšném prostor:.� tam, kde nent f.asáda přlmo oslu
něna. Pro pi'ivod i cdváděn[ vzduchu je hospodárně po
užít ventilátory s dvouotáčkovým elektromotorem. P�e
pínánf se provádí ručně pl'i větš! návštěvnosti a v pře
chodném ročnfm obdobf, popl'fpadě pro zajištěni močnlho 
provozu. I když není použito zvlhčovací zařízeni. je ličel
né rozdělit ohřev vzduchu mezi pi'edehřívač, zajišfujfcf 
stálou teplotu vzduchu, např. 15 °C a dohřfvač, ovládaný 



8 

termostatem, umfstěným v odváděném vzduchu. Je to 
vhodné jednak po stránce regulačnf, ale 1 s ohledem na 
nutnou ochranu proti zamrznutť. Protože vzduchové ka
nály jsou rozměrné, je třeba řešeni provést tak, aby ne
docházelo k šll'enl hluku ze strojovny do ulice a naopak. 
Filtrace by se měla provést dvoustupňová, .na vstupu do 
zař!zen! centrálnf .a druhý stupeň v jednotlivých zařlze
ntch. U prvnlho pl'edehi'fvače Je třeba pamatovat na opa
tl'enf .proti zamr:z.nutť. Komunikace musf být taková, aby 
byl možný transport v přípa<iě oprav nebo rekonstrukce 
zai'izení. 

Vzduchovody musl být odolné proti korozi, vodotěsné 
tam, kde je nebezpeč! kondenzace, spádo::ané a Od\'Od
něné. Zvláštnf pozornost je tileba věnovat pi'ívodn1m vy
ústkám, které rozhodují o spráVIném provětráni prostoru. 
Zejména je třeba kontrolov.at dosah proudu, který mus! 
být dostatečný ( 8'lespol'í % prostoru ve směru p.rouděnl) ,  
Přivodní vyústky se nejčastěji umisťuji vertikálně (pro 
horizontální pr<>ud vzduchu). Na umlstění odsávadch 
vyústek přlliš nezále�L Aby se zmenšilo nebezpeč! kon
denzace na zasklentch plochách, prO\"ádl se často jejich 
ofukování štěrblmovými vyústkaml, umfstěnými buď u pod
lahy nebo pod stropem, u vyššlho zasklen! umístěnými 
nahoře i dole. Při tomto řešeni je třeba Si ·Uvědomit, že 
ofukováním se zvětšuje i součLnitel přestupu tepla a Um 
tepelné ztráty. T-e.pelně správné řešen! by bylo použiti 
trojitého zasklen!. 

V objektech krytých bazénů je ještě celá řada prosto
rů, vyžadujících zařfzení běMá pro dodrženi tepelné po
hody. Jsou to čeká rmy, převlékárny, šatny, bufety, admi
nistrativní mfstnosti apod. Zařízeni pro tyto prostory je 
mo�no sdružovat za předpokladu shodných zátěž( a ča
sově shodného p.t·ovozu. Lepším řešenfm je .použitť zařf
zenl multizónového, které se však do sud v CSSR .nevy
t•ábl. 

Regulace v těchto objektech se použlvá výhradně pneu
matická. Je jednodušší a může zajišťovat 1 dálk<>vé ovlá
dán!. Termostat pro prost<Jry bazénu se umisťuje do cen
trálnfho odváděc!ho potrubí, kde se promis! ·vzduch z jed_ 
notlivých .odsávacfc·h otvorů. Pneumaticky lze dále regu
lovat i dalš! zal'!zenf, jako je kotelna a t1prevna vody. 

4. Provoz zařlzení 

Předpokladem dobré funkce je správné provozován! 
zařízen!. Obsluha musí být seznámena s funkcí a účelem 
zařízenL Protože hlavním účelem klimatizace je udržovat 
relativnl vlhkost v objektu v přijatelných mez!ch, je 
třeba těmto požadavkům přizp�sobit i noční provoz. Po
rřebu ·noonlho provozu může .p.rověřit pouze měřeni .růz
ných alternativ chodu zařízen!. Nepřetržitý pr<>voz bývá 
nutný většinou pouze během nejchladnějšího r<>Čn!ho ob
dobí. Současná tendence je snižovat energetickou spo
•řeou různých zařízení; u těchto provozů je třeba však 
respektovat skutečnost, že t1spory ma energii mohou být 
značně převýšeny škodami, zp�sobenými na stavbě vli
,·em nadměr.né vlhkosti, př!padně 1 jejím promrznutlm. 
Z těchto ddvod� je správné. provozování klimatlzačn!ch 
zař!zen! v objektech krytých bazénů mimořádně d�ležité. 
Obsluha musf být zaškolena, .m!t pevný provozní i'ád 
a plán periodických kontrol zai'!zení. Průběh chodu za
ř!zení má být zapisován (včetně prováděných prac!) do 
deníku. U těchto prací je mimol'ádně diiležitý neformálnl 
přístup k práci, kontrola těchto prací a d�sledn<>st. Je
:1om tak se zabrán[ znehodnocování klimatizačn!ho zai'f
zení a jako důsledek toho i znehodnocen! celé sta'Vby. 

Závěr 

Ve svém stručném příspěvku jsem se pokusil shrnout 
zásady pro správný .postup při projektováni větrac!ch 
a klimattzačnfoh zařízení pro kryté bazény. V důsledku 
neustálého zvyšován[ životu! a kulturm! úrovně našeho 
lidu, jak je plánovitě zajišťována našimi nejvyšš!mi stra
nickými a vládnfmi orgány, .a na druhé straně 'V důsledku 
stále horši situace ve znečišťová.n! přírodních vodních 
ploch, má výstavba krytých bazénů v 1našem státě vzrůsta
jící tendenci. 

Bylo by chybou, kdyby vlivem nesprávně řešených vět
racích a klimatizačních zal'!zen! byl pobyt v krytých ba
zénech pro návštěvníky nepř!jemný a životnost těchto 
,·elmi prospěšných staveb byla .neúměrně zkraroválna. 

Informace o činnosti hodnotitelské komise pro obor vzdu chotechnických výrobků 

Hodnotitelskd komise měla u roce 1973 tři zaseddnt 
s tímto programem: 

22. 11nora 1973: 

1. zó.uěrečný protokol o hodnocení ndstře�ní větrací jed
notky NVJ - 1 {výrobce Liberecké vzduchotechnické 
zó.vody). Výrobek byl zařazen do třettho stupně ;akosti, 

2. zdvěrečný protokol o hodnocení nízkotlakých radidl· 
ních ventildtoru Sn 2/250 a Sn 2,2/275 {výrobce ZVVZ 
Prachatice). Výrobky byly zařazeny do druhého stupně 
takosti, 

3. zó.uěrečný protokol o hodnocen! nízlcotlakých radtó.l
ních ventilátorů A 250, 315 a 400 {výrobce Okresnt prů
myslový podnik Kroměříž). Tyto ventilátory typu Aero 
byly zařazeny do třetího stupně jakosti, 

4. zduěrečný protokol o hodnocení radló.lnfch ventildtorů 
typu Aero 200, 250, 315 a 400 {výrobce Stavoservis Pra
ha). Ventildtory byly zařazeny do tretího stupně ta· 
kosti, 

5. zduěrečný protokol o hodnocen! nízkotlakých ventiló.· 
torů typu NOV, velikost 250, 315 a 400 {výrobce Dru
kou Brno). 
Ventiló.tory byly zai'azeny do třetího stupně iakostž. 

10. ří/na 1973: 
Na tomto zaseddní byly projednány pouze metodiky 

hodnocení pro tyto výrobky: ventiltitory RSC 315 a 500, 
podokenní souprava PSU 7, elektríckd vytdpěcí souprava 
E4, otopně soupravy 613, 623, 523, 424, podokenní ;ed· 
notka Royal 400 a 800, uentiló.tory AP 59 A·l a A-2. 

19. prosince 1973: 
1. Byla profedntina metodika hodnocení axió.lntho uenti

ló.toru Mezaxíó.l 3100. 
2. Pi'i ztiuěrečněm hodnocení byla podokenní souprava 

PSU 7 {výrobce Janka Radotln) zařazena do pruntho 
stupně jakosti. 

3. V ztivěrečněm hodnocení podokenní jednotky Royal 
800 {výrobek LVZJ byla zařazena do prvního stupně 
;akostž. 

Hodnotllelska komise pracu;e u tomto složen!: 
Doc. ing. Jaroslav Chyský, CSc. - předseda 
Dipl. tech. Miroslav Ka�pdrek - ta;emník 
Ing. Jan Cermó.k, CSc. Bronislav Jelen Ing. dr. Jaroslav 
Němec, CSc. Doc. ing. dr. Ladislav Oppl, CSc. Ing. Jó.n 
Valent, CSc. 

Stupně fakosti ;sou definovdny ve sbírce ztikonu čís. 
30í1968. 

Do prvního stupně ;akosti se zaFazu;t výrobky výborně 
;akosti, které nejen spli!uil po'l.adavky stanoveně statní 
zkušebnou, ale kter� se svými vlastnostmi plni! uyrounafí 
srovnatelným výrobkům světově 11rouně nebo fe předči, 
anebo tradičnl výrobky uyníkaf!c!ch funkčntch vlastností 
a estetické 11rouně, které ;sou na světovém trhu zuld�t
nostl. 

Do druhého stupně se zaFazufl výrobky dobré fakostl, 
;e;ichž vlastnosti splňuií po'ladavky stanoveně stdtnl zku
Sebnou. 

Do třetího stupně ;akosti se zařazu;t ostatnl výrobky. 
Informaci sestavil v prosinci 1973: Chyský 



kl imatisace 5 9 

NAVRHOVÁNÍ VODNÍCH ROZVODŮ 

PRO KLI MATIZAČNÍ ZAŘÍZ ENÍ 

František M á c a, projekce 

Projektantům klimatlzal!ntch zařtzent li� nestačt znalosti lit! sv�m oboru, ale v d!l
sledku prudk�ho tr.endu ve vgvo;t novgch moderních syst�mú klimatizace must dokdzat 
sehrdt (Llohu dirigenta v orchestru celA řady speciallst!l, kteřt nutn� se z(Lčastr1ufl pFi 
navrhovdnt (Lčinn�ho klimattzal!ntho zařfzent. Jedním z novgch problAm!l pro kltmatech
niky te správn� url!ení vodn1ch rozvod1i. Co by m�l kllmatechnik o vodntch rozvodech 
znát, uvddt v tomto l!ldnku na zdklad� zku�enostt z praxe teden z nefzku�en�j�tch pro
;ektantú klimatizal!nlch zaF1zent. 

O vod 

Poslední dobou se PO\lživá v klimatizaci čim dále tfm 
vice ovody jako média p.ro vytápěni a ohlazeni mfstnostf 
a pro ohřivánl, chlazeni a sušeni vzduchu. Jsou to ze
jména systémy vysokotlaké klimatizace s indukčními 
jednotkami jedno- a dv-ouvýměnlk-ovými a .nlzkotlaké 
kllmatlzačnf systémy (tzv. vodnl) s podokennlmi jednot
tkami jedno- a dvouvýměnfkovýml. 

Vody se použivá dále 'Pro vlhčeni, adiabatické chlazeni 
vzdU'chu ve sprchových .pračkách, zejména u velkých 
průmyslových zařizenf a pro chladicf věže k odvodu srá
žecfho tepla chladidch zařlzenL 

Většin-ou jsou klimatlzačnf -zařlzenf kombl.novanýml 
systémy s ro:zvodem vzduchu a rozvodem topné a ohla
diet vody nejen ve strojO'Vně pro vlastní strojní j"ednotky, 
ale ta·ké pl'lmo v místmosteoh. Vysokotlaké kllmatlzačni 
systémy pilebtrajf v celém tl'02!Sahu plné vytápění mist
nosU, takže ú&třednf ovytápěni se již neinstaluje. Mfsto 
radiátoru jsou v ostění ·podél fasád lndukčni jednotky, 
napojené na primární vzduch, topnou .a chladicl vodu 
a na sběr kondenzované vody. 

V důsledku toho by měl klimateoh!ni.k do jisté miry 
ovládat také vodní systémy, a:by je mohl po stránce kon
cep-ční správně navl'hnout nebo cizf náV'irh posoudit. 

Sám jaJ<o kUmatechnlk, který se do nedávné doby vod
nimi systémy nezabýval, mluvfm hlaovně ke vzduchotecb
nikům, nikoliv ke specialistům, ·kteří řeší rozvody pro
fesionáLně. Pro nás, kliiiDatechniky, je problém vod.ních 
rozv>odů nový, protože jsme se tomu dřlve u běžných 
a méně náročných zařízení nemuseli věnova.t. 

1. Vodn( rozvody v klimatizaci 

U modemfch a velkých zařizení pro vel,ké budovy 
a prťlmyslové závody je vod!nl systém nedllnou části kU
matlzace a zahrnuje se do rozsahu finálnl dodávky kli
matizace. D.i'lve se p.rojekt81Ilt a dodavatel klimatizačního 
zařízeni staral pouze o část vzducho,teohnlckou. Dnes je 
01ucen konceplmě ZV·ládnout i ·vodn! systémy včetně pi:'ť
slušných zdrojů tepla a chladu s pl'lslušnou automatic
kou regulacf teploty a výkonu. Jedná se zejména 0 zó
nováni rozovodů vody podle orienta«! fasád a 111ebo podle 
současnosti provozu zařízeni, ptepojovánl čer.padel do 
provozu a z provozu atd. 

Při přenosu tepla nebo chladu vodou postač[ •I>Odstaf,ně 
menši prOřezy potrubí a méně mlsta ve stavbě, než při 
přenosu stej111ého tepelného výkonu pouze vzduohem. 

Napřiklad k odvedeni tepelné zátěže �"' = 10 000 
kcal/h a teplobním pracovním rozdflu !:::,. t", = 6 °C je 
poti'ebné množství vzduchu 

V = Qtdt · l ,l - 10 000 . 1,1 
Cp. y. t::, tpr 0,24.1,18 . 6 

Připusti-li se ohřáti chladicť ovody v povrchovém chla
diči s teplotou t wl = 7 °C o !:::. tw = 6 °C, je pl't clrku_ 
lačnlm provozu množství vody 

McAI = Qtdt· l,l = 10 000 . 1,1 
_ 1833 l/h 

.C:. tw 6 

Při rychlosti vzd,uchu v •potrubl v = 6 m/s je průřez 
vzduchového potrubl t = 0,299 m2, kdežto pro dopravu 
vody pi:'i rychlosti v w = 1 m/s je průi:'ez f = 0,000509 m2• 

P.ro odvod tepla z přádelny pomocf rozstřikováni vody 
o tep,lotě t ,. - 20 °C ma mlhO'Vinu přlmo v mls�nostt 
nebo pi:'ivodem z potrubi je potřebné množství vody ·pod
statně menší, a to 

Moap = Q�dt = 10 OOO = 16,52 1/h 
iq 605 

Při adiabatické úpravě VY'POčteného množství vzduchu 
ve sprchové pračce, např. •pro textilku, se spotřebuje 
vče.tně stálého přetoku vody přes přepad do kamalizace, 
toto množství vody: 

.::::. M _ v . r . !:::. x . 1,8 1 kg/h 1 pr -
1000 

t::, M r 
= 6473 . 1,2 . 4 . 1,8 = 60 kg/h p 1'()00 

Z tohoto krátkého porovnáni lze poznat výhodu kom
binov-aných přesycovacích systémů pro ovzduší s vyšš! 
relattvni v1hkostf a velkou specifiokou tepelnou zátěži, 
jak o tom bude ještě v některém dalšim čfsle referováno. 
Přitom se sníží vzduchový výkon za.i'lzeni na cca 30 až 
40 % op.ro,tt klasickému provedeni. 

Mnoho nav.rhovaných kl1matlzačnloh zařizen!, hlavně 
VTK systémy, neplni ga.rančnf podmínky nebo pracuji 
s velkou spotřebOu energie, protože vodnl systém nen! 
vhod:ně zónován, regulován a přepojován nebo 111enl k dls
pozl•cl chlad a teplo. Klimatechnik dřlve přenechal návrh 
vodního rozvodu a zdrojll tepla a chladu Jinému pro
jektantovi-specialistovi, který pochopitelně neznal zase 
pře9Jlé požadavky na rozvod tepla a ch·ladu, p.rotože ne
měl k dispozici ovýpočet a prllběh tepe�né zátěže a řešil 
rozvod podle svého uváženi. Právě proto se dnes žádá, 
aky ·klimatechni.k spolupracoval těsně se specialisty, ne
bo sám udělal koncept na rozvod vody včetně regulace, 
pl'otože zná z výpočtu průběh tepelné zátěže a poža
davky na výši a časový prťlběh spotřeby tepla a chladu 
a dobu p.rovozu čerpadel. 

Vodn1 rozvody .p,ro kllmatiza:čn1 zařízeni musejí být 
sprá,vně řešeny -koncepčně se zřetelem na funkci zaří
zeni, ale velká pozornost musi být také věnoválna jakosti 
vody se ziletelem na t1držbu a životnost zařizenf. Jakosti 
vody jsme se dosud málo v kl!matizacl v�novall a možno 
i'fcl, �e z n'8znalostt. Proto se ve svém pojednání zamě
řuji na: 

- t1pravu ovody v .rozvodech 
- systémy vodn!ch .rozvodů 
- oběh vody (čerpadla) a regulaci výkonu. 



1 0  

2. Opra9a 't'Ody v .rozovodecb 

V pl'frodl! se sotva setkáme s čistou vodou a prakticky 
musflne vodu .podle ťléelu poumf upNlvlt, člSttt a zbavo
vat nežádouckb mecltarnlckých a �hemtck1ch nečtstot, 
pNsad a zárodkQ, Tfebafo se jedná o otázku čisti! cbe
Jlllckou, musl být projektant kllmatlzačnfch zal'fzenf tak 
dalece obeznámen s vodnl chemii, aby mohl na základě 
rozboru požádat speclallstu-cbemlka o pNslušnou Opra••u. 

jakost vody do značné mlry oviiWlf provoz kllmatlzač
nlho a chladiclbo zařfzenl, jak po st.ránce tunk�l, tak 
provol'llll spolehlivosti a životnosti zaflzenl včetně roz
vodu. Vody je málo a proto s nf muslme hodně šetřit 
a ,použlvat l měně kvalltnl vody. Jakost vody se v roz
vo<lu od jlmánf až .na mfsto spotřeby mMe I měnit a pro
to by se měla v pro-.•ozu dost často .kontrolovat provádě
ntm rozborO:. 

Voda musr m.ft takovou kvalitu, aby nenapadala srěny 
rOW' rozvodll, v9měn1k0 a za�rzenf s aby roury neza
rQstaly. Nesml b9t proto agrestvnl a tvrdá a musl být 
čistá a prostA škodlivých zárodkO. Jlna.k poukazuJI na 
článek v I<llmatlsacl se!lt �. 1 z roku 1973. 

Nemohu se jako kllmateohnlk šlřlt o vlastni Opravě 
vody. To je speclálnl profese a jlstl! se redak�l I<Uma
ttsace po<latf z!skat o tom odbom? článek. 

v kllmauzacJ ro.zeznáváme vodnl okruhy uzavřené a ote
vl'ené. 

U U%avfených vodr.!ch systémů se jedná o rozvod vody 
k výtoěnfkťnn pro cb1aze,-.r a sušent vzduchu. Agrestvnf 
voda naru�uje st�ny r<>ur a po čase stoupá tlaková ztráta 
systémQ <1 vodlnl '119kOn podle charakteristiky če rpadel 
klasá. v jiném pflpadě roury zarnstajl. čfm:! rovnn 
stoupá ztráta tlaku a klesá výkon. Poměry so (eště zhor
šuj! s teplotou vody. 

MecMn!ckě nečiStoty se mohou usazovat v rů7Jl9ch 
částech systémO, Ql.&'{)ř. v roz.dělovacfch komorách chla
dičů a důsledek Je pokles v?konO a narušeni tunkce za. 
flzenf. Rychlost vody v tr"bkách by proto neměla b9t 
nlžš! .než 1-2 mls, což má ale vliv ma ztráty. 

U velkého pOČtu zat!zen! se rez, uvolněné části stěn 
a nečistoty usazuji v l'ogulačn!ch ventilech, které pak 
netěsni, naruš! se funkce zarrzenr a docházt k velkým 
ztráUhn energie. Proto se maj! pou:!lv&t před výměn!ky 
e regulačn!mt venl!ly vadni Ul!ry. PN velkém počtu \'Ý· 
měn i kll všeho dt,uhu, ale hlavnG velkého počtu lndukč.ntch 
jednotek, se ·Lim ztěžuje Odrt.ba zeflzen!. Ni!kdy se vodnf 
rowod musr po nllkOILI<a letec.h celý vyměniL 

V J'ozvodecb sekuodárnf topné a chladíc( vody .pro ,nor
rnálnl, ale hlavně pro klapkové dvouvýměnl.kové III< se 
doporučuj! proto rozvody z :nerez trubek. lttvesttčnl ná
klad je několikrát vyšš!, ale vyplatl se to. 

lndukčn! klapkové jednotky ve velkém počtu jsou na
pojeny no 'VOdnf rozvod pflmo bez vent!IO o proto je 
zvlášť dtůežtté, aby se oneměnlla ztráta Uaku a vodnt vý
kon. jednotek zlisl>ll stále stajný. Tak se navrhuje pro 
vý�kovou budovu generáln!ho tedltelst\11 SHD Most po
u:!!t pro vodnf rozvod nerez trubek o délce 24 km. Do 
odboček potr.ubl v podlažlch se doporučuje lnst<llovat 
malé vodOměry PREMA pro ·kontrolu dávko-•ánl vody pro 
l)l<. Tylo vOdoměry se poufljl téf pro zaregulován! vod
nlho systému. 

U otevřených Okf.!!hO .přicházl voda v pf!m9 styk se 
vzduohem, pftčemt docház! k látkové výměně. Do vody 
přecbázl rOzoé nečistoty a plynné části o samozřejmě t� 
kysllk. jo to zejména vocmi sprcha v pračkách vzduchu 
a p&k chladlcl vll�e. 

Ve vodnl spr�e docbáZl ·ke vzájemné látkové výměnlS. 
O chladicl věfe se vzduch vyfukuje do volné atmostéry, 
kdežto u pračky vzduohu se upravený (vlhčoný, ohřátý 
nebo chlazený) -vzduch vyfukuje do mfstnostr. Je zde 
někdy 11ebezpeč! rozšll'enl :rOzných škOdlivých zérodkťl 
Tyto zarodky nacba.zejf v pračce a v zarf.zenť žiVnou pťtdu 
a mohou se mno�Lt. zvlášt� kdy� se pračky nečisti a voda 
stále UlOOd�áká. Pro pračky v:du-ohu mus! být voda měkká 
a čista. aby dlily trysky stejnoměr.ný výkon a měla by se 
deslnflkovat. Voda se must stáJe obnovovat za dčelem 

ll 
% • 

9 5 

9 o 

$ 8 

1' ' 

'ti' 

--

� +b7. "{1· IJ'. l 
I 

.n. !/, I 
I v 
i 

·A f- Vi 
�· '15 

1'11 "' 

I""' fl!1"-' Q'l� ., �fu-
. .. 

I. • I .,. .. 

.... rYl }' " 

Vl f 

Y< ... 
. . . 

I 

�· L �-·g 

• l!:i. I 

�+ �?( ·J+ 1-�--
! . 
I J. f -

I- I + --

3,0 �s ••• 
TlPII r T/lii$1/IJI:f( kp/cm ' 

1jpr • lL:!!!! % Ir · lt 

fP Pill l!Írfi - !/.rt I) m 
" .. Y.,r .kg/1-g 

PŘI SliJ Jl: m • f ( r) !v p) I ll:) 

Obr. 1 OčinrtO$l pračky v zavlslosti na uoantm v'Ukonu 

zfedová.nl nečistot všeho druhu. Cást vody proto Mustále 
od téké. V odnl tank mQže být pf!mo IIbni škodlivých zá. 
rod.kO, .tl91\ť-lt neustálo čištěn. 

jak se při adtabatlckl! Opravě vzduchu ml!n! Gčlnnost 
pračky v závislosti "" vodnlm výkonu (a tlm I teplota 

:8 Telatlvnl vlhkost snJ, :nejlépe poznáme !1\8 obrázku 
�. 1. Napřlklad pll vodn! zátěž! m - M(V . r = 0,6 kg/kg 
a tlaku. vOdy pfed tryskou P" - 3,0 kp/cm' v čisté pračce 
je óč'!nnost vlhčen! pr�ky � P' � 0,93. v nečisté pračce 

se snižl na.př. vodu! zátěž na m - 0,40 kg/kg a tlak na 
. 2,4 kp/cm' a Qčmmost pračky se snižl :na �.. "; 0,84. 

· Náslodek je menši ochlazeni vzduchu, snlžen! teplotnlbo 
praoovn$ho rozdnu a �tloplněnf garančnfdh pod.mlnek z.a

trzenf. To je ale ještl! poměr.ně malý pokles vodn!ho vý. 
konu, Mer9 mOže b9t podle stavu čistoty ovlastnťcb trysek 

a vodnlbo potrubl ještě nlžllt 
Z diagra:mu pro Jedno a dvouřadé sprchové pračky po

známe, že je účinnost a ochlazeni vzduchu pfl adiaba
tické úpravě mlmo jině závislé na množstv! .rozstflkované 
vody a na tlaku vody v tryskách. V pr.afce vzdu-chu se 
rozstřikuje 100-200krát vice vody,než kolik vody vzduch 
pOhltf. Má-I! proto sprchová pračka spolobllvil ocblad1t 
a vlbčlt vzduch, pak must být vodnl systém udržován 
,. čistotě. 



kl i matisace 5 

Protože do v.Jdy pl'echázf ze vzduchu 1 plynné nečis
toty. musl část vody stále odtékat a celý obsah vody 
v tanku se mus! často měnit a tank vyčistit a destnflko
vat. To se vš-ak vyplatf, protože se získá levné chlazent 
a vlhčeni vzduchu. údržba je ovšem náro·čnějši. Světové 
firmy proto sprchové .pračky stále ještě použlvajL 

V tabulce č. 1 je udána rozpustnost čistých plyJlll ve 
vodě pl'! tlaku 760 torrů: 

Tab. 1 Rozpustnost plynú ue vode 

rozpustnost v 1 litru V'ó(fy' 

plyn pl'i teplotě 
t == o  °C I t = 20 °C 

I 

CO: 3,346 g 1,688 g 

S Oz 228,3 g 112,8 g 

Hz S 7,06 g 3,846 g 

NHJ při 900 rorrů 997 g I 586 g 

Absor:pce plynů je závislá na teplotě vody a na tlaku, 
p.řfpadně k·oocentraci plynů ve vzdu'Chu. 

V •praxi máme zájem, aby se vzduch v pračce co nej
více ochladil a n-asytil, protože pak se docflf velkého 
teplotn!ího pracovnf.h.o xozdflu 6 tpr a co nejmenšího 
vzduchového výkonu klimatizačního zařlzenr. Clm vice 
:klesá ťtčinnost pračky .následkem nečistot a špatné ja
kosti vody, tfun menši je ochlazen! vzduchu a pracovní 
rozdn. Zde také hodně záleží lila rozprašován! vody na 
co nejmenš! kapénky pro •odpařen! do vzduchu (.konstruk
ci trysek). 

U ty.pizovaných jednotek SKJ s Mconll se měn! vodnl 
zátěž "m" pod•le rychl()stt vzduchu 111ebo podle vzducho
vého vytrženi jednotek. Clm menší rychlost, Um větší 
"m" a Um větš! ta.ké 7)pr· 

7J:��r = f/m . v . V I 
Proto se v jednotkách SKJ s adiabatickou ťtpxavou v�du
ohu použlvá ryohlostl vZduchu k·olem 1,5 až 2,5 m/s. 

Pro chemickou desLnfekoi vody .se osvědčH Glykol, 
případně modrá skaUce a roztoky LICHl s různými při
sad�! ke snlženl korozivnlch ťtčlnků. Pračky bývají pak 
z nerezu. Roztoky se .nazývají KATHENE-KATABAR. Tyto 
roztoky ni�l bakterte a zárodky a snižuji napětl páry 
a používají se .též k chemickému sušení v2duchu ('ab
sorpčn! systém k docflenl niZkého obsahu vodnl•oh par ve 
vzduchu). Takové zařízeni pracuje u nás v Che.mlonu 
v Humemiilém pro přádelnu, kde se požaduje ovzduší 
o nlzké teplotě a nlzké Mlativnt vlhkosti vzduchu. Jsou 
výhodné pro Zdravotnická wlzent 

Vodnl tanky praček by měly mít bUý nátěr a pračky 
uvnlti' osvětlené, aby byla možlllá kontrola čistoty vody 
Z'llenku pi'es ·kontrolní dveře. Blánové preč.ky jsou po 
stránce hygienické méně v·hodně, protože je lze těžko 
čistit a kontrolovat náplňovou hmotu (viz článek ing. 
Lehmana v "Kolima.tisacl" č. 1). 

Velmi výhodné je z tohoto hlediska vlhčení vzduchu 
p.řlmo parou .rí\znými přistroj!, napi'lklad Armstrong nebo 
Lumatic - viz popis v Sešitu projektanta č. 3. Tento 
způsob vlhčeni parou nelze samostatně a hospodá.mě 
použit tam, kde se musl odvádět současně velká tepeliná 
zátěž a kde se must •vzduch chladit (·textll:nt q>růmysl). 
Musí se dát poz·or na jakost páry. 

U chladicích věží se doporučuje přidávat tolik čerstvé 
přídavné vody, aby koncentrace soli a ostatních nežádou
cích komponentů mepřestoupila určitou koncentraci. Je 
nutné proto dělat čas.to rozbory vody a podle ;toho l'ldlt 
přípravu vody a ·prov•oz, a proto v praxi mnohdy pa.k ne
souhlas[ spotřeba vody, UTčená pouze z •hlediska odpa
řeni do vzduchu nebo rozletu kapiček do vzd·uchu. 

l l  

U klimatlzaenlch zal'lzenf se kontrcluje a upravuje 
voda pro chlazen! a vlhčeni z hlediska: 
- tvrdosti a čistoty, aby se kámen a nečistoty neusazo

valy na stěnách, nezúžil se průřez, nekle&l vodn[ a te
pelný výJron a nenast.a.ly ·po11uohy v regulaci 

- agresivLty, aby se neiZdrsnil povrch, nestoupla tla·ková 
ztráta a v důs�edku toho .neklesl vodní a tepe1ný 
výkon a nena:rušila se funkce automatické regulace 
netěsnosti ventilů 

- hygieůlioké.ho, aby neobsahovala zdraví škodlivé zá
rodky - h-lavně pi'i vlhčem vzauchu a ·použiti tep
lejší vody (pro operačnr sály a zdl.'avotnická zal'fzent 
viz "Klimatisace" č. 1). 

3. Systémy vodních rozvadil 

V klimatlzact jsou rozv()dy pro výměnlky tepla. !PrO 
ohladicf zařízen!, .p.ro pračky vzduchu a pro vlhčeni, a to 
jak u níz.ko!l>akýoh, -tak vyso�O'tla·kých systémů. 

V zásadě se má provést zónovánt rozvodů vody podle 
druhů 2ařfzenl, provozní dOby a případně jakosti vody. 
t'{ešenl musí být ·hospodárné a vypJati se vždy vice men
šfc·h mebo různých čerp-adel s automatickým tpl'eplnánfm 
do a z provozu .a regulace teploty vody tCentráJn! ·a zó
nová. 

Ve vel·kýoh stavbách s rozsáhlým l'OZ'IIOdem vody a stá
lejšlm provozem a mnoha zaflzemfmi je již neťtnosně 
umlst<>vat regulačnt ventily na centrálním roZdělovači. 
Je vhocl:nější provést zónovánf a regulační ventily umlstit 
v přípojkách v .těSIIlé blfzkostl výmllmťků (ohi'lvačů nebo 
chladičů). Dosáhne se jednodutššf a pi'ehlednějšl Instalace 
a menšího dopravnl.bo zpoždění u regulace. Instalace je 
též lacinějšť a pi'lstupně·jšL 

Názory na cirkulační potrubní čerpadla u každého vý
měnlku jsou rOzné. Je Zde vice zdrojů po11uch (velký 
počet motorů), ačkoliv jsou zase ji:né výhooy. Přimlouvám 
se za normáliní solldnl, přehledné a jednoduché ·prove
den[ zónovánf .podle druhu zatfze.nt a provozu. 

Je nutl!lé také věnovat •pozornost hydrostatické výšce, 
což má vliv illa pevnost výměníků a regulallnfch ventilů. 
U výškových objektů se pracuie s Jt 16 kp/cm2 jak u vý
měníků, tak regula·čnfch ventHů. Jinak je nutné děleni 
na výškové zóny. 

Regulace teploty vody a ro71vod podle zón je žádouct 
jak po .strálnce funlkčnť a :regulační, ta·k 1 z hlediska 
hospodá•rnosti (ztráty tepla v rozvodech a zbytečná spo
třeba energie pro provoz velkých čerpadel). 

Rozvody vody je nutno řešit komplexně jak z hle-diska 
.provozu klimatizace, tak práce �er.padel s regulačnťmi 
ventily a výměnfky, nikoliv pouze jednostr811lně. 

K·limatechnlk musí výpočet zařfzent zpraoovat ta.k, aby 
z dlagramťi po!Lilai požadav.ky na jednotlivé profese podle 
různý•ch vlivů, jako venkovní teploty během ro.ku, vniti'nl 
tepelně zátěže anebo obsazeni mlstnosti lidmi podle den
ní doby nebo současnosti provozu hlavních zařfzent To 
vše ovlivni ·nejenom l'erenf vzduchotechnické. ale do 
značné mtry rozvody vody a regulaci. Vztahuje se to též 
na zdroje tepla a chladu, jejich zapojen! a propojení 
v systémech včetně automatické regulace výkonu. Celý 
soubor systémů musí pracovat automaticky a velmi hos_ 
podárně. 

Zmfnlm se nymf o systémech vodního rozv·odu u nlzko
tlaké (vodnf) k'limatlzaoo. 

Tím je mlněna klimatizace s centrálním přívodem upra
vené.ho vzduchu do .místnosti pro Intenzivní větrá nt s pod
okenními jednotkami, s multizónovou regulaci: pro vy
rovtllání tepelné ·bilance v jednotlivých mtstnostech, pra
cující s cirkulačnlm vzduchem. Je to kombt•novaný systém 
vzduchový a vodní a každý systém může pracovat samo
st-atně nezávisle na dt'luhé:m. 

Množství vzduchu centrálního systému je stanoveno 
pouze z hlediska větrá.nl, případně ·podle tepelně bilance 
v rozmezí venloovnf teploty od ± O °C do 8 až 10 °C. 



1 2  

.,. I I • • 

41RE�I/lltl IINIISTY/ MfJ rwtti/K_ 
(MTtJI( 

r-------l •. v 

,J/1· 1 

Obr. 2 Vadni instalace s regulaci 

Proto se .potřebuje pro centrálni systém méně vzd·uchu 
a méně mlsta p.ro stoupačky, rozvody a strojovny. Pod
okennr jednotky mohou místnost! vytáJlět nebo chladit, 
I když nent centrá'lni pl'(vod v provozu. Větráni m1stnosti 
se mtlže, pokud to člsrota a !hluk venkoVIIltho JlOOStl'edí 
dovol(, provést také okny, <COž je někdy vt·hodné pi'! 
pfesčasových pracfch. 

Podokennf jednotky plni zde obdobnou funkci jako In
dukční jednotky VTK. Jednotky maji vlastni ventilátory 
s elektromotory ;pro nasáváni clr.kulaóniho vzduchu a 
vyfukování upraveného vzduchu do mistnosti pi'ed okny. 
Neni zde nebezpeči zamr.záni vs>měnikll. Vzduchový vý
kon jednotek se .nechá Individuálně Tegulovat ve dvou 
a třech stup.nich. 

Na obr. 2, 3, 4 je ukázáno možné provedeni vodn( in
stalace s automat1ok-ou zónovou regulacl a automatickým 
pl'epojenim zón na vytápění a chlazeni. Podle obrázku 
2 se v .h.arni části up.ravuje topná voda 111a opHmálnf tep
lotu ve vs>měniku s elektrontckou regula-cť a ve spadni 
části .přímo v kotli (pozor .na teplotu vratné vody .podle 
druhu paliva a kotle). V horni části obrázku je u jed
notek regulace obtoková (škrceni priHoku vt-měnfkem) 
a dole směšovací při stálém prlltoku vody vs>měniky. 

Na schématech obr. 3 a 4 je naznače·no, že se mllže 
současně ma jedné fasádě vy.tápět a na druhé chladit. 
Každá fasáda proto má svoje čerpadlo, pl'eptnacf a re
gulačni v�mtlly, plnoautomatický provoz. 

Regulace vytápění nebo chlazeni mfstnostl jednotkami 
mllže býti: 

- na straně vzduchové, vypínáním a za:Jlínánún vzdu
chového výkonu nebo přepínáním ·Pl'l stálém priHoku 
média 

- škrcením nebo obtokem média výměníky jedlnotek pl'l 
stálém množstvi vzduchu (speclálnimi ventily Dan
foss atd.) 

centrální (zónová J podle fasád tlm, že se •centrálně 
reguluje podle test'Dvé mistnostl zóny teplota top.né 
nebo chladlci vody a součaSI11ě se zapínali nebo vypi
naji pl'islušná čerpadla v rozvodech vody a ventilá
tory jednotek pomoci termostattl v místnostech. 

V .přechodné době mtlže mnohdy IPl'•O vyrovnálni 'bilance 
stačit pouze provoz centrállniho přfvodu vzduchu a jed
notky mohou být mimo provoz. 

Aby se při současném -topení a chlazení snižily ztráty 
energie v rozvodec·h a jedn-ot-kách, musi se v rozvodech 
pracovat s optimálnimi teplotami vody, což se dosáhne 
příslušnou regulaci teploty vody v závislosti na tepelné 
zátěži ( ve.nkov.nf teplotě ). Rovněž je v.hodné použít zó
nová.nt. 

V pl'echodné době se bude napl'. vytápět vodou o tep
lotě 25-28 °C a chladit vodou o teplotě 14-16 °C. v ta
kovém pl'fpadě se odlehči multizónové reg.ulact v m!st
.nostech, ztráty v rozvodech a jednotkách se snfži a těž 
ztráty energie ve zdroj[ch tepla a chladu jsou v důsledku 
mišeni vody také co nejmenšL 

� 
.:.T ! I ' . I I . . I I . . I 

! I I . . I 
! i I . 

JIH 

t 

1111. ' ll'-

' SEYEA o 
� * ·* 
� �  I I I I I I ��� I I I I l I I Pill I � I I "t 

r��ll r i  I I .-
� t :  ' u t r--..,.-0-----t 
I I . I I . � .  I 

ll.'f I ..A:._nll.'( 
t-------'1Hl t------- -,v 

+ R.'( I 

�- · 
L(f).·-- ·� . - . 

I - I . 
! t-$  
I . . I. CM--1. L.f:::. 

L �, I 
- 1  I 

-, Jl;,'( I 
+-

� 
� 

••• � 
I I � I L------�L---.J 

Obr. 3 Centrálnl regulace zónovd podle fasdd 



klimatisace 5 

f'lfliiOÍr/ YŮ 

u,. t l l  

� . I I . . I I . Í I 
i ! 
i ! 
. I � f 
I i 

4·-f 
� j  � !  

Obr. 4 Vodní klimatizace - zdsadnl sch�ma NTK 

Podokennl jednotky JANKA typu PSU 7 mají poměrně 
vysoké topné a chladicí výkony, ale pi'esto se má počet 
jednotek volit také ·vzhledem k stej1noměr.né teplotě vzdu
chu v mistnosti a vzhledem .k obrazu prouděni tak, aby 
se zamezilo spádu och•lazeného vzduc·hu .podél okenních 
ploch na stoly a podlahu. 

Pt·o multizónovou reg.uLac! v mlstnost.ech se značnou 
rozdflnou tepelnou zátěží se mllže u jednotek použit 
vyp!nání a zapínán[ ventilátorQ (dvoubodová regulace 1 
nebo pi'lmočinných .regulačn!ch ventllll nebo běžných re_ 
gulačnlch ventilů .rúznéh<> proveden! (někdy se regulace 
podokenn!ch jed.nťltek nazývá "malá regulace").  

Je samozi'ejmé, že se dá rozvod vody pro tyto účely 
l'ešlt Jinými způsoby podle pauž!tí, podle druhu a roz
sahu budovy .a podle .požadavkti na provoz. 

Na ·uvedených schématech se uvažuje s dvoutrubkovým 
provedením, ale je také výhodné použít čtyřtrubkový 
systém s odděleným rozvodem topné a chladicf vody 
v 'Obdobném .proveden[, jako pro vysokotlakou klimati
zaci. Výkony se .reguluji spec1álnlm! v!cehrdlovými ·regu
lačn!mi ventily. Znovu upozorňuji Jla jakost vody, ma
teriál vodnlch rozvod(!, správmou velikost ventil(! .atd. 

Elektri-cká výzbroj pro sp!nánl a vypínán! elmotorti 
a p.l'ep!nání 'Výkonu musí být na nejvyššl technické tirov
ni, protože se jinak :nemtiže d-osáhnout provozn[ spolehli
vosti zvláště při velkém počtu jednotek v bU'dově. Tento 
systém klimatizace se může u más okamžitě projektovat 
a dodávat. Hodí se výborně pro malé objekty a starš! 
historické budovy, •kde nejsou dovoleny větší architekto
nické tipravy. Podokenní jednotky JANKA PSU 7 jsou 
typizované a projektanti tam majdou 'Všechny ·potřebné 
Cl daje. 

Pro chlaze.nr vzduchu v jed:notkáC·h by se měla pou
ž!vat voda o teplotě twt = 8 až ll °C • .  nikoliv o teplotě 
+ 4 uc, jak je udáno v typizaci, vzhledem k vysoké kon
denzaci vodnlch par ze vzduchu .na výměníkové ploše. 
Chladíc[ vý-kony jednotek se pak snižuj[ v poměru 
k teplotnímu rozdílu. 

1 3  

Investiční náklad pro klimatizaci s podokenními jed
notkami je vzhledem k ostatnlm i.nstala'Clm pouze o 3 až 
5 % levnější než vysokotlaká klimatizace. To bylo kon
statováno .nejen u 111ás, ale 1 v zahranič[, kde se v no
vých lehkých a modern!ch budovách již většinou dává 
p!'ednost vysokotlaké klimatizaci. 

Použit[ toho kterého systému by nemělo být ovUvněno 
subjektivním .názorem projektanta, iilapř. Hm, co se mu 
lépe a jednodušeji .pr<>jektuje, ale objektivnlm posou
zenlm optimáln!ho l'ešení pro dané pod:m!nky, a to jak 
s hledisek čistě technických, tak- i ekonomických .a ener
getických. 

4. Oběh vody .a regulace výkonu 

Cerpadla slouž[ pro dopravu a cirk-ulaci vody v .roz
vodech obdobně }ako ventlláto.r .pro dopravu vzduchu. 
Množství dopravavané vody mtiže být stálé mebo pro
měnné. Je také d(tležité, kde a Jak je -čerpadlo v systému 
umlstěno, jakou má pracovní charakteristiku, podle ja
kého impulsu a jak se spíná (ručně nebo -automaticky) .  

Vod<n[ systémy s e  musí .proto řešit komplexně a také 
s hlediska regulace. Je zde okruh: čerpadlo, výměnlk 
( ohl'lvač nebo chladič) a .regulačnl ventil. Každý tento 
element má svoji výkonovou, prtitokovou, vod:nl a tepel
nou charakteristiku. Aby se doc!lllo dobré fUII1kce zařl
zen!, musr být celý systém správJlě navržen. Op!měv krát
kosti se zastavím u Jednotlivých elementů. 

PL'O vodní systémy se použ!vajl výhradně odstředivá 
če11padla v běžném proveden!. Velikost čerpadla se voU 
podle množství vody (Q.), (M] a tlaku ( do.pravn[ výšky) 
(Pc), (Hc). 

Množství vody ( M  1 se určl větštnou podle tepelného 
výkonu ( R.t) nebo ( U<h1 ) a t&plotn!ho spádu (6. t ,.). 
Teplomr spád bývá u ohl'lv.OCQ a chladič(! vzdU'Chu: 

6_ tWt = 20-40 uc 
6. twchl = 4- 6 uc 

V§eobecně je pak množstv! vody: 
Q. M = -- (1/h] [kg/'h ) 

D,tu· 
Doprav,ní výška .nebo tlak čerpadla se ·určí obdobně 

Jako u ·ventilátorti, pokud je systém uzav!'ený .nebo se 
nejedná o dopravu vody a1a •určitou výšku do <>tevřené 
nádrže (pozor u výškovýtch staveb ·na sloupec vody atd.). 

Pro naše případy je tlak čerpadla součet tlakových 
ztrát v uzavřeném systému, tedy většinou bez stati-cké 
vý-šky, dané většlll1ťlu výškovým rozdHem obou hladin 
( sacr a výtok-ové] .  

P,=PpOtr+Parm +Pm·+P,.;rn -1-Pdyn [mj nebo (kp/cm2 ) 

Spotřeba sHy čerpadla je 

Nef = 
M. P. r [kW] 

102 . 1) č 
účinnost čerpadel je pr.aktlcky od 0,5 do 0,7. Pobáněcí 
elektromotor je větš! než spotřeba slly 
Nu = k : Nef [kW) 
k = 1,2 až 1,5 (u našich če1·padel přlliš velký). 

V praxi se setkáváme s Um, že jsou dodavatelem elek
tromotory silně předimenzová.ny a následkem toho do
chází pak k tipravám elektroprojektti. Silně -předimenzo
vané motory máme také u ventilátor(! a investor je .pak 
nahrazuje menšími s ohledem na jalový .proud. 

Teplota 'Vody v ·klimatizaci bývá: 
- pro tope:ní 90/80 °C, 90/70 °C, 95/65 °C, s většlm 6. t,r; 

u VTK při denním -provozu 45/40 °C, 66/60 °C atd. 
s malým 6. trc 
pro chlazení ve strojních jednotkách 6/11-12 °C nebo 
l!l/13-14 °C -při induk•čnl jednot,ky. 

Ve vodnlch systémech se použlvají čerpadLa se stabilní 
ch-arakteristikou (viz obr. 5). Každému tlaku (dopravnl 
výšce I Hc odpovldá �pouze jedno množství vody Q nebo 
M. Pro parale1n! řazen[ odstd'edivý<'h čerpadel jsou vý
hodné stabilní charakteristiky. 



1 4  

-

f-� 
Cll/lili. 

,<( 
I 

, I 
Pc I 

I 

Obr. 5 Charakt�rl>llka �er[Kldla 

Na obr. 8 Jo cbaroklerlsrJka čerpadla a ''odnlho sySié
mu. v bodě, kde se cha.-aklerlsllka čel'i)8dla protlná 
s charakteristikou polrubl .nebbll sili!. je pracovnl bod 
terl)<ldla. V praxi Js:>u ptfpady, kdy z dOvodO hospodár
nosti n zOnovánl rozvodu pracuje vice Sle]ntcb babo 
1 nestaJntch čerpadel do společné sll� zvlái1A ptt chla
zeni vulucbu, J»k bude Joltll pozděJI uk6záno. Na obr, 8 
Je laková spolupráce lfl čerpodol do jedné sl<ě �nAzor
nAnn. Spelečný pracovnl bod Je v prOsečlku společné 
charaklerlsllky C,.,., s charakteristikou sl U!. Oliči vt
kooy čerpadel jsou v bodeeb J\1, A, a "• prOsočlku 
jedootllvýcb Q1, Q2 a Qs cbarakterlsul< čOl'padel se spo
lečnou !lakovou vtlkou (H). 

Tepelné a chladtcl výkony vtmónlkO kllmattzačnlcb za. 
tlze."ll se měn! podle konslrukčnlho pro\'edenl a podle: 

- mnofsiVI proté.�ojlclho média (vody) M (kg hI (1/hl 
- teploty .protěkajlclbo média (vOdyJ t. �CJ 
- mnofstvl a teploty vzduchu protěkajlc(ho výměnlkem 

V tm'lbl 
Těmlt u vlach výmlinllttl se měnf výkon pftblltně po

dle kflvky 100 obr. č. 7. T&llelný ''ýkon výměnlku se podle 
prtltoku VOdy o st41é teplotl zpoč4tku prudce Z\'fšuje, 
•le ke konel pauzo ncpatrně stoupá. l<flvka se �flbllžu)e 
vodorovné prlmce 0 dolšl zvytov6nl mnotstvl prtltokové 
vody nemá cenu. Napt. na bornlm obrAzku pro ohtlvač 
vzduchu )e !)]'I norm41nlm prOtoku vody 1 •·tJcon té! 1. 
Pfl •vý§onl prtltoku vody no d••ojnftsobek, tedy na 2, 
měn! se tepelný •·tkon pow:e na 1,06. Pf! škrceni prO toku 
11<1 O,S kkosa výkon vtmi!nlku ale pouze na 0.88. 

Obdobná poměry plat! těž pro ••odnl chladič ve spodoJ 
Ustl obrAzku. 

)o proto dtlletlté znát cbaraktorlstlky výměfllkQ, aby 
s& mobltl spr4vně navrhnout automatická regulace e vo
Ut sprtvné ventily. Zaflzonl ma]! noJvl!tJI četnost pro-

--

SCIIEH/1 TI.. IJIMM'I 

Obr, 6 Charakteristiko čerpadla a vodnfho sysr/lmu 

vozu při tepelných výkonech v nnsahu 0,3 et o,e a to 
ukazuje na provoz s hOdně pft!k.rceným v011Uiom. Aby 
regutočnl ventil byl st41e v zéSllhu. doporučuje so proto 
te!ulace teplaly topné a Chl&dlcl •·Ody, čim! se sou�t 
s.nlžt 1:tr6ty '' ronOdeoh. 

Je samozl'eJmé, to j<OU 1'0%\'ody tepelně lzolo••ány, pro. 
otupy stavebnJ konstrukci akusticky IZOIO••Any a ccl6 pro
•·e�en! veetnb uloten! čerpadel • ptlpa)enl potrubl na 
terpadla proveden� pro nojmMlU hluk ve strojovně a pro 
nejmon�l plenoo hluku • vibraci do stavby. To Je velmi 
d�letlte. 

I 

,, 

• 

• 

" 

I 

I 

I 
. .;...--

lf ""' .., i.GM z....l {, " ' "' 

I I I 
1/ I 

.. ,, 

1 
!/ � I 

V i 
' ' 

Vl f'iil 'f"tl �A �M'M'MI �r ... i<-
I I 

., . ... 
.d.' At1't.ÍflHI t'OIXI lfi-

Obr. 7 Charakterlslll.·v uJímlnlkQ pf/ t •• const. 

•• 

NNI SIT 



• 

klimatisace 5 

' 

Obr. 8 Spc/uprttce m Cerpadfl 
• 

Ne obr. č, 9 je udaná výkonové charakteristika klap
kové IJidukčnl )odno.tky lfK J)ro vytdp�nl a pro chlazeni. 
Na sviSlé ose jsou tepelné výkony Q, • o,., a m vodo
rovné ose množsrvl protékaJfcf \'Od)' Mt a M.,.,.,. Kfivky 
pak udávej! H!ploty topné nebo chladlcf vody ,,, . U \•!ech 
výměntkO se m!!nl tepelný výkon zpoč6tku rychle podle 

�·I -
,_, _ I I I _... � 
� (,.;i...,,' I I v � I!'' -� / __.. c:::: 

./1 ·11"-4 

... 

r.:.-·0,.. ��·v v I .:.:.::;;; " l&o/1 .: ;g.,7 / �- - t7 
� I I/ J � 
• • '/ v !7 J !/ v I -t f-· -;f 'h ....... �;:. v ·'-· I /J / / __.. __.. I,..". 
� I / -- t-· I U - 11 . 

... ., 

JI·D 

U·N 

_, - � 

� '/ :;.· -
r-r-Q; . ..: ) .., -

... //-:;.-,; � 
__ ::;: '-01;:..,. - . �� � .... __ :z · : ... -

� 
t;;..� ;..- "'· 

- ry� CHl v"'- . . 

-� ;.-

.F-N� 

"' m "' •n • 

Obr. 9 Cltarakterls/lka lndukfnl /tdnotkg 1/K 

1 5  

protllkajlcl vody, ale pozděJI so vzestup tepelného výkonu 
zmen�uJe, až zO.stá\'41 témt.lf' nemlnný. 

Podle těchto kflvek so snotllno pou>aJI po�davky �· 
regulaci výko.•u jak annotstvhn vody, tak Jej! teplotou. 
U VTK zatlzenl, a 10 hlavn& u čtyřtr<�bkové kllmal1zace 
s ktapkovfml jednotkami, se bude pracovat vMy s noJ
ntU!mJ teptoteml vOdy, aby so sottlly otr6ty tepla v roz
\'Odech. ale laké v satJlOtllfcb Jednotkách mezi ohl'h141· 
Com a ch.tadlčem (hl<lvnt • pl'ocbodném obdOb!). To fo 
takt dOiettté pro zónov,nl padle sv�tovýcb stran. tte
bate je komplikovaně)!! rozvod vody, alo to "" vyptati 
jak po stránce lunkčn!, tak ekonomické, .nebol se Odlahel 
mutth:Onové regulaci v mfsmostecb pomoct servomotorO 
pro ptep�Jovánl proud&nt v:ducbu přes chladič nebo 
ohf!vac. 

Na graru je tét udl'hl(l 'Ztráta tlaku pro prl\tok vody 
ohtlvačem nebo chlndlčem n současně je udén chlfldlcl 
v9kOJl primárntho vzduchu PL'O �tané mnofstvf prlmdr
n!bo vzduchu 1>N Jeho ohftll! v mlstnostl o 9 •c. U tn
dukoolch jednotek se uvaluje podstamě nW! teploto! 
s�d net u norm61nlcb ohtlvačQ vzduchu nebo v rad"to
recb, Mnotst\'1 vody se 11anovl podle podObných STilO 
a nikoliv podle teplotnfbo spedu. 

Nakonec je motno zopskovat některé formulky pro sta
nt><enl tepeln1cb výkcmQ a mnotstv! vOdy. 

Spotteba tepla pro ohtlvánl a cbtazen! ••zduchu fo 
v�obecně 

Q, a v . "" . r . ú.t 

c:,. ,- t . rr 
o,., - v : r . D. I..., 

M,.u -. �' 
c l'f't ' ""' 

(kcallb) 

[1/h I I kg/hI 

l kcal,'b) 

!lib) [kg/b' 

Tlakov4 ztr4ta vOdy prOtokem cbladlče V<ducbu je po
dle vfkOnu a počtu vOdnlch ta hO P ,., = 4-a m vsL 
u ohtf .. ·a� ,-Zduchu Je ztr4ta men)cr - cca P, =- 1-S m 
vsl. 

U strolnlbo chladtclbo zařtzonr jo ztráta tlaku vody 
pN pnltoku ytparl!fkem 4-7 m vosl.,<�táin!kem 4-6 m vsl 
o pro chladlcl vět se po�du)o vo vM!clt p,,lf - 1-2 m 
vsl. Tyto tlakové ztr�ty udóvá vzduchotechnik projek
tantovi vodnl sflě, 

Rychlosti vody v trubk4oll se voli podle rozsa-hu roz
vodu v budově a výkonn Od 1 a! 3 111/s. Ve většlcll trub
kAch mohou být vět�! rychlosti. protote jsOu speolllck6 
ztt4ty ptl velkých rychlostech pro bm me<>šl ne! u ma
lých trubiček. 



l ó  

!'o 

Obr. 10 Zapojen! prťltolcového [skrticího} ventiluj 

Nebudu se z-de zvláště z.mil'iovat o ·p·oužitf fi.ltrů vo-dy, 
expaiiiiZnfoh :nádrž(, armat·ur a hlavně o měřen( vodnfho 
výkonu čerpadel a průtoku vody výměnfky hlavně 1\l IJK 
bez regulačnfch a Tučnfch ventilů. Každá z velkého počtu 
indukč:nfch klapkový·ch jednotek v budově, napo•jených 
na zónu, musf dostat stejné množstvf vody, aby se do
sáhlo požadovaného tepelného výJ.wnu. Při poklesu vod
nf·ho výkonu klesá tepeLný výko:n, jak je vidět z před
ch()zfho di<tgramu. Jednotky se .na-pojují systémem Ti
chelmann a v jednotlivých podlažfoh je postaráno o vy
pouštění vOdy ,při opravách. 

To, že se nemůže měfit p.růto·k vody velkým počtem 
jednotek, je velkým nedostat·kem v dnešn[ vodiní Lnsta
lac1. VzduohO'Vý výkon prl.márnf.ho vzduchu .napr-oti t()llllu 
se měř! snadno manometrem v .tryskách. Doporučuje se 
proto tnsta11ovat v jednot.Jivý·Ch ·pa·treoh do odboček pro 
jednotlivé fasády vod-oměry PREMA, které mohol\l sloužit 
již při zareg.ulování vodního systému a též pro běžnou 
kontrolu vodnfho rozvodu během pr.o·vozu. 

Obr. ll Zapojení tro;cestného smě§ovactho ventilu 

Hto�tlf. Hco••�· 
• 

Očelem regulačních ventilů je stále měnit od .minima 
do maxima a op.a·čně průtok e.nergie (vody) výmění·kem 
podle .potřeby úpravy vzduchu v závislosti na •tepelné 
bilanci nebo stavu vzduchu před výmělnfky. Ve.ntily pro 
klimatizaci musf být proto těsné, aby se nemohlo sou
časně toptt a chladit. To je zvláštnost u k.Ji.matizace 
oproti regu'i<tci výrobních procesů. kde regulace většinou 
podchycuje l1ohylky v parametrech energie nebo ve vý
robním p.rocesu. Regulačmí ve.ntily .pro klimatizaci majf 
být pro.to naprosto těsně v zavřeně ],)Oloze. 

Další zvláštnost je, že se průtok energie reguluje od 
nuly do maxima a opačně (tedy velký regulačnf rozsah ). 

V zásadě se roze:z.návajf v 1pooxi podle provedení a 
umfstění v systémech, 
- ventily průtokové (škrticf) Od nuly do maxima a opač

ně, v uspořádání podle schématu na obr. 10 
- ventily troj•cestné směšovací, u nichž protéká vý

:měnf.kem stálé množstv( vody, ale o různé teplotě, 
v uspořád{unf podle schématu na obr. ll 

Obr. 12 Zapojení trojcestného obtokového ventilu 



klimatisace 5 

R.V 

Obr. 13 Zapojeni tro)<estnýc/1 pfepfnactch uentllů 

- vendly <rojce!ln6 obtoko•é (bypaso•6J, u nlcbt pro_ 
těká vtměnlkem r4mé mnobtvl vody, ale o stálé 
teplotě a zbytek vody výměnlk oblékl, v schématiC
kém uspotádtl.nl podle obr. 12 

vontUy trotcesrné P�OI>klact. naPf. Provoz vytáoěn( 
111a chlazeni nebo provoz prtmárnf vodou na sekun
dáru! atd. (obr. 13). 

Ptl regulaci �krcentm se měn! " systému mnofstvl do
pra•·ovaué vody a proto se pouffv4 tlakov6 reg\llace, aby 
čerpadla dopMwvala stále stejné mno!stvl vody vtml!
nlky pro ohřev nebo cblez&al. Pf! llttcenl prOtoku vody 
regule(lnlmt ventily u vtmanlkO stoupá v systému tlak. 
Tlakový regu14tor proto otevlrá obtokový venul a voda 
proud! (clrkulu)el v sltt mlmo spotfebLCo. Regulace dll. 
tlakem mllže hospodárně pracovat a umotnlt automa
tiCký IPI'·O\!OZ. zal'lzeof n&pl'. při chlnzenf vtduchu v Iétň, 
pN poutill vice chladt.clcb zař!zanl a vice ferpodelv roz
vodu vOdy. 

V poslednf dobl M u vlcezónovýcb rozvod6 pollt!v6 
okrut.nlbo vedeni bez regulace tlaku. ZónovA čerpadla 
saji a vrocl vodu zpit do blovnlho ol<rut.nlbo vedeni 
a provoz Ohladtclch zaPizeol je mnohem spotebiJvAjšl na! 
d�fve. 

PrOtokové v&ntlly Akrtk:l jsou pf!mě • .nepiiJné. Přlmé 
ventily pl'l stoupáM toploty Impulsem od termostatu škrtl 
8 zavlrajl a jsou bez tlu.ku .-ra membránu 010bo boz lm
pulsu celé otevfen4. Poutlvajl se pro malé ohflvača 
vzduchu a zajmé.na pro pfedehfh•ače se zfetelem na stá
lou cltkulael vody �bledem k <�eoozpečl zamrznuti. To 
ale pPedpoklád4, te je stéle 1< dtspozlcl tepla voda a ales
poi\ menši čerpadlo v prO\·ozu. 

1 7  

Obr. l4 l.ogarltmickd prútokou6 cluuakt�rlstlka regul�
nlhD t�ntllu 

Nopf!mé (zvratné! ventily pf! sti>upánl teploty lm
p�tlsem se otevlrajl a uvolňuji prOtok média o proto se 
•·lt>lnou poufh·ajl pro chladLCe a pro dohflvo�e. Netěsný 
ptlmý vemll u dohth•ače by s!Aie propouitěl topnou vodu 
a chlazen9 vzduch by se za chladičem znovu obřlval. 

Aby reg•lace dobte pracovala, Je d61e!llé t�ejen správ
nt um!&tlnl regutačnlcb venUIQ v systému, ola tal<ě j,._ 
jlcb velikost se zl'etelem ne pr6tok0vou cllar&ktorlst1ku 
a tlakovou z tTátu. Zdo se diilajl v praxi nojvět!l chyby. 
Nn drLthé straně Jsou t.tlk� rOzné nazory •lo volbu regu .. 
lačnlch ventll6. Některt dodavatelé reBulaOolch voot!IQ 
m•tl pro volbu ventiiO vohnJ rozsáhlé dotaznlky, které 
nejsou ''ětšinou .nic platné, protože tam projektanti uvá
d6JI hodnoty odhadem. 

K tomu bych cbtll jeJtl po:znamaoet, fo se voli ventily 
podle maxtmálnlcb vtkonO s pro"oznl Cemostl pouze 
několik hodtn ročně a některt rok se maxtmAinl vticon 

�+f.C:.4'-..F,of!f-+-+--+-+-l" • 
�-+-+-+--+-�+tl 

Obr. 15 Unedml prQtokoiU! charakteristika r*flula�nlho 
U'nttlu 



1 8  

nemusl vtlbac vyskytnout. Max1málnf četnost provozu 
je ale pf! výkonu kolem 30-60 o/o a pa:k sebele�l do
ra<mlk !!lenl nic platný. když se neudělá jtné opatl'enf. 
V9bodné je proro měntt též teplotu vody, mlsto aby byla 
po celý rok teplota topné vody stálá. Stačl 2-3stupilová 
regulace v závislosti ne t,. Někdy se pou!lvajl vootlly 
s rOznou .praco\•nl cbarak.terlstikou. 

RegulaC.nl ventily majl prOto.kovou charakteristiku 
- rovnoprocentnť, logarl�c-kou, podle obr. 14 
- llneárnl, podle obr. 15. 

Křivky udávajl podle poměru tlakové zrráty ventilu 
6. 1'/p a Zd\'lhu \'ODlllu b pt·utok vody .na svislé ose Q. 
Zákla<Lnl tvary cl>ar&kterlstlky jsou dány tvarem kuželky 
ven.UJu. Křlv.ky se nesblhejl"' nulovém bodě, to znamená, 
že ventily propouštěJ! teoreticky mtn!málnl! 5 %, což 
nenl správné. jak jl� Vl)l'edu uvedeno. 

V kltmat!zact )sou nejvýbodnějšl regulačol ventily se 
stejno-rovMproce.ntnl charakteristikou, pflčemž má být 
tlaková ztráta regulačnlho ventilu mtnlmlilně 6/p, ;1; 30 
at 50 % a vice z c&lkového tlaku v systému. To se nej
lépe pozná, kdyt do obr. 14 se zakresll výkonová cha
rakteristika výml!nlku (ollflvače nebo chladlče). Dóstane 
•se tal< dobrá reg�tlace pro cel� zdvih vcntliO, l když re
gulace nebude nikdy tdeáln!. 

!"to projekci vodnfch rozvOdQ plyne, že má být po
měrně malá ztráta ttaku v potrubf, v umatu.rách a ve 
vlast.nlch vfměn!cloh a přiměřeně velká ztráta v regu
lačnfch v8lllllech. VeLký regulačnl ventil je špat.n�. pro
tože mal�· zdvih Již propoum cel� prdtok. Přecl>ázi se 
pak na dvouboclovou regulaci (otevfeno-zavfeno). v ta
kových pNpadech'ncnt nic plam9 1 drahý a kompliko
vaný regulátor, zvláště ·pf! \•ysokých parame<rech prO
tok-ového média. 

Na obr. č. 16 jsou podle literatury znázorněny eha
rakterlst1ky regulačnleh vent!IO, a to: 

I - se spráYným prOřezem. Vent11 reguluje pl'es celý 
Zdvih. KaMému zdvfhu 6. ll odpovldá určitý prO
tok Q 

u - s vell<ým prořezem. Skrcenl-regulace prOtoku 
okončf do 30 % zdvi.bu. Zbytek zdvihu již .nemá 
vliv na prO.tok 

111 - s ma1ým prOřezem. Maxlmálni prOtok se vOI>ec 
nedosáhne. Pft otevf�rném V<Ultilu 6. h - 100 % 
je prO.tok pouze Q = 50 % 

IP,. ' I Kl , ", Jl ,, 

" 1M • Jl� T ll.  I'J.<Jt 

ll.Pr �m 9 • '� 

fiP, ' �r, f �·---
Obr. 1.1) Charakteristiky regulaCnfch uenlllú 

� 
� 
� � . � ·l  

• " " 
u 
•• 
u 
•• 
.. 
•• 

•• 

Oór. Z7 Diagram pro určenJ koeficientu k 

IV - prO!l'ez potrul>l a armatur malý. Požadovanf prQtok 
se nemOže doellit. 

Regulallnl V8llt!ly s exponenclá1nl charakteristikou 
majl tu výhodu, že nejsou tolik odvislé od tlaku pfed 
ventilem, !lakové ztrátě dalšlch mlst a tlakové ztrátě 
celého systému. 

jiné pomllry jsou u škrth::lho a tTojcestnébo ventilu 
a u výml!n.lku podle prOteku a teploty vody a pf! �egu
lacl mnofstvl vzducllu. Clm se Jde vice <lo hloubky, tlm 
se lépe poznajl jednotlivé vazby a Závislosti a proto je 
nutné fe§lt rozvody komplexně. 

Vellkosl! regulačnlch ventilů se určl podle prOtoko
vého součinitele ·k•. Součinitel k, udává mnol!stvl pro
těkané vody M, v m'/h (r = 1000 kg/m') pfi plně ote
vJ'enóm venUlu a tlakové ztrátě 6. Pv = 1 kp/cm'. 

Maožs>vl protékané vody ventilem pl'l tlakové ztrátě 
[P,-1'>) 6. p je: 

Q = k. lf�P [m'/h) 

k,= Q .  l lY (m'/h) V 6P 
('Podle prOtok·u Q a tlakové ztráty 6.i>J 

.V. rozvětveném rozvodu so měn! tlak p, ·PI'od ventilem 
a P'rOto se musl dát velký pozor pfl určován! velikosti 
ventllll. 

Pro volbu velikosti regulačnl·bo ventilu se pou�!vajl 
nomogramy "ap�. podle obr. č. 17. Z diagramu se zjlst1 
součinitel k a podle něho se pal< vyJJ!ed4 v tabulce pfl
sluMý regulačnf ventil. např. 

)s 
... 
js 
"-1'1 

15 
3,8 
65 
60 

20 25 32 
6 9.6 15 

80 100 125 
96 150 240 

40 50 
24 36 

150 200 
380 600 

Z tohoto sestaven! pro.tokových součlnltelO k je také 
vidět, �e oemOže být 'VOlba ven tl IQ nikdy optlmálnl podle 
výpočtu, neboC jsou prf>l'ezy typizované a rozdlly hod
not k • se se stoupajlcfm prOměrem zvětšuj!. Je proto 



klimatisace 5 

I 
. .,. 

I .. Jl ' -1 

Obr. 1$ Regulace repelndlto v!}konu ohtlvafe §krcenlm 
prtltoku QOdy 

vthollné q>oužlt vlce vemiiO o výkonu �i + 'h, 1{, + 'I• 
n<Jbo '!s +'ls, ktC1'é se .postupně zep!nAj! a vyp!najl. U vel
kých pruřezo jsou velké skoky v k,. 

Nakonee je možno sestaYJJ: tlakovou charakterlstJku ce
lého systému - čerpadlo, ·výměn!k a regulečn! ventil. 
Tuto charakterlsUku by měl zpracovatel projektu vod
ofell rozvod.O přesně určit. 

Pro intormacl uvádím podle pojednán! Fr. Zeddlese 
v H. L. H. na obr. č. 18 ""gulaci tepelného výkonu obřl
vače V'i<luchu škrcenJm prOtoku horké vody. Pro tepel<1ý 
vtkon 50 % se přiškrt! prOtok vody na máně než 20 % 
maxl!uáhlf hodnoty, pro ktet·ou je dimenzován regulečnr 
vQnlil. Pfl reg<rlaci tepelného výJ<onu změnou teploty, ale 
slálého mno�stvf vody, zOstává llako\•A ztráta v regu
leónlm ventilu t6měf stefllá. Přt škrcen! se zvyšuje tla
ková ztráta ventuu a klesá v rozvodu Sťtě podle §rafo
van(i l>lochy. PNv!ráulm venlllu stoupá jeho tlaková ztrá
ta a pOdle charakteristiky oh�lvače klesá tepelný výkon. 
Na -obrázku je čárkovaně naznačena kflvka četnosU \'9-
konu. Cetnost při maxtmálnlm vi'J<onu je malá: proto 

1 9  

jsou pak pot!Ze s regulaci ve stl'ednl oblasti, protože 
\'entUy sprá\'ně dimenzované pro maxlmálnf výkon zda
leka nevyhovuji pro dflčf výkon 40-60 % s velkou pro
voznr četnosH. �<oto mushne poutlt dal�! opatřen! o sys
témech (rozděleni na výkony 'J, + 'I> nebo 50 + 50 % 
atd.). 

Rozvod vody s čerpadly a regulačnfml ventily větra
clho zaflzan! je schématlcl<y znázorněn na obr 19. 

Pro rozvětvené systtmy se maj! dl!lat dobré výpočty 
a zkreslit tlakové diagramy, char:akterJsttka čerpadla 
a sltl!. Ne obr, 19/111. se dos11hne tlak-u če!\!)adla Pc 
v bodu B, jsou-ll ventily zavřené. Pfi <>tevlránl ventllQ 
klesá tlak čerpadla •al! do bodu A, pt'lčemž se zvětšuje 
prOtok vodl• do 100 % o ztráto tlaku v systému je ma_ 
xlmálnf. 

PrOrokově ventily a lrojcestoé ventily 1, 3 a 4 při změ
ně polohy - prOtok\l ovlivni vedlejšl vodnf oběhy. Při 
pouZltt obtokových ventlln u <>hřlvačO 2 a s se nem�nl 
prOtok, neměnl se d!lerančn! tlak -a meovllvn! se vedlejš! 
oh�!vače. I) ohř!vnče 1:. 3 se dosiHme stálého plnl!nl, ale 
ovlivni se ve�lejlJ! ohflvnče. 

Tyto dva posledn! obrázky <Uvád!m pouze pro N>!ormacl 
vzdU1:hotacb.nlkQ, aby poznali, jaké jsou také problémy 
ve vodnťcb rozvo<tecb s dru.hem a umfstěnfm ventllil 
a čerpadel. samotni! regulačnf teohntka "' hyd.l'8u!Jka ne
m(lfe dát sprévné �ešenl, Je zde mn<>bo J<ompoooo!O, 
které by se měly dobře znát a fe�lt komplexně. 

Záv�r 

Jak jsem se zmlnll J!ž v úvodu, .nejsem specialista na 
vodn! rozvedl' a <tajse•n povolá<\ k tomu, abyoh zveřej
ňoval flánky s touto tématikou. Av�k ve své praxi přo
jektanta kli.maUzačnťch zal'lzenr Jsem musel cbtň nechtě 
vzhledem ke stále šlršlmu použlván! systémQ l(ltmattzač
nfc·h zal'f'ZOI)( s pfenosem e.ne.rgte vodnfml TOZvody se 
s touto problen><�ttkou zabývat e v potřebné m!fe st Jl 
osvojit. Mysllm st, že zkušenost!, do jaké mlry by se měl 
kllmatectmJk s otázkou vodnfch rOZ'VOdú seznámtt. ne
jsou k zahozoo! a rád je touto cestou dává.m k dispozici. 

LiterAtura: 

Frlrz Weber - VDI Verlag 1965 
Messen Rege/n und St<>uern ln der La/rungs und Kll· 

ma technik 
Ing. A. Brettschneider a ko/ekttu - SNTL 1968 
I'Nrul:'ka cerpact cechniky 

SCHE�� ROZYODU YOD� 

, . � TLAKOYY DIACRAH Y S/Tl 
OTEVRENÉ YENTILY{PliiÝ PRŮTOK) 

. , 
PROYOZNI CHARAKTCIII$T/KA 
éE!IPADLA 

A-8 PRIÍfř PRŮTOK 

Obr. !9 Vétract :aNzenl s rozv�wen{im rozvodem oody 



_2o _____________________________ F1 

, , ZAJIMAVOSTI Z VYSTAVY PRAGOTHERM 73 
Ing. Otto S I k, vedoucl vývojově konstrukce 

Komtt�t pro techniku prostřed! CVTS spolu s agenturou nMade in Publicity" uspo
Mdaly v roce 1973 již po $est� odbornou výstavu PRAGOTHBRM 73. CMnek se zabgvtf 
čtfstl výstavy týkajlcl se vzduchotechniky. 

úvod 

V dnech 12. až 17. listopadu 1973 byla pořádána v Bru
selském pavilónu Parku kultury a oddechu J. Fučlka 
v Praze mezinárodnl výstava techniky, vytápě.ní a klima_ 
tlzace za pod.pory federálnfho mLnisterstva hutnictvf 
a strojírenstv!, federálnfho ministerstva paliv a ener
getiky a mLnisterstva výstavby a techniky CSR. 

Pořadatelé - Ceský komitét pro techniku prostl'edl 
pi'i CVTS Praha a .,Maťl.e m publlclty" - .uspařádal1 ja.ko 
doprovodn-ou akci seminář s mezinárodní účast( s tema
tikou .,Využití •Ušlechtilých paliv ve vytápění" (ve dnech 
13.-15. listopadu 1973). 

Mezinárodn( výstavy Pragotherm 73 se zúčastnilo cel
<kem 78 vystavovatelQ, z toho: CSSR 38, NDR 5, Polsko 1, 
Maďarsko 1, Jugoslávie 1, Rakousko 14, NSR 9, Dánsko 2, 
Svédsko 2, Svýoarsko 2, Holandsko 2, Licbtenštejn 1. 

Obor vZ-duc.hotechniky byl zastoupen těmito hlav,nlml 
výrobci: 

za CSSR: 

Ceskoslovenskě vzduchotechnické závody 
Stroj-tex, n. p .• Bousov 
Kovona K<arviná, n. p. 
Mitop, n. p., Mimoň 

vfrobci ze zabranlčf: 

VEB - Kombimat Luft - u.nd Kiiltetechnlk NDR 
FOTOBER - MLR 
Kari Wels - Rakousko 
Gea Ha.ppel KG - Rakousko 
Par,agon Establishment - Llchtenštejn 

1. Vfběr zajlmavýcb exponátů tuzemských vystavovatelů 

PSU - 7 - (n. p. Janka ZRL) - technické parametry 
podolrennlho pi'!stroje byly uvedeny Již v mmulých čfs
lech našeho časopisu, proto je zde neuvád!me. Protl ty
ptlm dříve vystavovaným bylo Zdokonaleno estetické pro
veden! v.n!!JS!ho pláStě pr!sttoJe. 

ROYAL - [LVZ Liberec) - technické parametry byly 
uvedeny v .,Technickýoh informacfcb" č. 14. 

ROYAL ELEKTRIK - (LVZ Liberec). Obdobné skl'fňO'IIě 
proveden! jako ROYAL, dvě vellkostt 400 a 800, troje 
otá·čky ventilátoru, vzduchový výkon u velikosti 400 v roz_ 
sahu 200-400 m3/hod, veUkost 800 u rozsahu 350 až 
BOO m3/hod, elektrický topný výkon je regulován 4 stupni 
(velikost 400 od 1 120 do 6 000 w, vellkost 800 od 1 870 
do 10 000 W). 

Filtračnf vložky FVV6-1B - (LVZ Liberec) j'SOU uoce
ny k velmi jemné filtraci vz.ctucbu v prostorá�h. na které 
jsou klaťleny veLké 1nároky 1n.a čistotu vzduchu (čisté 
mfstnost1, čisté boxy, z,dravotnická zařlzenr, ,provozy na 
výrobu polovodlčO, výroba léčiv apod.). 

Filtračnf vložky jsou zhotoveny z dř-evěného rámu, jako 
filtTačnfho materiálu je použito flltrečnf látky PC-S, se
parátory jsou z PVC. 

Technické paramet.ry: 
množstv! VZiduchu . . . Q = 1 700 m3/•hod (·p.i'l použ!U 

v čistýoh mfstnostec·h s lamlná:rnfm proudem 0,5 m/s je 
množství v.zd·uchu cca 550 m3/hod) 

tlaková ztráta v čistém stavu 6 Pm= = 25 ·kp/m2 
odlulSivost (olejová mlha 0,3 Jll = 99,97 O,.i, 
rozměry (v mm) 610X61{)X292 
váha cca 20 kg 
teplota prostředl max 40 °C. 

Větrací jednotka DVJ - [LVZ Liberec) zajišťuje větrán! 
obytnýC'h, společenských nebo •pri\myslový.ch budov. Je 
zvláště vhodná pro větrání bytových jader u n<>vě pro
jektovaných obytných budov. Catné tpřfslooenstvr umož
ňuje konstrukci dostatečného množství variant. 

Větracf jednotka DVJ je vybavena kruhO'Vou hlavic! 
s diagonálnfm ventilátorem, s elmotarem a přfslušen
stvím. Podle požadavku odběratele je možno dodat DVJ 
s ·hlavic! opatd'enou vnějšfm čtyřhranným .kry.tem - pro
vedeni B. Ctyřhra.nný &ryt má výz.nam pouze pro archi
tektonické řešen! vZhledu budovy; funkčnf význam nemá. 

Podle funkoo!ho určeni jednotky a podle zp·Osobu je
jfbo zabudován! je možnost <>bjednat rOzně druhy a vell
kostí přfslušenstvf: 

a) podtlaková klapka, která je určena k zamezen! zpět
ného prouděnf vzduchu do větraného prostoru. je-ll za
stavena větracf jednotka, 

b J základová deska, která je určena k <Uchycen! jed
notky na stavebnf ko.nstru�c!, nebo střešnf nástavec, 

c J střešnf mástavec určený k usazen! do rov.né nebo 
šikmé sti'echy, dále např. 

- kotevnť rám - je samostatný montážnf element, 
určený k uchycení základové desky, k zakotven! do zdi
va, ·Přlpadně 10a jinou střešnf kMstrukci, 

- protlpřlruba - je určena k uchycení do zdiva apod. 

Vyráběj! se 3 velikosti: každá velikost má dvojí prove
dení otáček - takže výkonnostně je 6 vzduchovýtch vý
komi od 1 000 m3/h až do 4 000 m3/h, hlučnost se .pohy
buje od 50 do 68 dB (A), hmotnost Je 21, 30 a 50 kg. 

Vestavěná dovlbčovací jednotka - (Vzduchotechnika 
Nové Město nad Váhom) je beztryskové zařfzen! určeně 
pro dovlhčenť čistého 'VZduchu z jednotkových .kll.matl
začních zař!zenf. Dovlhčovac! jednotka je zabudovlina do 
p:>trubl, kde je ry.chlost prouděnl vzduchu v �rozmezl 1 
až. ·2,5 ' m/s a s přetlakem maximálně 15 kp/m2 je zaru
čeno dobré PL'Omlchání vodn! mlhy s proudlcfm vzdu
chem. Mtn1málnf prťlřez potrub! pro zabudováni je.ctnoho 
zvlhčovače je 0,25 m2. Výška vzduchovodu nesmť být 
menši než 400 mm a šlřka menši než 630 mm. 

Regulace vlhčen! je dvoupolohová, od hy�rostatu umrs
těného buď v klimatizovaném ·prostoru nebo přlmo v po
trub!, ovládajlc!ho spfmač elmotoru. re nutno ovšem pro_ 
vést elektrickou vazbu chodu dovJ.hčovad jednotky s ven
tilátorem kllmatizaoof jednotky, aby nemohlo dojťt k roz
prašován! vody pl'! vypnuU ventilátoru. 

Dovlhčovacf jednotku je možné .použít při teplotě 
vlhčeného vzduchu do 50 °C, a je mo�no napájet vodou 
o teplotě do 30 °C o maxlmálnlm tlaku 5 kp/cm2• Dopo
ručuje se použiti eliminátoru vodnlch kapek, umťstěného 
minimálně 4 m od dovlhčovacf jednotky. 



k l imatisace 5 

V přfpadech, kde je ,požadována mimořádně vysoká 
čistota vzduchu, je ,nut:no provést úpravu napájecf vody, 
nebo Instalovat ve vzduchovodu filtrační vl·ožku, aby se 

odloučily nečistoty obsažené ve vodě po jejím odpal'enL 

Dovl•hčovacť jednotka s.e vyrábí v jedné velikosti s tě
mito parametry: 

atomlz.ační výk·on (množstvl 
rozprášené vody) 

tE!'plota vzduchu pJ'ed jednotkou 
vl-hkost vzduchu z.a jednotkou 
rychlost vzduchu v potrubf 
výkon elmotoru 
max. hladina akustického tlaku L 
hmota jednotky včetně náplnf 

Q = 9 kg/h, 10 kg,h 

t = 20 °C 40 °C 
rp = 50 o;o', 25 �o 
v = 2,5 m/s 
180 w 
59 dB (A) 
25 kg 

Tyristorové řlzenf výkonu ventilátoru (Strojtex Bousov) 
je zal'fzenť měnlcť výkon ventilá•toru. Je vhodné pro vzdu
chotechnická zařťzenf v provozech s p1·oměnllvou tepel
nou zátěž[. Použitelné je u ·všeoh typd ventilátord, u kte
rých se vyskytuje požadavek na změnu výkonu v závis
losti na čase. Lze je aplikovat ·U ventllátoril poháněných 
napřímo i s řemenovým pl'evodem (zatťm pouze do vý
konu 30 kW]. 

Rfdťcť veličinou regula.ce výkonu Je buď celk<>Vý tlak 
\. potrubl. nebo te.plota vzťluchu v daných prosto.rách. 
Jejich okamžitá hodnota ovlivňuje velikost oopěU řldl
cťch elektrod tyristorO a Um výkon elektromotQ'r.u venti
látoru. Změna výkonu elektromotoru se projevl změnou 
jeho -otáček ·a u ventilátoru změnou dopravovaného množ
stvť mebo tlaku vzduchu, pod•le .použit! řfdťcl veličiny. 

Pi'ednosu_.;egulace výk·onu: 

- odpadá regulace výkonu ven.tllátoro škrcenfm a Um 
i ztrát výkonu elektromotoru 

- vý.kon ventilátoru lze ·regulovat plynule, •což umožňuje 
nastavit tlakový režim, který pl'esně odpO'Vťdá daný.m 
podmfnkám 

- při1Zpdsobenťm výkonu daným ·pndmfnkám se dosáhne 
ročnf ú-spory 20-30 % na elektrické energii 

- 'Pl'l .pO'Užití da•né regulace IIlenl nutno provádět žádné 
úpr.avy ventilátoru. 

Strojtex Dolnf Bousov vystavoval element ;ve vzducho
teoh:ni<ee :nejvfce použ·ivatelný - obdélnfkové vyfistky 
vhodné pro kllmatizačnl Mi'lzení. Informaci o vyústkách 
již .pl'ineslo 4. čfslo Klimat!sace. 

Kovona Karviná, n. p., vystavovala klimatizační jed
notku typu KDO. Jednotky KDO je mož;no použfvat v růz
ných sestavách podle potřeby úpravy vzdu'Cllu; od p,r-os_ 
tého větráni až po úpLnou klimatizaci, a to .pro zai'fzenf 
komfortnl, tak i pro prOmyslová. V současné době vyrábí 
n. •p. Kovona Karviná jednotky ve třech velikostech, a to: 
040, 080, 160. Jednotky sestávajf z těchto d(lů: 

a) flltoračn! dll KDDA 
b ]  směšovac! a filtrační díl . KDDC 
c )  ohl'fvacr d[! - v odnl (provoznf tlak 

8 kp/cm2, max. teplota 170 °C) KDDE - 2 
d )  ohl'fv·ac! díl parnr ( provozm! tlak 

8 kp/cm2, max. teplot.a 225 °C] . KDDG 
e] •chladid dll - vocLní (max. tlak 8 kp/cm1 ) KDDN - 2 
f )  z•vlhčovac[ díl KDDU 

g )  ventilátorový dU - nfzkotlaký . KDDL 

Jednotlivé dfly jed.not·ky KDO jsou z-hotoveny z pozLn
kovaného plechu, pouze zvlhčovacl dU KDDU je zhotoven 
z nerezavějfcfho ocelového plechu. Jednotlivé dfly j.sou 
předem pl'1praveny pro u•pev.nění závěsného zai'ízenf. Vý
hoda jednotek Je možnost montáž·e pl'ímo nad sebou. Za
věšeni ;pod stropem umožňuje použlvat jednotek fll'fmo 
ve větraném nebo Jdimatizovaném prostoru (např. vý
robnl haly apod. ).  P.ro montáž jednotek se vyrábl v ši
rokém sortimentu pl'fslušenstvl KDDZ, jako napl'. plátěné 
manžety. prntipří.ruby, rámy do zdiva, spojovacr části, 
ochranné mi'!žky apod. jako závěsné zal'fzenl umožňující 
zavěšeni jednotky nebo jednotlivých df.IO pod stropem. 

21 

Automatická regulace se voU podle složeni a použit[ 
jednotky individuáLně; n8illl .pi'edmětem dodávky jed
notky. 

v některém pi'fštfm čísle .našeho časopisu se vráUme 
k .podrobnějšf Informaci o tomto výrobku. 

Filtračnf materiály (Mitop - n. p., Mimoň, závod Za
tec]. 

Filtračnf regenerovatelné vláknité rohože l'ady Firon 
Firon - B - 400 - je jedním z otypO v�ákmltých poje
ných filltr.ačnfch rohoži. Skládají- .se � většlho počtu stl'f
d-avě na sobě položenýoch a propojených slabých vrstev 
vláken, l1šlcfch se prdměrem. Odlučivost rohože o výšce 
20 mm (byla měřena zkrušebntm prachem "Spongel'it") 
při rychlosti 1,3 m/s a 1,5 m/s a při •průtočném množ-stvl 
vzduchu 5400 m3/him1 je 88,5 %. Firon - B - 400 má 
vysukou jlmavost na prach (tj. dlouhou živ·ot'Ilost) ;  lze jej 
použít pro čištění vzduchu od -50 °C do +100 °C. 

Firon - A roll - je u·rčema pro filtr•act v pásových od
vlnovacfch filtrech pro čištěn( velkých množstvf vzdu
chu pro nejrCtznějšl prOmyslové a jiné účely. Odlučivost 
byla měřena 'Při rychlosti 2 m/se-c a pi'i prOtočném množ
stvl 7200 m3/h/m2 a je 87,8 %. Použiti je od -50 °C do 
+70 °C. Dodává se 'V rollch o délce rohože 18 m a ší.řce 
1,8 m. 

Firon - C - 380 - lze použrvat k čištění vzduchu pro 
vzduchotechnická zařízeni v průmyslu .potravi.nál'ském, 
stroj!renském, farmaceutickém, ve zdravotnictví, pl'l vý
robě měřiclch a počítacfoh pl'fstrojů, ve ll<lmovém .prO
myslu, v la·boratoi'f•oh apod. Použiti je od -50 °C do 
+ 100 °C. Odluči'VOSt (pro praoh "Spongellt") byla mě
i'ena pl'! ry·chlostl 1,3 m/s a pi'! prOtočném množstv! 
4700 m3/h/m2 a je 93 o/o. Dodává se v .rol!oh ·o •dél•ce rohože 
18 m a šíl'ce 1,8 m. 

Firo·n - D - 390 - je ·určen pro flltra·ci •prachu a ne
čistot tam, k.de jsou kladeny 'Vysoké nároky na odluči
vost. Jsou to 1Ilapl'1klad některé .provozy v .pr0mys1u far
maceutickém, ve zdravotnictvl, pl'! výrobě .měl'iclch a po
čítacfch p!'fstrojů apod. Pro dosažen[ maximá•Lnf odluči
vosti (a životnosti flitru) <doporučuje se použH Firon -
O - 390 ·pr�točného množství vzctuch'u 3600 až 4700 
m3/h/m2, což odpovídá vstupnf rychlosti do rohože 1 až 
1,3 m/s. 

Použit[ FirOtltU - o - 390 je od -50 °C do + 100 °C. 
Odlučivost pro prach "Spongellt" by!la měřena při .rych
losti 1,3 mls a pl'! .průtočném množství 4 700 m3/h/m2 je 
98,6 %. Dodává se v r·olfch o délce r-ohože 18 m a šířce 
1,8 m. 

Sl·oženl zkušební.ho prachu: 

velikost části•c: 0- 1 fl'm 
1- 2 llm 
2- 5 JliD 
5-10 Jlm 
> 10 Jlm 

měrná hmota prachu 2,53 g/nm3• 

30 o/o 
27 % 
26 % 

9 %  
8 %  

Finet - v n. p. Mitop Mimoň byla zahájena ·výroba vpl
chovaných fl1tr.aoofch text!IH jednotné řady "Finet". v.pi
chova<né (netkané ) fHtračnf textilie patři :k oovým, pro
gresiN.nim výrobkOm. Při technologii vplohovánf docházf 
k mechanickému pr-O'vázánr vláken v·rstvy (rou.na] s pod
kla.dovou tkaninou. Podkladová .tkanina, která je po
měrně l'fdká. má pl'edevšim u1osnou ftmkc!, je z jedné 
nebo dvou stran obklopena vrstvou rouna. Takto vzntklá 
vpichovaná fHtraóní textilie je charakterizována ·přede
vš�m tím, že se jedná o 'trojrozměrný textilnf útvar. K od
lučovacím účinkOm docházf tllejen il1a pavrchu, ale 
1 v hloubce textilie. Docház! ·k tzv. prostorové filtraci. 
Fwnkčnf vlast.nosti a rovněž .regenel'aťnl těchto textlll( 
jsou zvýšooy speclálnf povrchovou úpravou - natavením. 

V ý h o d y  vpichovanýeih filt·račnloh textiUí: 

1. Velmi dobré odlučovacf schopnosti (prostorO'Vá fH
trace) 

2. Malá tlaková ztráta 



_22-----------------------------� 

3. Dobrá C·hemická a tepelná od{)lnost vOčl zacllycovaným 
neč.lstotám a f!ltrovanému mediu - určená použ!Hm 
100% syntetických vláken 

4. Dobré regenerač.ni vlastnosti 
5. Dobrá .rozměrová stálost 
6. V poroVIIláni s tkan!inaml vykazuji vyšši živo!lnost 

(např. n.a ocemerut-ové mlý.nlcl 'V ·prtlměru dvojnásobnou) 
7. Uvedené fun;kčni vlastnosti vykazuji vpichované tll

tračni textilie od nasazeni po celou dobu žlvo!lnostl. 

2. Oceněni exponátů 

Komitét tech1111ky p.rostředi Ceské vědeckotechnické 
společnosti se rozhodl ocenit některé vystavované vý
robky československých výr<Jbctl z obor·u vzduchotech
niky za vynlkajici technické paramet·ry, dokonalé výrob
ni pr<Jvedemí a výtvarnou llodlllotu. Pracovni skupina od
bo.rnikO měla za llkol se seznámit se všem! vy·stavova
nýml výrobky, posoudit a 111avt'1hnout nej lepši výrobky, 
které splňuji vysoké iPOžadavky soutěže, rk oceněni. 

Osti'·edllli výbor komitétu vyslechl návM pracovni ko
mise a odsouhlasil udělen! diplomu - č estného uznáni -
těmto VÝ'robktlm: 

Podokenni souprava umiverzáln! PSU - 7 - Janka ZRL, 
n. p., Radot!n 

Větraci jednotka DVJ-LVZ Liberec 

F!ltrač1ni vlož.ka FVV6 - lB - LVZ Liberec 

Vestavěná dovlhčovaci jecl:notka - Vzduchotechnika 
Nové Mesto nad Váhom 

ObdélnikOIVé vyllstky - Strojtex, n. p., Bousov 

Kl1matlzaťni jednotka KDO - Kovona Karviná 

3. Zajimavé exponáty zahraničnich vystavovatelil. 

ILKA - (NDR - VEB ll!ldustriekUhlung Zwikau, Kom
binat Luft- und KH'Itetechnlk) 

Malé chladicí věže ILKA (obr. č. 1)  

-- Ventii.Otor 

Vstu:p •od'f 

------- lCKhycovot hpek 

ho wfkonnoat ch(odid .ir. i- reJ�o ... 
dujicl rovnomim' roilolenl '�• 
tt.r6 M m6 ocfollodit", po•ucl m.oino 

·na . .., • ._. p•·nchu. N6•1 wyr6Wn4 
IIIOié chfoclid ftie 1e IO�onfml 
kontoltnlmi tit.sy o pl�frni ,_,_ • • ,... 

'\'jmi trya.komi spl"vif tJlo polocfody 

--------------- ���---

1.-------- Z6ch)'bló ••
.
•• i� 

Obr. 1 Malé chladicf věže ILKA {NDR) 

Použiti - ve všech prOmyslovýoh odvětvích, ve kte
rých je třeba odvádět teplo pomoci chladicí vody, jež 
však neni v dostatečné mli'e k dispozici, takže musi být 
opět ochlazována. 

Max. vstupní teplota je určována stavebními dfly z PVC 
(sprchou, kOJ1taktnim1 tělesy) a ťlni +55 °C. Pl'l teplo
tách vyšších než +55 °C je možno malou chladic! věž 
použ!t pouze tehdy, je-li v poměru pl'idává.na chlazená 
voda. Pro chladnější roční období se udržuje výstupni 
teplota vody mezi + 15 °C až + 20 °C. Toho je možno do
sáhnout zapnutim jednoho nebo více ventlláto.ril. pomoci 
hlidače <teploty. Vyrábi -se v •pěti .yelikosteoh. 

Chlad·ici věže se vyrábějí v pěti velikostech pro množ
stvl vody od 2 t až do 140 t, o hmot.nosti od 90 !kg do 
1 490 kg. HladLna hluk·u v 10 m vzdálenosti je 66 dB (A). 
Jako pi'islušenstvi na přáni se dodává: 

vadni flitr světlostí 50, 65, 80, 100 a 150, 
hlidač teploty, 
rotační čerpadla, 
elektrické skříňové rozváděče pro ručn! či automa

tický provoz. 

VEB Maschinen- und A�paratebau Schkeud!tz (Kom
billat buft- und Kaltetechnik ) NDR vystavovala parapetnl 
přistroj typ KST 063 a 100 s .přímým ohlazenim. Velikost 
063 má vzduchové výkony 44{) m3/hod do 800 m3/.hod, 
chladicí výkon o d  1 860 kcal/h do 2 000 kcal/hod, tepelný 
výkon v·oda = od 7 200 kcal/hod do 9 700 kcal/hod; pá
ra = 5 800 k0811/hod do 8 000 kcal/hod, el. topeni 
2 580 kcal/h, hmotnost od 125 do 165 kg. 

Velikost 100 má vzduchový vý·kon 680 m3/hod do 
1 180 m3/.hod, chladicí výkOJ1 o.d 3 300 ·k-cal/.hod do 3 700 
kcal}'hod, tepelný výkOI!l: voda - od 1 000 kcal/hod do 
13 600 ·kcal/hod; pára = od 8 000 kcal/hod do 10 200 
kcal/hod, el. topeni = 3 350 kcal/hod, hmotnost od 145 
do 190 kg (hmotlllost pl'! vzduchem ch!a(leným kondenzá
torem je vyšš! hodnota, pi'! vodou chlazeným kondenzá
torem je nižší hodnota). 

Parapetní přistroj typ KST 063-250 s nepř!mým ohla
zenim - celkem 4 veli.kostl, tkaždá vel!kost troje otáčky 
ventilátoru, vzduahový výkon v r{)zmezi od 440 m'/dlod 
ve 2 750 m3/hod, ·chladicí výkon (voda 6 °C) od 1 870 
koal/hod do 9 400 kcal/hod, illlllOžství vody 500-2 000 
!/hod, tepelný výkon: (voda 90/70) od 4 500 kcal/hod do 
23 800 kcal/hod (množst'VI vody 300 1 ·až 1 200 1/hod); 
(pára) od 5800 kcal/bod do 30.400 kcal/hod, hmotnost 
od 68 do 157 kg. 

Fiiti:iber (Maďarská lidová rapubli.ka) vystavovala dob
ře esteticky řešený pa·rapetni přistroj, který je možno 
projektovat do veřejných budov, llJ.<adtl, lloteltl 1 nemoc
nic, neboť mťtže být umístěn přímo v mismosteoh. Libo
volná teplota v mistnostl se dá nastavit 111a parapetu bud 
ruč.ně, nebo pomoci automatické regulace. 

PaTapetn! přistroj je osazen ventilá.to.rem s ,pi'fčným 
prouděnim (diametrálním - Querstrom!Uf.ter ), výměniky, 
které jsou v provedeni měď --.hli111ik, lehce vyjimatelným 
vzduořiovým filtrem, vstupní pevnou ml'lžkou a výstupní 
mřížkou s možnosti natáčen! listO (je možno nastavit 
libovoLný směr vyfukovaného vzduchu), regula�ni klapkou 
Pro .nastaveni poměru čerstvého a c!rkulačniho vzduchu. 

Parametry: 
čerstvý vzdcuh 
cirkulaenr vzduch 
ohi'!vá.ni 
C·hlazení 
množstv! vody 90/70 °C 
množstv! vody (6/10 °C) 

100 m3/hod 
250 m3/bod 

4 500 k-cal/bod 
1 900 kcal/hod 

300 kg/hod 
550 kg/hod 

Nástřešní ventilátor typu TV je možno použ!t ja·ko od
sávaci ventilátor pro bytové větráni, větrání m!stnosU ve 
verejnýcb budovách atp. 



klimatisace 5 

Obr. 2 Nástřešní ventilátor TV·H {MLR} 

Provedení TV-H (obr. č. 2 )  má kromě ventilátor<>vého 
agt-egatu jtlšlě sběrací .korno.ru se zabudovaným tlumičem 
hluku. (Zabudovaný tlumič hluku zamezuje v.nikánf hlu
ku do .sacího potr.ubí.) Podle umlstění odsávacího mista 
je mo�no volit z těchto varialllt: 

a )  spoclnf odv·od 

b )  spod·nt odvod a .dvě bočn1 odsávací místa 

c J dvě boční odsávací místa - sběr .ad komora má za
budován lapač kapek a vypouštěcí hrdlo 

d )  čtyři )}oční odsávací místa - sběrací komora má 
zabudován lapač ·ka.pek a vypouštěcí hr<i·lo 

Ventllát�ny se vyrábějí v ·pěti velikosteoh (velikost 
1-4 má dvoje otáčky). V�duchov9 výkon 400 m3/hod až 
12 000 m3/hod. · 

Ventily pro odvod vzduchu - typ LSZ se použfvajf pro 
odsávacf systémy v bytové výstavbě a veřej:ných budo
vách (·odsávání kuchyni, k·otFpelen, toalet atd.) .. Hydrau
lický odpor ·ventilu lze libovolně nastavit 1na požadované 
množství odsávaného vzduc.'hu. Vellltily jsou vyrobeny pře
vážně z hliníku a nových hmot ve třech velikO·steoh, a to 
0 80, 0 100 a 0 150. 

Kari Weiss - (Rakousko) - ·vystavoval něk-teré expo
náty z oboru kt.!anati:uace. Výrobní progr.am této firmy 
zasahuje do všech dflčíoh ,p•roblémů vzduchotechllliky, 
jak.o :n.apříklad 

- měřící techniky 

- ·klimabizační zař1zení pro specíálmí 11čely (vybavení 
speciál•ních zkušeben, měřících a kalibračních mfst
U];OStí atd.) 

Obr. 3 Klimatizat!ní jednotka pro výpot!etní středisko 
Paragon { LichtenUefn) 

Skříňová klimatizační jednot·ka 

23 

8 velLkostí - vzduohový výkOJl od 1 500 m3/hod. v ·pro
vedení: 

- vodou chlazený •kond·enzátor (cMadicí výkon od 8200 
kcal do 88 000 kca.l J 

- v.zduchem chlazený kondenzátor ( chladid ·Výkon od 
7000 kcal do 74 000 kcal) 

GEA - Happel KG (Rakousko ) ,  vystavovala své st-a;n
dardní ·klimatizační exponáty. Výrobky této firmy jsou 
již z.námé, napi'.: 

parapetní přístroj GEA-M, vzduc.hový výko.n - 320 m3 
za ·hod., topný výkon - 3 000 kcal/hod., ·);)lechový k.ryt 
par.apetu je polepen tapetou z umělé hmoty imitující oře
chové !provedení, teakové nebo palisandrové provedení, 

- parapetní přistroj GEA-GEKO - .pro oirkullační i čer
stvý vzduch, momost chlazenf. Vzduchový výkOOl 550 m3 
za hod až 1425 m1/hod. 

Paragon Establishment (L1chtenštejn] vystavov.al pl.ně 
automati-ckou ·klimatizační jed:n<Jtku typ 41 (bbr. č. 3)  
pro zabudování dv výpočetní·ch sti'€dis-ek. Jednotky typu 
41 se vyráb1 ve 4 velikostech (007, 009, 012, 017) s chla
dicími výkony od 17 000 kcal/hod do 43 000 .kcal/hod, se 
vzduchovými vý.kony od 4600 m1/hod do 16 700 m3/hod; 
jednotky mají zabudovány komp.resory v polohermetic
kém pr>ovedení, výmění.ky v provedení měděn!i trubka 
s hliníkovými žebry. 

Závěr 

Mezi.národní výstava PRAGOTHERM má pro odbor.né 
pracovníky z oboru vzducho.teoh-niky velký význam p.ro 
možnost získání .přehledu <l současném stav·u techni•cké 
i výrobní úrovně tuzemských i zahraničních výrobků. 

PRAGOTHERM 1973 znovu potvrdil, že československé 
výr·obky mohou čestně konkurovat výrobkům zahranič
ním. 



AKTUALITY Z OBORU KLIMATIZACE 

Informace o činnosti odborné skupiny "Klimatizace a větrání" 
Českého komitétu pro techniku prostředí ČVTS 

Jménem odb::Jr.né skupiny 1 (OS 1) Klima.tizace a větrá
n! Jsem se obrátil na redakci časopisu "Klimatisace" 
s prosbou, aby v tomto časopoisu bylo umožněno Lnformo
vat zájemce o náš obor, o ·činnosti této skupiny. Naš! 
žáct.osti bylo vyhověno, ta1kž-e od tohoto čísla budeme 
podávat i•nforrnace o naši činnosti, plánech a dalš!ch 
aktuali'tách, které by mcrhly čtenáře časopisu zajtmat. 
Jménem OS 1 děkuji redakč.ní r•adě za její pochopení pr.o 
naše potf-eby a věř!m. že začína·jící spolupráce se bude 
dále rozšiř·ovat. 

Půs.abnost OS 1 

Doc. i.ng. Jaroslav Ghyský, CSC., 
předseda OS 1 .při ČKTP 

český komitét p.ro techniku prostředí má 7 odborných 
skupin: 
OS 1 - Klimatiza•ce a větrání 
OS 2 - Vytápěn! 
OS 3 - Sušení 
OS 4 - Hlu.k a akusti�a prostředí 
OS 5 - Zdravotní a průmyslová instalační techni·ka 
OS 6 - Ochrana ovzduší 
OS 7 - Osvětle,ní 

Tyto skupiny mají celoná.rodní pi'lsohnost v CSR. Po
ct.obné �upimy byly sestaveny i na Slove:neku. V někte
rých kra•jí·ch jsou .kromě .toho pN krajs·kých výborec'h 
zřízeny rovněž odborné �Skupiny se zaměřením :na větrá
n! a kHmatizaci, mající •působl!l•ost v příslušném roraji. 
CLnnost v rámci VTS je ·celostátně plánována (včetně čin
nosti Domll techmtky ), .takže bu<leme moci čte:náře Ln
formovat i o těchto akc!ch krajskýrOh. 

Odborná skup·ina Klimatiza•ce a vět-rání má v současné 
době 21 členů. 

V ústředním výboru Komitétu pro techniku prostředí 
pracuj! tito členové OS 1: 
Ing. Vlaůimir BAŠUS, IHE, šrobárova 48, P.raha 10 - vý

konný redaktor časopisu Zdravotní technika a vzdu
ohotecrunika 

Ing. Ctibor DATTEL, STO, P·erlova 1, Praha 1 - refeTe.nt 
.pro exkurze OS 1 

Doc. i•ng. Jaroslav CHYSKÝ, CSc., ČVUT - FSI, Suohba
tarova 4, P.raha 6 - předseda OS 1 

Ing. Milan KOPitiVA. referent pro zahranioní styky OV 
KTP a OS 1 

Doc. d.r. i•ng. Ladislav OPPL, CSc., IHE, ŠTobárova 48, 
Pra·ha 10 - předseda českého komitétu p.ro tecooiku 
prost<i'e.dí 

)ng. Ru,dolf PTÁČEK, Janka-ZRL, úvalská 38, Praha 10 -
. referen.t pro hospodaře:ní KTP 

Hlavní směry činnosti OS 1 

Pro zaměřen[ své čiillln-osti •vytypovala skupina některé 
aktuáln[ o·blasti, v nichž .považuje za nutné zvýšit stupeň 
poz·nán! p.roblematiky a .na oblasti, jeji<:hž celospolečen
ský význam poroste. Jsou to zejména: 

- výpočtové a měNd lfi�tody ve větrán! a ·klimatizaci 
- tepelná techni·ka a aerodynamika budov 
- nové .ko:nceP'ce komstru'kcí zařízení a jejich částí 
- nové koncepce systémů 

použití klimatizace a větrán! v různých oborech a bu
d·o•vách 

- vě.trací a klilmat!začn! zařízení p.ro speciální účely 
- ek•onomie investic a provozu klimatizační<>h zař!zenl 
- optima.U.zaoe s ohledem na svotřebu energie 
- spol·upráce •Pi'i zajišťován! státních a .resortních vý-

zkumných úko-lů, týkajícrch se rozvoje systéml1 a vý
.robkové základny klimabizaan!ch zařízení. 

Pro zajišf·ování činnosti je využfvána osob.nf účast čle
nů skupiny na pravi.delných měsíčních schfizích, jsou 
organizovány techni·cké úterky, semináře, školení. ex kur_ 

z-a, konference a je usměrňována publikační .čimnost. Zá
p:sy ze sc.hfiz! dostá·vají všichni členové OS 1 a další zá
jemci. 

Plán činnosti na rok 1974 

V roce 1974 P·lánuje OS 1 tyto semináře: 
1. Větrání zemědělský�Ch objektl1 - únor 1974 - 1 den

Ceské Budějovice. SemLnář je U<rčen zejména Lnvesto
rům, provozovatelům a ·p.rojektantům objektů pro ži
vočišnou výrobu. Uvažuje se o opakování této akce na 
Mor.avě. 

2. Klimatizace v budově Národnf.ho shromáždění a ve 
Smetanově ·divadle - duben 1974 - 1 den - Praha. 
Seminář je určen projektantům vz.duchotechruky. Bu
dou podány i.nformace o P'rojetkci, dodávce, r-ealizaci, 
seřizování i provozu. Předpokládá se ta·ké exlrurze. 

3. Nov!·nky ve vzduchotec·htn�oe - čer·ve.n 1974 - 1 <J.en, 
Pra.hta. Seminář je UI'Čei1 projekt<ll11tům vzduchotech
niky. Zástu}lci závodů CSVZ budou Lnformovat o no
vých výrobcfch a o perspekt�vách a záměrech vý•roby. 
Budou zajištěny také infor.mace ostatnfch výrobců 
vzduchotechniky, kteří nejsou sdruženi v Csvz. 

S.kupina připravuje ta'ké dvoudenní konferenci na téma 
"Klimatizace pro slabOP'roudou elektrotechniku" s me
zunárod:n! účast[, a to v i'ljnu v době konán[ výstavy P•ra
gotherm 1974. 

Dále skupina uskutečni kurs .pr.o projektanty "Větrání 
a klimatizace". Kurs je určen technikům bez vysokoškol
ského vzdělání. Předpokládána je dálková forma st•udia 
se dvěma týdennfmi soustředěními. Kurs bude zahájen 
v břez.nu 1974, počet účastnfků je omezen na 25. 

Na všec·hny uvedené aklce přijímá .přLhláš'ky Dům tech
niky Praha, s. Milena Machová. Gorkého nám. 23, 110 00 
Praha 1. 

Podrobné informace o a.kckh obdrží při.hlášenf a ostat
ní zájemci o ;náš obor, evidov.an! skupinou, vždy před 
jejich uskutečtněntm. Prostme o ad.resy těoh zájemcl1, 
kteří nedostávají pravjdelně .rozesílané informace o .na
šic·h akcíc.h. Sdělte Jlám také změny adresy . 

Publikační činnost 

Kromě odborných akcí ·bude skupina pok.račovat ve 
vydávání sešitů ·projekatnta v ,,modré" řadě. Dosud vyšly 
tyt·o sešity: 
1. Chyský J.: Psychrometrie. 
2. Hesoun P.: TepeLné zisky osluněným! oklny . 
3. Má•ca F.: Klimat!za·ce a větrám! nemocni·C. 

Pro ·usnadnění projekčn[ činnosti byly vydány bloky 
diagramů formátu A4 .po 50 kusech: 

Chyský J.: Psy•chromet•r1c.ký diagram i-x - ·na pauzova
cím papfře, 

Chyský J.: Psychrometrický diagram i-x - na normál-
.nffil

.
papfře. · 

V tisku je .další sešit projekta•nta. 
4. Pitter J.: Tlumiče hluku vzduchotechnických zařízení. 

Uved·ené pub'l1kace disti'ibuuje a objednáV>ky vyřizuje 
vý·hrad:ně Fakultní prodejlna CVUT, Zelená 15, 160 00 PTa
ha 6. V této prodejně je možno také objednat Technic
kého průvQd.ce 31, Chyský J., Oppl L. a kol.: Větrání 
a kHmatizace. Tato kniha vyšla ve 2. vydání v roce 1973. 
Prl.'ní vydání z ro.ku 1971, ·které bylo poctěno L!te.rární 
cenou (I. cena J české matice technické a SNTL v roce 
1972, bylo ve velmi krátké době rozeb.ráno. 

O dalších publikacích bude skupina zájemce včas in
formovat . 

Zpra<:oval v prJsinci 1973: 
Ing. Kl(tl'Bl H e m z a l, CSc., 
tajemn!:k OS 1 



-

EXPORT �  

a11: 1•11 1:1 J, 1: i • 

� IMPORT 
PRAHA-CSSR 

PODNIK ZAHRANičNíHO OBCHODU 

VÝVOZ A DOVOZ STROJO A STROJNIHO ZARIZENf 

V Y VÁ Ž Í D O  C E L É H O  S V Ě TA 
KOMPLETNJ KLIMATIZACNI ZARIZENI PRO PROMYSLOVE 

A OBYTNE BUDOVY VčETNE VVPRACOVANf PROJEKTů 

MONTA2E 

SERVISU 

SOUCASTI KLIMATIZACNICH ZARIZENI, JAKO NAPRIKLAD: 

e VENTILATORY e KLIMATIZACNI JEDNOTKY 

e OHRIVACE A CHLADICE e PODOKENNI SOUPRAVY 

HLAVNI VÝROBCE: 




